

QUATRIÈME PARTIE

LES RÉGIMES DE PROTECTION SOCIALE

Introduction

Le chapitre 1 présente une consolidation des budgets des différents régimes, ainsi qu'un tableau avec le total des transferts à charge du budget de l'État fédéral.

Les chapitres 2 et 3 présentent les chiffres des gestions globales des salariés et des indépendants. Dans le chapitre 4, la branche INAMI-Soins de santé est traitée séparément.

En outre, une attention particulière a été portée aux autres régimes dans le chapitre 5 : le régime de capitalisation de Fedris-AT, le Fonds Amiante de Fedris-MP, les secteurs emploi et travail gérés par l'ONEm, les régimes particuliers de sécurité sociale (les maladies professionnelles dans le régime des administrations provinciales et locales et le régime de la sécurité sociale d'outre-mer), le Fonds des accidents médicaux, les soins de santé aux victimes de guerre et d'actes de terrorisme de la CAAMI et le Fonds de fermeture des entreprises.

Les prestations d'assistance sociale (garantie de revenus aux personnes âgées, revenu d'intégration, aide sociale et allocations aux personnes handicapées) sont traitées dans le chapitre 6 et les pensions publiques dans le chapitre 7.

VIERDE DEEL

DE STELSLS VAN SOCIALE BESCHERMING

Inleiding

In hoofdstuk 1 wordt een consolidatie van de begrotingen van de verschillende stelsels voorgesteld alsook een tabel met de totale overdrachten ten laste van de begroting van de federale overheid.

In de hoofdstukken 2 en 3 komen de cijfers van de globale beheren van de werknemers en de zelfstandigen aan bod. In hoofdstuk 4 wordt de tak RIZIV-Geneeskundige verzorging afzonderlijk besproken.

Daarnaast wordt er in hoofdstuk 5 aandacht besteed aan de andere stelsels: het kapitalisatiestelsel van Fedris-AO, het Asbestfonds ingericht bij Fedris-BZ, de sectoren tewerkstelling en arbeid beheerd door de RVA, de bijzondere stelsels van de sociale zekerheid (de beroepsziekten in het stelsel van de provinciale en plaatselijke overheidsdiensten en het stelsel van de overzeese sociale zekerheid), het Fonds voor medische ongevallen, de geneeskundige verzorging voor de oorlogsslachtoffers en de slachtoffers van daden van terrorisme bij de HZIV en het Fonds voor sluiting van ondernemingen.

De prestaties van sociale bijstand (inkomensgarantie voor ouderen, leefloon, maatschappelijke dienstverlening en tegemoetkomingen aan personen met een handicap) worden behandeld in hoofdstuk 6 en de overheidspensioenen in hoofdstuk 7.

CHAPITRE 1

Tableaux récapitulatifs

Méthodologie

Les tableaux I.1 et I.2 sont une consolidation des tableaux détaillés qui figurent aux chapitres 2 à 7.

Dans ces tableaux consolidés, les transferts entre les différents régimes sont isolés des recettes et des dépenses et repris dans la rubrique « transferts entre régimes ». Ainsi, la colonne total ne contient pas de doubles comptages.

Les tableaux I.3.1 et I.3.2 reprennent les montants des transferts en provenance du Budget général des Dépenses (subventions) et des recettes générales de l'État fédéral (financement alternatif et cotisation spéciale de sécurité sociale).

HOOFDSTUK 1

Samenvattende tabellen

Methodologie

De tabellen I.1 en I.2 zijn een consolidatie van de gedetailleerde tabellen in de hoofdstukken 2 tot 7.

De overdrachten tussen de verschillende stelsels worden in deze geconsolideerde tabellen uit de ontvangsten en uit de uitgaven gehaald en worden afzonderlijk vermeld in de rubriek "overdrachten tussen stelsels". Zo bevat de kolom totaal geen dubbeltelling.

De tabellen I.3.1 en I.3.2 bevatten de bedragen van de overdrachten afkomstig van de Algemene Uitgavenbegroting (staatstoelagen) en van de algemene ontvangsten van de federale overheid (alternatieve financiering en bijzondere bijdrage voor de sociale zekerheid).

TABLEAU I.1
Tableau récapitulatif 2022
(En milliers EUR) (adaptation)

TABEL I.1
Samenvattende tabel 2022
(In duizend EUR) (aanpassing)

Recettes courantes	Gestion globale salariés / Globaal beheer werknemers	Gestion globale indépendants / Globaal beheer zelfstandigen	Soins de santé / Geneeskundige verzorging	Pensions des fonctionnaires / Ambtenarenpensioenen	Autres régimes / Andere stelsels	Total sécurité sociale / Totaal sociale zekerheid	Assistance sociale / Sociale bijstand	TOTAL PROTECTION SOCIALE / TOTAAL SOCIALE BESCHERMING	Lopende ontvangsten
Cotisations	58 411 926	5 014 868	1 412 201	5 727 315	320 351	70 886 660		70 886 660	Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics	7 814 608	882 990	1 538 019	13 543 820	505 623	24 285 059	4 818 109	29 103 168	Toelagen van de overheden
État fédéral	6 992 921	882 990	1 538 019	13 543 820	435 762	23 393 511	4 818 109	28 211 620	Federale overheid
<i>Subvention de l'État globale</i>	<i>2 372 138</i>	<i>423 074</i>				<i>2 795 212</i>		<i>2 795 212</i>	<i>Globale staatstoelage</i>
<i>Subvention zones de police</i>	<i>173 226</i>					<i>173 226</i>		<i>173 226</i>	<i>Toelage politiezones</i>
<i>Autres subventions de l'État spécifique</i>	<i>16</i>		<i>1 538 019</i>	<i>13 543 820</i>	<i>435 762</i>	<i>15 517 616</i>	<i>4 818 109</i>	<i>20 335 725</i>	<i>Andere specifieke staatstoelagen</i>
<i>Dotation d'équilibre</i>	<i>4 447 541</i>	<i>459 916</i>				<i>4 907 457</i>		<i>4 907 457</i>	<i>Evenwichtsdotatie</i>
Entités fédérées	821 687				69 861	891 548		891 548	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif	17 265 763	2 898 546				20 164 309		20 164 309	Alternatieve financiering
Recettes affectées	1 645 483	22 049	1 307 120		160	2 974 812		2 974 812	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes	332 610		3 718	51 173		387 501		387 501	Externe overdrachten
Revenus de placements	99 482	1 737	1 409	1 512	26 846	130 986		130 986	Opbrengsten beleggingen
Divers	191 019	2 181	1 644 245	29 314	149 050	2 015 809		2 015 809	Diversen
Plan de relance Européenne			7 250			7 250		7 250	Europees relanceplan
Plan de relance fédéral			26 610			26 610		26 610	Federaal relanceplan
Recettes propres	85 760 892	8 822 370	5 940 572	19 353 134	1 002 029	120 878 997	4 818 109	125 697 106	Eigen ontvangsten
Transferts entre régimes	98 631		31 447 287	258 025	40 609	31 844 552		31 844 552	Overdrachten tussen stelsels
Total recettes courantes	85 859 523	8 822 370	37 387 859	19 611 159	1 042 638	152 723 550	4 818 109	157 541 659	Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU I.1
Tableau récapitulatif 2022
(En milliers EUR) (adaptation) (suite)

TABEL I.1
Samenvattende tabel 2022
(In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg)

Dépenses courantes	Gestion globale salariés / Globaal beheer werknemers	Gestion globale indépendants / Globaal beheer zelfstandigen	Soins de santé / Geneeskundige verzorging	Pensions des fonctionnaires / Ambtenarenpensioenen	Autres régimes / Andere stelsels	Total sécurité sociale / Totaal sociale zekerheid	Assistance sociale / Sociale bijstand	TOTAL PROTECTION SOCIALE / TOTAAL SOCIALE BESCHERMING	Lopende uitgaven
Prestations	52 560 477	5 533 356	32 869 379	18 749 343	768 896	110 481 451	4 816 143	115 297 594	Prestaties
Frais de paiement	2 221	387		209		2 817		2 817	Betalingskosten
Frais d'administration	1 286 229	139 177	1 015 392	67 278	53 595	2 561 671	1 966	2 563 637	Beheerskosten
Organismes centraux	771 039	112 664	117 516	65 178	53 595	1 119 992	1 966	1 121 958	Centrale instellingen
Services tiers	515 189	26 513	897 876	2 100		1 441 679		1 441 679	Diensten derden
Transferts externes	3 669 870		2 219 137	1 045 770	460	6 935 237		6 935 237	Externe overdrachten
Charges d'intérêt	10 047	2 820			1 390	14 257		14 257	Interestlasten
Divers	699 514	733 221	1 272 787	160 611	138 594	3 004 727		3 004 727	Diversen
Plan de relance Européenne			7 250			7 250		7 250	Europees relanceplan
Dépenses avant transferts	58 228 358	6 408 961	37 383 945	20 023 211	962 934	123 007 409	4 818 109	127 825 518	Uitgaven vóór overdrachten
Transferts entre régimes	28 620 851	3 096 826	28 244	9 051	89 580	31 844 552		31 844 552	Overdrachten tussen stelsels
Total dépenses courantes	86 849 209	9 505 787	37 412 189	20 032 262	1 052 514	154 851 962	4 818 109	159 670 071	Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	-989 686	-683 417	-24 330	-421 103	-9 876	-2 128 412	0	-2 128 412	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital	Gestion globale salariés / Globaal beheer werknemers	Gestion globale indépendants / Globaal beheer zelfstandigen	Soins de santé / Geneeskundige verzorging	Pensions des fonctionnaires / Ambtenarenpensioenen	Autres régimes / Andere stelsels	Total sécurité sociale / Totaal sociale zekerheid	Assistance sociale / Sociale bijstand	TOTAL PROTECTION SOCIALE / TOTAAL SOCIALE BESCHERMING	Kapitaalrekeningen
Recettes			38 300	180 419		218 719		218 719	Ontvangsten
Dépenses	64 633			180 419		245 052		245 052	Uitgaven
Solde comptes de capital	-64 633	0	38 300	0	0	-26 333	0	-26 333	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat budgétaire	-1 054 319	-683 417	13 970	-421 103	-9 876	-2 154 745	0	-2 154 745	Budgettair resultaat

TABLEAU I.2
Tableau récapitulatif 2023
(En milliers EUR) (budget initial)

TABEL I.2
Samenvattende tabel 2023
(In duizend EUR) (initiële begroting)

Recettes courantes	Gestion globale salariés / Globaal beheer werknemers	Gestion globale indépendants / Globaal beheer zelfstandigen	Soins de santé / Geneeskundige verzorging	Pensions des fonctionnaires / Ambtenarenpensioenen	Autres régimes / Andere stelsels	Total sécurité sociale / Totaal sociale zekerheid	Assistance sociale / Sociale bijstand	TOTAL PROTECTION SOCIALE / TOTAAL SOCIALE BESCHERMING	Lopende ontvangsten
Cotisations	63 304 836	5 272 052	1 495 954	6 539 199	452 705	77 064 746		77 064 746	Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics	10 238 039	1 274 005	872 078	15 132 953	533 907	28 050 982	5 245 759	33 296 741	Toelagen van de overheden
État fédéral	9 510 359	1 274 005	872 078	15 132 953	461 696	27 251 091	5 245 759	32 496 850	Federale overheid
<i>Subvention de l'État globale</i>	<i>2 547 561</i>	<i>450 859</i>				<i>2 998 420</i>		<i>2 998 420</i>	<i>Globale staatstoelage</i>
<i>Subvention zones de police</i>	<i>185 300</i>					<i>185 300</i>		<i>185 300</i>	<i>Toelage politiezones</i>
<i>Autres subventions de l'État spécifique</i>	<i>16</i>		<i>872 078</i>	<i>15 132 953</i>	<i>461 696</i>	<i>16 466 743</i>	<i>5 245 759</i>	<i>21 712 502</i>	<i>Andere specifieke staatstoelagen</i>
<i>Dotation d'équilibre</i>	<i>6 777 482</i>	<i>823 146</i>				<i>7 600 629</i>		<i>7 600 629</i>	<i>Evenwichtsdotatie</i>
Entités fédérées	727 680				72 211	799 891		799 891	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif	19 561 097	3 091 622				22 652 720		22 652 720	Alternatieve financiering
Recettes affectées	1 668 218	22 725	1 442 603		160	3 133 706		3 133 706	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes	332 983		314	54 479		387 776		387 776	Externe overdrachten
Revenus de placements	110 832	4 281	1 508	658	25 656	142 935		142 935	Opbrengsten beleggingen
Divers	196 426	2 216	1 950 012	30 140	190 428	2 369 222		2 369 222	Diversen
Fraude social	5 865					5 865		5 865	Sociale fraude
Plan de relance Européenne			7 250			7 250		7 250	Europees relanceplan
Plan de relance fédéral			24 360			24 360		24 360	Federaal relanceplan
Recettes propres	95 418 296	9 666 902	5 794 079	21 757 429	1 202 857	133 839 563	5 245 759	139 085 322	Eigen ontvangsten
Transferts entre régimes	196 780		34 599 693	291 378	25 991	35 113 842		35 113 842	Overdrachten tussen stelsels
Total recettes courantes	95 615 076	9 666 902	40 393 772	22 048 807	1 228 848	168 953 405	5 245 759	174 199 164	Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU I.2
Tableau récapitulatif 2023
(En milliers EUR) (budget initial) (suite)

TABEL I.2
Samenvattende tabel 2023
(In duizend EUR) (initiële begroting) (vervolg)

Dépenses courantes	Gestion globale salariés / Globaal beheer werknemers	Gestion globale indépendants / Globaal beheer zelfstandigen	Soins de santé / Geneeskundige verzorging	Pensions des fonctionnaires / Ambtenarenpensioenen	Autres régimes / Andere stelsels	Total sécurité sociale / Totaal sociale zekerheid	Assistance sociale / Sociale bijstand	TOTAL PROTECTION SOCIALE / TOTAAL SOCIALE BESCHERMING	Lopende uitgaven
Prestations	58 337 597	6 111 461	35 346 295	20 946 886	841 162	121 583 401	5 180 467	126 763 868	Prestaties
Adaptation bien-être	404 000	57 400				461 400	63 300	524 700	Welvaartsaanpassing
Frais de paiement	2 221	387		209		2 817		2 817	Betalingskosten
Frais d'administration	1 302 683	139 056	1 052 389	71 055	54 035	2 619 219	1 992	2 621 211	Beheerskosten
Organismes centraux	772 041	116 156	117 405	68 955	54 035	1 128 592	1 992	1 130 584	Centrale instellingen
Services tiers	530 642	22 900	934 984	2 100		1 490 627		1 490 627	Diensten derden
Transferts externes	3 713 277		2 613 660	1 174 150	460	7 501 547		7 501 547	Externe overdrachten
Charges d'intérêt	17 201	2 804			1 327	21 333		21 333	Interestlasten
Divers	205 813	35 257	1 348 302	633	171 367	1 761 373		1 761 373	Diversen
Plan de relance Européenne			7 250			7 250		7 250	Europees relanceplan
Dépenses avant transferts	63 982 793	6 346 366	40 367 896	22 192 933	1 068 351	133 958 339	5 245 759	139 204 098	Uitgaven vóór overdrachten
Transferts entre régimes	31 570 650	3 320 536	25 876	9 572	187 208	35 113 842		35 113 842	Overdrachten tussen stelsels
Total dépenses courantes	95 553 443	9 666 902	40 393 772	22 202 505	1 255 559	169 072 181	5 245 759	174 317 940	Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	61 633	0	0	-153 698	-26 712	-118 777	0	-118 777	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital	Gestion globale salariés / Globaal beheer werknemers	Gestion globale indépendants / Globaal beheer zelfstandigen	Soins de santé / Geneeskundige verzorging	Pensions des fonctionnaires / Ambtenarenpensioenen	Autres régimes / Andere stelsels	Total sécurité sociale / Totaal sociale zekerheid	Assistance sociale / Sociale bijstand	TOTAL PROTECTION SOCIALE / TOTAAL SOCIALE BESCHERMING	Kapitaalrekeningen
Recettes	500					500		500	Ontvangsten
Dépenses	62 133					62 133		62 133	Uitgaven
Solde comptes de capital	-61 633	0			0	-61 633	0	-61 633	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat budgétaire	0	0	0	-153 698	-26 712	-180 409	0	-180 409	Budgettair resultaat

TABLEAU I.3.1
Évolution des transferts à charge du budget de
l'État fédéral destinés à la sécurité sociale 2022-2023
(En milliers EUR)

TABEL I.3.1
Evolutie van de overdrachten ten laste van de begroting van de
federale overheid aan de sociale zekerheid 2022-2023
(In duizend EUR)

	2022	2023	
Gestion globale des salariés	24 468 755	29 246 527	Gloobaal beheer voor werknemers
Budget général des Dépenses	6 992 921	9 510 359	Algemene Uitgavenbegroting
Subvention globale de l'État	2 372 138	2 547 561	Globale staatstoelage
Subvention aux zones de police	173 226	185 300	Toelage aan de politiezones
Autres subventions spécifiques de l'État	16	16	Autre specifieke staatstoelagen
Dotation d'équilibre	4 447 541	6 777 482	Evenwichtsdotatie
À charge des recettes générales de l'État fédéral	17 475 834	19 736 168	Ten laste van de algemene ontvangsten van de federale overheid
Financement alternatif	17 265 763	19 561 097	Alternatieve financiering
TVA	13 870 673	15 914 137	<i>Btw</i>
- Montant de base	7 215 827	8 520 889	- Basisbedrag
- Soins de santé	6 654 846	7 393 248	- Geneeskundige verzorging
Précompte mobilier	3 395 090	3 646 960	Roerende voorheffing
- Montant de base	3 395 090	3 646 960	- Basisbedrag
Cotisation spéciale de sécurité sociale	210 071	175 071	Bijzondere bijdrage sociale zekerheid
Gestion globale des indépendants	3 781 535	4 365 628	Gloobaal beheer voor zelfstandigen
Budget général des Dépenses	882 990	1 274 005	Algemene Uitgavenbegroting
Subvention globale de l'État	423 074	450 859	Globale staatstoelage
Dotation d'équilibre	459 916	823 146	Evenwichtsdotatie
À charge des recettes générales de l'État fédéral	2 898 546	3 091 622	Ten laste van de algemene ontvangsten van de federale overheid
Financement alternatif	2 898 546	3 091 622	Alternatieve financiering
TVA	2 195 864	2 418 645	<i>Btw</i>
- Montant de base	1 506 829	1 674 016	- Basisbedrag
- Soins de santé	689 035	744 630	- Geneeskundige verzorging
Précompte mobilier	702 682	672 977	Roerende voorheffing
- Montant de base	702 682	672 977	- Basisbedrag
Soins de santé	1 538 019	872 078	Geneeskundige verzorging
Budget général des Dépenses	1 538 019	872 078	Algemene Uitgavenbegroting
Subvention art. 191, 1ter (COVID-19)	757 196	61 000	Toelage art. 191, 1ter (COVID-19)
Subvention art. 191, 1quater	434 037	464 292	Toelage art. 191, 1quater
Fonds Blouses blanches	346 786	346 786	Zorgpersoneelfonds
Autres régimes	435 762	461 696	Andere stelsels
Budget général des Dépenses	435 762	461 696	Algemene Uitgavenbegroting
Subvention Fonds amiante	10 621	10 828	Staatstoelage Asbestfonds
Subvention sécurité sociale d'outre-mer	266 328	283 671	Staatstoelage overzeese sociale zekerheid
Subvention ONEm - Missions à l'emploi	145 584	156 173	Staatstoelage RVA - Tewerkstellingsopdrachten
Subvention victimes de guerre et victimes d'actes de terrorisme	11 004	11 024	Staatstoelage oorlogsslachtoffers en slachtoffers van een terreurdaad
Subvention Fonds de fermeture des entreprises	2 225		Staatstoelage Fonds voor sluiting van ondernemingen
Pensions des fonctionnaires	13 543 820	15 132 953	Ambtenarenpensioenen
Budget général des Dépenses	13 543 820	15 132 953	Algemene Uitgavenbegroting
Subvention pensions des fonctionnaires	13 543 820	15 132 953	Staatstoelage ambtenarenpensioenen
Total des transferts à la sécurité sociale	43 767 891	50 078 882	Totaal overdrachten aan de sociale zekerheid

TABLEAU I.3.2
Évolution des transferts aux ménages à charge
du budget de l'État fédéral 2022-2023
(En milliers EUR)

TABEL I.3.2
Evolutie van de overdrachten aan de gezinnen ten laste
van de begroting van de federale overheid 2022-2023
(In duizend EUR)

	2022	2023	
Budget général des Dépenses			Algemene Uitgavenbegroting
Assistance sociale	4 818 109	5 245 759	Sociale bijstand
Garantie de revenus aux personnes âgées	818 534	922 717	Inkomensgarantie voor ouderen
Allocations aux personnes handicapées	2 402 718	2 592 834	Tegemoetkomingen aan personen met een handicap
Revenu d'intégration ⁽¹⁾	1 406 613	1 484 375	Leefloon ⁽¹⁾
Soutien financier supplémentaire CPAS	49 445	35 000	Aanvullende financiële steun OCMW's
Subsides CPAS - loi du 2 avril 1965	140 799	147 533	Toelagen OCMW's - wet van 2 april 1965
Total autres transferts	4 818 109	5 245 759	Totaal andere overdrachten
Total général des transferts	48 586 000	55 324 641	Algemeen totaal van de overdrachten

(1) Ne comprend pas l'aide accordée aux ukrainiens, vu que ces moyens sont prévus dans la provision Ukraine jusqu'au 01/07/2023.

(1) Omvat niet de hulp aan de Oekraïners, aangezien deze middelen tot 01/07/2023 in de voorziening voor Oekraïne zijn opgenomen.

CHAPITRE 2

La gestion globale des travailleurs salariés

1 Tableaux de 2022 et 2023

Méthodologie

Les tableaux de la sécurité sociale des travailleurs salariés reprennent les branches du régime général des travailleurs salariés, des mineurs et des marins qui sont financées par la gestion globale selon la règle des besoins à financer. Le régime unique de l'assurance soins de santé n'en fait pas partie.

Les tableaux II.1 et II.2 présentent une consolidation des recettes et des dépenses des organismes prestataires et de l'ONSS-Gestion globale. Toutes les données sont exprimées en droits constatés. En raison des règles de financement, le cadre des opérations de capital ne comprend pas la variation des placements.

Le total des recettes courantes et le total des dépenses courantes sont significatifs pour chaque branche prise séparément. Par contre, au niveau consolidé, les montants significatifs sont ceux du total des recettes propres et du total des dépenses avant transferts. C'est pourquoi, on a isolé les transferts entre branches au sein de la gestion globale afin d'éviter de comptabiliser deux fois une recette dans le total consolidé.

Le transfert de l'ONSS-Gestion globale vers les organismes prestataires représente les besoins à financer des branches, en ce compris les opérations de capital à l'exclusion de la variation des placements.

Le financement des soins de santé à charge du régime des travailleurs salariés apparaît dans la rubrique « Transferts externes » de l'ONSS-Gestion globale.

HOOFDSTUK 2

Het globaal beheer voor werknemers

1 Tabellen voor 2022 en 2023

Methodologie

De tabellen van de sociale zekerheid voor werknemers behelzen de takken van het algemene stelsel voor werknemers, mijnwerkers en zeelieden, die gefinancierd worden door het globaal beheer volgens de regel van de te financieren behoeften. Het uniek stelsel van de verzekering voor geneeskundige verzorging maakt hier geen deel van uit.

In tabellen II.1 en II.2 wordt een consolidatie van de ontvangsten en uitgaven van de uitkeringsinstellingen en van het RSZ-Globaal beheer voorgesteld. Alle gegevens zijn uitgedrukt in vastgestelde rechten. Omwille van de financieringsregels zijn in het kader van de kapitaalverrichtingen de wijziging van de beleggingen niet opgenomen.

De totale lopende ontvangsten en de totale lopende uitgaven zijn betekenisvol voor elke tak afzonderlijk. Op het geconsolideerde niveau daarentegen zijn de betekenisvolle bedragen deze van de totale eigen ontvangsten en de totale uitgaven vóór de overdrachten. De overdrachten tussen de takken binnen het globaal beheer werden daarom afzonderlijk beschouwd om te voorkomen dat een ontvangst tweemaal in het geconsolideerde totaal zou worden verrekend.

De overdracht van het RSZ-Globaal beheer naar de uitkeringsinstellingen vertegenwoordigt de te financieren behoeften van de takken, met inbegrip van de kapitaalverrichtingen met uitsluiting van de wijzigingen van de beleggingen.

De financiering van de geneeskundige verzorging ten laste gelegd van het stelsel van de werknemers komt tot uiting in de rubriek "Externe overdrachten" van het RSZ-Globaal beheer.

TABLEAU II.1
Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2022 (hormis soins de santé)
(En milliers EUR) (adaptation)

TABEL II.1
Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2022 (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
(In duizend EUR) (aanpassing)

Recettes courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	FEDRIS - Accidents du travail / FEDRIS - Arbeidsongevallen	FEDRIS - Maladies professionnelles / FEDRIS - Beroepsziekten	Chômage / Werkloosheid	Invalidité mineurs / Invaliditeit mijnwerkers	Maladie & invalidité marins / Ziekte & invaliditeit zeelieden	Allocations d'attente marins / Wachtuitkeringen zeelieden	ONSS - Gestion globale / RSZ - Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende ontvangsten
Cotisations	600	58 000	23 192						58 330 134		58 411 926	Bijdragen
Cotisations ordinaires			21 342						55 595 069		55 616 411	Gewone bijdragen
Cotisations spécifiques	600	58 000	1 850						2 652 776		2 713 226	Specifieke bijdragen
Majorations et intérêts de retard									69 765		69 765	Opslagen en verwijlijinteresten
Mesures du gouvernement									12 523		12 523	Regeringsmaatregelen
Subventions des pouvoirs publics		15	1						7 814 592		7 814 608	Toelagen van de overheden
État fédéral		15	1						6 992 905		6 992 921	Federale overheid
Subvention de l'État globale									2 372 138		2 372 138	Globale staatsloelage
Subvention zones de police									173 226		173 226	Toelage politiezones
Autres subventions de l'État spécifique		15	1						0		16	Andere specifieke staatsloelagen
Dotation d'équilibre									4 447 541		4 447 541	Evenwichtsdotatie
Entités fédérées									821 687		821 687	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif									17 265 763		17 265 763	Alternatieve financiering
TVA									13 870 673		13 870 673	Btw
Montant de base									7 215 827		7 215 827	Basisbedrag
Soins de santé									6 654 846		6 654 846	Geneeskundige verzorging
Précompte mobilier									3 395 090		3 395 090	Roerende voorheffing
Montant de base									3 395 090		3 395 090	Basisbedrag
Recettes affectées	140 593	58 000			150		50		1 446 690		1 645 483	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes		9 294	327 451		89 580		850		4 066		431 241	Externe overdrachten
Revenus de placements	5				1				99 476		99 482	Opbrengsten beleggingen
Divers	11 353		6 278		173 377	10		1			191 019	Diversen
Recettes propres	152 551	125 309	356 922	0	263 108	10	900	1	84 960 722	0	85 859 523	Eigen ontvangsten
ONSS-GFG	11 501 617	34 321 738	310 301	269 322	6 906 809	720	7 171	597		0	53 318 275	RSZ-GFB
Autres branches									335 000		335 000	Andere takken
Transferts internes	11 501 617	34 321 738	310 301	269 322	6 906 809	720	7 171	597	335 000	0	53 653 275	Interne overdrachten
Total recettes courantes	11 654 168	34 447 047	667 223	269 322	7 169 917	730	8 071	598	85 295 722	0		Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU II.1

Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2022 (hormis soins de santé)
(En milliers EUR) (adaptation) (suite)

TABEL II.1

Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2022 (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
(In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg)

Dépenses courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	FEDRIS - Accidents du travail / FEDRIS - Arbeidsongevallen	FEDRIS - Maladies professionnelles / FEDRIS - Beroepsziekten	Chômage / Werkloosheid	Invalidité mineurs / Invaliditeit mijnwerkers	Maladie & invalidité marins / Ziekte & invaliditeit zeelieden	Allocations d'attente marins / Wachtuiteringen zeelieden	ONSS - Gestion globale / RSZ - Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende uitgaven
Prestations	11 254 262	34 171 128	292 472	227 227	6 607 881	479	6 457	572			52 560 477	Prestaties
Frais de paiement		2 221									2 221	Betalingskosten
Frais d'administration	346 197	164 097	22 744	32 449	496 074	250	1 037	26	223 355		1 286 229	Beheerskosten
Organismes centraux	39 914	160 632	22 744	32 449	290 659	250	1 037		223 355		771 039	Centrale instellingen
Services tiers	306 283	3 465			205 415			26			515 189	Diensten derden
Transferts externes		100 601	3 650		7 892				32 178 578		32 290 721	Externe overdrachten
INAMI-Soins de santé									28 350 576		28 350 576	RIZIV-Geneskundige verzorging
Réductions de cotisations (SEC 2010)									2 056 402		2 056 402	Bijdrageverminderingen (ESR 2010)
<i>État fédéral</i>									1 234 714		1 234 714	<i>Federale overheid</i>
<i>Entités fédérées</i>									821 688		821 688	<i>Gefedereerde entiteiten</i>
Autres		100 601	3 650		7 892				1 771 600		1 883 743	Andere
Charges d'intérêt									10 047		10 047	Interestlasten
Divers	53 709	9 000	13 357	9 647	55 570	1	577	1	557 653		699 514	Diversen
Dépenses avant transferts internes	11 654 168	34 447 047	332 223	269 322	7 167 417	730	8 071	598	32 969 633	0	86 849 209	Uitgaven vóór interne overdrachten
ONSS-GFG			335 000								335 000	RSZ-GFB
Autres branches									53 318 275		53 318 275	Andere takken
Transferts internes			335 000						53 318 275		53 653 275	Interne overdrachten
Total dépenses courantes	11 654 168	34 447 047	667 223	269 322	7 167 417	730	8 071	598	86 287 908	0		Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	0	0	0	0	2 500	0	0	0	-992 186	0	-989 686	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	FEDRIS - Accidents du travail / FEDRIS - Arbeidsongevallen	FEDRIS - Maladies professionnelles / FEDRIS - Beroepsziekten	Chômage / Werkloosheid	Invalidité mineurs / Invaliditeit mijnwerkers	Maladie & invalidité marins / Ziekte & invaliditeit zeelieden	Allocations d'attente marins / Wachtuiteringen zeelieden	ONSS - Gestion globale / RSZ - Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Kapitaalrekeningen
Recettes											0	Ontvangsten
Dépenses					2 500				62 133		64 633	Uitgaven
Solde comptes de capital	0	0	0	0	-2 500	0	0	0	-62 133	0	-64 633	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat budgétaire	0	0	0	0	0	0	0	0	-1 054 319	0	-1 054 319	Budgettair resultaat

TABLEAU II.2
Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2023 (hormis soins de santé)
(En milliers EUR) (budget initial)

TABEL II.2
Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2023 (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
(In duizend EUR) (initiële begroting)

Recettes courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	FEDRIS - Accidents du travail / FEDRIS - Arbeidsongevallen	FEDRIS - Maladies professionnelles / FEDRIS - Beroepsziekten	Chômage / Werkloosheid	Invalidité mineurs / Invaliditeit mijnwerkers	Maladie & invalidité marins / Ziekte & invaliditeit zeelieden	Allocations d'attente marins / Wachtuitkeringen zeelieden	ONSS - Gestion globale / RSZ - Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende ontvangsten
Cotisations	600	58 000	23 192						63 223 044		63 304 836	Bijdragen
Cotisations ordinaires			21 342						61 149 846		61 171 188	Gewone bijdragen
Cotisations spécifiques	600	58 000	1 850						2 824 090		2 884 540	Specifieke bijdragen
Majorations et intérêts de retard									69 475		69 475	Opslagen en verwijlijinteresten
Mesures du gouvernement									-820 367		-820 367	Regeringsmaatregelen
Subventions des pouvoirs publics		15	1						10 238 023		10 238 039	Toelagen van de overheden
État fédéral		15	1						9 510 343		9 510 359	Federale overheid
Subvention de l'État globale									2 547 561		2 547 561	Globale staatsloelage
Subvention zones de police									185 300		185 300	Toelage politiezones
Autres subventions de l'État spécifique		15	1						0		16	Andere specifieke staatsloelagen
Dotation d'équilibre									6 777 482		6 777 482	Evenwichtsdotatie
Entités fédérées									727 680		727 680	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif									19 561 097		19 561 097	Alternatieve financiering
TVA									15 914 137		15 914 137	Btw
Montant de base									8 520 889		8 520 889	Basisbedrag
Soins de santé									7 393 248		7 393 248	Geneeskundige verzorging
Précompte mobilier									3 646 960		3 646 960	Roerende voorheffing
Montant de base									3 646 960		3 646 960	Basisbedrag
Recettes affectées	143 005	60 000			150		50		1 465 013		1 668 218	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes		9 738	327 779		187 208		850		4 188		529 763	Externe overdrachten
Revenus de placements	5				1				110 826		110 832	Opbrengsten beleggingen
Divers	11 627		6 278		178 510	10		1			196 426	Diversen
Fraude social										5 865	5 865	Sociale fraude
Recettes propres	155 237	127 753	357 249	0	365 869	10	900	1	94 602 191	5 865	95 615 076	Eigen ontvangsten
ONSS-GFG	12 696 686	38 996 122	321 134	257 978	6 793 850	696	7 353	375		398 135	59 472 329	RSZ-GFB
Autres branches									337 000		337 000	Andere takken
Transferts internes	12 696 686	38 996 122	321 134	257 978	6 793 850	696	7 353	375	337 000	398 135	59 809 329	Interne overdrachten
Total recettes courantes	12 851 923	39 123 875	678 383	257 978	7 159 719	706	8 253	376	94 939 191	404 000		Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU II.2
Budget de la gestion globale des travailleurs salariés 2023 (hormis soins de santé)
(En milliers EUR) (budget initial) (suite)

TABEL II.2
Begroting van het globaal beheer voor werknemers 2023 (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
(In duizend EUR) (initiële begroting) (vervolg)

Dépenses courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	FEDRIS - Accidents du travail / FEDRIS - Arbeidsongevallen	FEDRIS - Maladies professionnelles / FEDRIS - Beroepsziekten	Chômage / Werkloosheid	Invalidité mineurs / Invaliditeit mijnwerkers	Maladie & invalidité marins / Ziekte & invaliditeit zeelieden	Allocations d'attente marins / Wachttuitkeringen zeelieden	ONSS - Gestion globale / RSZ - Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende uitgaven
Prestations	12 395 176	38 836 199	301 638	215 462	6 581 688	455	6 619	360			58 337 597	Prestaties
Adaptation bien-être										404 000	404 000	Welvaartsaanpassing
Frais de paiement		2 221									2 221	Betalingskosten
Frais d'administration	360 120	174 233	22 739	32 870	483 270	250	1 045	15	228 141		1 302 683	Beheerskosten
Organismes centraux	37 048	170 768	22 739	32 870	279 180	250	1 045		228 141		772 041	Centrale instellingen
Services tiers	323 072	3 465			204 090			15			530 642	Diensten derden
Transferts externes		102 222	3 650		18 669				35 159 386		35 283 927	Externe overdrachten
INAMI-Soins de santé									31 279 272		31 279 272	RIZIV-Geneeskundige verzorging
Réductions de cotisations (SEC 2010)									2 026 839		2 026 839	Bijdrageverminderingen (ESR 2010)
État fédéral									1 299 160		1 299 160	Federale overheid
Entités fédérées									727 680		727 680	Gefedereerde entiteiten
Autres		102 222	3 650		18 669				1 853 275		1 977 816	Andere
Charges d'intérêt									17 201		17 201	Interestlasten
Divers	96 627	9 000	13 357	9 647	76 592	1	589	1			205 813	Diversen
Dépenses avant transferts internes	12 851 923	39 123 875	341 383	257 978	7 160 219	706	8 253	376	35 404 729	404 000	95 553 443	Uitgaven vóór interne overdrachten
ONSS-GFG			337 000								337 000	RSZ-GFB
Autres branches									59 472 329		59 472 329	Andere takken
Transferts internes			337 000						59 472 329		59 809 329	Interne overdrachten
Total dépenses courantes	12 851 923	39 123 875	678 383	257 978	7 160 219	706	8 253	376	94 877 058	404 000		Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	0	0	0	0	-500	0	0	0	62 133	0	61 633	Saldo lopende rekeningen

Comptes de capital	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	FEDRIS - Accidents du travail / FEDRIS - Arbeidsongevallen	FEDRIS - Maladies professionnelles / FEDRIS - Beroepsziekten	Chômage / Werkloosheid	Invalidité mineurs / Invaliditeit mijnwerkers	Maladie & invalidité marins / Ziekte & invaliditeit zeelieden	Allocations d'attente marins / Wachttuitkeringen zeelieden	ONSS - Gestion globale / RSZ - Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Kapitaalrekeningen
Recettes		0			500				0		500	Ontvangsten
Dépenses		0			0				62 133		62 133	Uitgaven
Solde comptes de capital	0	0	0	0	500	0	0	0	-62 133	0	-61 633	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat budgétaire	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Budgetair resultaat

2 Commentaire sur la situation financière de 2022 et 2023

Toutes les données figurant dans les tableaux sont basées sur les paramètres du budget économique du 8 septembre 2022 et tiennent compte des décisions du gouvernement notifiées le 18 octobre 2022.

Selon le budget économique de l'ICN de septembre 2022, le taux de croissance du PIB en termes réels devrait s'élever à 2,6 % pour 2022. Pour 2023, le taux de croissance réel du PIB est estimé à 0,5 %.

Le taux de croissance de l'indice santé passerait de 9,1 % en 2022 à 7,0 % en 2023.

L'inflation extrême et le climat économique incertain, notamment les inquiétudes relatives à l'approvisionnement en énergie, entraînent un net ralentissement de la croissance du PIB en 2023.

Sur base du budget économique de septembre 2022, l'ONSS a utilisé les hypothèses suivantes pour l'évolution de la masse salariale du secteur privé :

2 Commentaar bij de financiële toestand van 2022 en 2023

Alle gegevens opgenomen in de tabellen zijn gebaseerd op de parameters van de economische begroting van 8 september 2022 en houden rekening met de regeringsbeslissingen die bekendgemaakt werden op 18 oktober 2022.

Volgens de economische begroting van het INR van september 2022, zou de groeivoet van het bbp in 2022 in reële termen uitkomen op 2,6 %. Voor 2023 wordt de reële groeivoet van het bbp op 0,5 % geraamd.

De groeivoet van de gezondheidsindex zou dalen van 9,1 % in 2022 tot 7,0 % in 2023.

De extreme inflatie en het onzekere economische klimaat, waaronder bezorgdheden over de energiebevoorrading, leiden tot een sterke vertraging van de bbp-groei in 2023.

Op basis van de economische begroting van september 2022 heeft de RSZ de volgende hypothesen gebruikt voor de evolutie van de loonmassa van de privésector:

	2022		2023	
	Contrôle budgétaire / Begrotingscontrole	Adaptation / Aanpassing	Budget initial / Initiële begroting	
PIB en volume	3,00 %	2,60 %	0,50 %	Bbp in volume
Masse salariale	8,70 %	10,80 %	9,90 %	Loonmassa
Indexation	4,60 %	5,40 %	9,20 %	Indexering
Hausse réelle des salaires	0,60 %	0,40 %	0,10 %	Reële loonstijging
Emploi (ETP)	3,50 %	4,70 %	0,60 %	Tewerkstelling (VTE)

Source : ONSS

Bron: RSZ

2022

Le solde des comptes courants s'élève à -989 686 milliers EUR, soit une amélioration de 455 510 milliers EUR par rapport aux derniers chiffres présentés.

2022

Het saldo van de lopende rekeningen bedraagt -989 686 duizend EUR, hetzij een verbetering met 455 510 duizend EUR ten opzichte van de laatst voorgestelde cijfers.

La dotation d'équilibre a été fixée à 4 447 541 milliers EUR lors du contrôle budgétaire de manière à récupérer le trop-perçu de 2021 (fixé par arrêté royal à 952 millions EUR). Étant donné que le résultat budgétaire est supérieur de 455 510 milliers EUR par rapport au solde à atteindre en 2022, le versement du mois de décembre de la dotation d'équilibre à l'ONSS-Gestion globale sera diminué de maximum un douzième (soit 371 millions EUR) de la dotation d'équilibre prévue initialement en vertu de l'application de l'article 23, § 4 de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale.

Par rapport au contrôle budgétaire d'avril 2022, les recettes autres que la dotation d'équilibre augmentent de 1 054 230 milliers EUR. Cette augmentation est le résultat des évolutions suivantes :

- les recettes de cotisations augmentent de 605 443 milliers EUR ;
- le financement alternatif augmente de 258 316 milliers EUR, suite à l'intégration des mesures structurelles qui avaient été décidées par le gouvernement (reclassement des ateliers sociaux en catégorie 3, le régime pour les cadres étrangers (expats) et la réforme des cotisations ONSS pour les sportifs rémunérés) ;
- les recettes affectées augmentent de 86 220 milliers EUR.

Par rapport au contrôle budgétaire, les dépenses augmentent globalement de 598 720 milliers EUR. Cette augmentation est due au fait que :

- le montant des prestations sociales augmente de 462 718 milliers EUR (voir la partie « Prestations » ci-dessous) ;
- les frais d'administration augmentent de 40 456 milliers EUR ;
- les dépenses de transferts externes augmentent de 98 615 milliers EUR (le transfert vers l'INAMI-Soins de santé augmente de 67 789 milliers EUR) ;
- les autres dépenses diminuent de 2 441 milliers EUR.

De evenwichtsdotatie werd tijdens de begrotingscontrole vastgesteld op 4 447 541 duizend EUR teneinde het teveel aan dotatie betaalde voor 2021 (per koninklijk besluit vastgesteld op 952 miljoen EUR) te recupereren. Aangezien het budgettaire resultaat 455 510 duizend EUR hoger is dan het te bereiken saldo in 2022, zal de storting van de evenwichtsdotatie voor de maand december aan het RSZ-Globaal Beheer verminderd worden met maximaal een twaalfde (of 371 miljoen EUR) van de oorspronkelijk voorziene evenwichtsdotatie in uitvoering van artikel 23, § 4 van de wet van 18 april 2017 houdende hervorming van de financiering van de sociale zekerheid.

Ten opzichte van de begrotingscontrole van april 2022 stijgen de ontvangsten, uitgezonderd de evenwichtsdotatie, met 1 054 230 duizend EUR. Deze stijging is het gevolg van de volgende evoluties:

- de bijdrage-ontvangsten stijgen met 605 443 duizend EUR;
- de alternatieve financiering stijgt met 258 316 duizend EUR, als gevolg van de integratie van de structurele maatregelen waartoe de regering heeft besloten (herindeling van de sociale werkplaatsen in categorie 3, de regeling voor buitenlandse kaderleden (expats) en de hervorming van de RSZ-bijdragen voor betaalde sportbeoefenaars);
- de toegewezen ontvangsten stijgen met 86 220 duizend EUR.

Ten opzichte van de begrotingscontrole stijgen de uitgaven in totaal met 598 720 duizend EUR. Deze stijging is te verklaren doordat:

- het bedrag van de sociale prestaties stijgt met 462 718 duizend EUR (zie gedeelte "Prestaties" hieronder);
- de beheerskosten stijgen met 40 456 duizend EUR;
- de uitgaven voor externe overdrachten stijgen met 98 615 duizend EUR (de overdracht naar RIZIV-Geneeskundige verzorging stijgt met 67 789 duizend EUR);
- de andere uitgaven dalen met 2 441 duizend EUR.

2023

Recettes

Le total des recettes courantes propres s'élève à 95 615 076 milliers EUR.

Le total des cotisations à l'ONSS-Gestion globale croît de 4 892 910 milliers EUR par rapport à 2022 (+8,38 %).

Cette augmentation est principalement due à l'hypothèse de la croissance de la masse salariale. D'autre part, le gouvernement a décidé d'une série de mesures, parmi lesquelles :

- l'augmentation des taux de la cotisation spéciale chômage avec complément d'entreprise (RCC) : ces taux sont augmentés comme suit :

- pour les RCC qui ont commencé au plus tard le 31 décembre 2022 un multiplicateur est appliqué pour 2023 et 2024 ;
- pour les RCC qui commencent au plus tôt le 1^{er} janvier 2023, un pourcentage est ajouté aux taux de cotisation existants.

Ces augmentations ne s'appliqueront pas aux RCC dans le cadre d'une restructuration.

Le rendement estimé de cette mesure en 2023 est de 5 000 milliers EUR.

- plan concurrence loyale secteurs de la construction, de la viande et du transport : afin de renforcer la lutte contre le dumping social et la traite des êtres humains (l'exploitation économique), les ministres du Travail, des Affaires Sociales, des Indépendants et de la Mobilité sont chargés de consulter les partenaires sociaux des secteurs à risque, tels que la construction, la viande et les transports, en vue de renouveler les plans de concurrence loyale existants, avec les propositions suivantes :

- une restriction de la chaîne de sous-traitance verticale (sur le modèle de la loi sur les marchés publics) ;
- une révision du régime de responsabilité solidaire pour les dettes salariales.

2023

Ontvangsten

Het totaal van de eigen lopende ontvangsten bedraagt 95 615 076 duizend EUR.

Het totaal van de sociale bijdragen bij het RSZ-Globaal beheer neemt toe met 4 892 910 duizend EUR ten opzichte van 2022 (+8,38 %).

Deze verhoging is voornamelijk een gevolg van de hypothese over de groei van de loonmassa. Anderzijds heeft de regering beslist tot een reeks maatregelen, waaronder:

- de verhoging van de tarieven van de bijzondere bijdrage werkloosheid met bedrijfstoeslag (SWT): deze tarieven worden als volgt verhoogd:

- voor de SWT's ingegaan ten laatste op 31 december 2022 wordt een multiplicator toegepast voor 2023 en 2024;
- voor de SWT's die ingaan ten vroegste op 1 januari 2023 wordt bij de bestaande bijdragevoeten een percentage opgeteld.

Deze verhogingen zullen niet van toepassing zijn op SWT in het kader van een herstructurering.

De geraamde opbrengst van deze maatregel bedraagt 5 000 duizend EUR in 2023.

- plannen eerlijke concurrentie bouw-, vlees- en transportsector: teneinde de strijd tegen sociale dumping en mensenhandel (economische uitbuiting) te versterken, worden de ministers van Werk, Sociale Zaken, Zelfstandigen en Mobiliteit ermee belast om de sociale partners van fraudegevoelige sectoren, zoals de bouwsector, de vleessector en de transportsector te raadplegen, met het oog op de vernieuwing van de bestaande plannen voor eerlijke concurrentie, met de volgende voorstellen:

- een beperking van de verticale onderaannemingsketen (naar voorbeeld van de wet overheidsopdrachten);
- herziening regeling hoofdelijke aansprakelijkheid inzake loonschulden.

Le rendement estimé de cette mesure en 2023 est de 9 000 milliers EUR.

- prolongation du délai de prescription : le délai de prescription en cas d'actes frauduleux ou de déclarations fausses ou intentionnellement incomplètes de l'employeur et en cas d'assujettissement frauduleux à la sécurité sociale des travailleurs passe de 7 à 10 ans ;

Le rendement estimé de cette mesure en 2023 est de 7 000 milliers EUR.

- en ce qui concerne l'incapacité de travail : le gouvernement a décidé d'une série de mesures supplémentaires dans le cadre de la politique de Retour au Travail. Le rendement brut attendu de ces mesures est de 36 887 milliers EUR pour 2023. Le total est alors réparti entre les recettes fiscales, les cotisations sociales et les indemnités de l'INAMI. L'impact de cette mesure en 2023 sur les cotisations de l'ONSS est de 11 082 milliers EUR ;

- lutte contre le recours inapproprié aux contrats journaliers consécutifs : en application de l'avis du Conseil National du Travail n° 2310 du 19 juillet 2022, une cotisation spéciale est instaurée dans les cas où le nombre de contrats journaliers consécutifs de travail intérimaire d'un utilisateur dépasse certains seuils ;

Cette mesure s'appliquera à partir du 1^{er} janvier 2023.

Le rendement estimé de cette mesure en 2023 est de 34 300 milliers EUR.

- flexi-jobs : le régime existant des flexi-jobs sera étendu à partir du 1^{er} janvier 2023 à différents secteurs ;

Un mécanisme de contrôle est prévu pour contrôler l'exclusion des professions de soins dans la commission paritaire n° 330 et des fonctions artistiques, artistico-techniques et artistiques de soutien dans la commission paritaire n° 304.

- travail d'étudiant : le quota annuel de 475

De geraamde opbrengst van deze maatregel bedraagt 9 000 duizend EUR in 2023.

- verlenging verjaringstermijn: de verjaringstermijn in het geval van frauduleuze handelingen of valse of opzettelijk onvolledige aangiften door de werkgever en in geval van frauduleuze onderwerping aan de sociale zekerheid van werknemers, wordt verlengd van 7 tot 10 jaar;

De geraamde opbrengst van deze maatregel bedraagt 7 000 duizend EUR in 2023.

- wat arbeidsongeschiktheid betreft: de regering heeft een aantal bijkomende maatregelen beslist in het kader van het Terug Naar Werk-beleid. De verwachte bruto-opbrengst van deze maatregelen bedraagt 36 887 duizend EUR voor 2023. Het totaal wordt vervolgens verdeeld tussen belastinginkomsten, sociale bijdragen en RIZIV-uitkeringen. Het effect van deze maatregel op de RSZ-bijdragen in 2023 bedraagt 11 082 duizend EUR;

- strijd tegen oneigenlijk gebruik van opeenvolgende dagcontracten: in uitvoering van het advies nr. 2310 van de Nationale Arbeidsraad van 19 juli 2022 wordt een bijzondere bijdrage ingevoerd voor de gevallen waarbij het aantal opeenvolgende dagcontracten voor uitzendarbeid bij een gebruiker bepaalde drempels overschrijdt;

Deze maatregel zal van toepassing zijn vanaf 1 januari 2023.

De geraamde opbrengst van deze maatregel bedraagt 34 300 duizend EUR in 2023.

- flexi-jobs: de bestaande regeling van de flexi-jobs zal vanaf 1 januari 2023 uitgebreid worden naar andere sectoren;

Er wordt voorzien in een controlemechanisme om de uitsluiting van de zorgberoepen in paritair comité 330 en de artistieke, artistiek-technische en artistiek-ondersteunende functies in paritair comité 304 te controleren.

- studentenarbeid: het jaarlijkse quotum

heures de travail d'étudiant sera porté à 600 heures en 2023 et 2024. Une évaluation aura lieu au cours de l'année 2024. Lors de l'élaboration de cette mesure, l'attention sera portée sur l'impact de cette extension sur les ressources nettes et les allocations familiales ;

Les mesures concernant les flexi-jobs et le travail d'étudiant généreront des revenus supplémentaires grâce aux cotisations de solidarité payées sur les salaires.

Le rendement estimé de ces mesures en 2023 est de 10 000 milliers EUR.

▪ en ce qui concerne la compétitivité : pour atténuer l'impact de l'augmentation du coût salarial, il est prévu ce qui suit :

- au premier et deuxième trimestre 2023, les cotisations patronales ONSS nettes seront exceptionnellement réduites de 7,07 %. Cette réduction ne devra pas être remboursée ultérieurement (exonération unique) ;
- pour le troisième et quatrième trimestre de 2023, les entreprises peuvent demander un report automatique de paiement de 7,07 % des cotisations patronales nettes ONSS dues. Ces cotisations sociales différées seront perçues en quatre tranches égales au cours de l'année 2025 ;

Les deux dispositions ci-dessus s'appliquent au secteur privé (à but lucratif et non lucratif), aux secteurs publics des soins de santé et aux entreprises publiques autonomes (l'article 1, § 4 de la loi du 21 mars 1991 portant réforme de certaines entreprises publiques économiques).

Cette exonération unique sera complètement prise en compte pour et au moment du calcul du handicap des coûts salariaux.

Cette mesure n'est pas applicable aux sociétés qui détiennent une participation directe dans une société établie dans un État qui est repris dans une des listes visées à l'article 307, § 1^{er}/2, du même Code ou un État qui est repris dans la liste visée à l'article 179, AR/CIR 92 ; soit ont fait des paiements à des

van 475 uur studentenarbeid wordt in 2023 en 2024 verhoogd tot 600 uur. In de loop van 2024 zal er een evaluatie plaatsvinden. Bij de uitwerking van deze maatregel zal er aandacht besteed worden aan de impact van deze uitbreiding op de nettobestaansmiddelen en de kinderbijslag;

De maatregelen inzake flexijobs en studentenarbeid zullen extra ontvangsten genereren via de solidariteitsbijdragen die worden betaald op de lonen.

De geraamde opbrengst van deze maatregelen bedraagt 10 000 duizend EUR in 2023.

▪ wat de competitiviteit betreft: om de impact van de gestegen loonkost te temperen, wordt het volgende voorzien:

- in het eerste en tweede kwartaal 2023 worden de netto patronale RSZ-bijdragen uitzonderlijk verminderd met 7,07 %. Deze vermindering zal niet op een later tijdstip moeten worden terugbetaald (eenmalige vrijstelling);
- voor het derde en vierde kwartaal 2023 kunnen ondernemingen op een automatische manier uitstel van betaling aanvragen ten belope van 7,07 % van de verschuldigde netto patronale RSZ-bijdragen. Deze uitgestelde sociale bijdragen zullen in vier gelijke schijven doorheen 2025 worden geïnd;

De bovenstaande twee bepalingen zijn van toepassing voor de private sector (profit en non-profit), de publieke zorgsectoren en de autonome overheidsbedrijven (artikel 1, § 4 van de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van sommige economische overheidsbedrijven).

Deze eenmalige vrijstelling zal volledig in rekening worden gebracht voor en op het moment van de berekening van de loonkostenhandicap.

Deze maatregel is niet van toepassing voor ondernemingen die een rechtstreekse deelneming aanhouden in een vennootschap die gevestigd is in een Staat die is opgenomen in één van de lijsten waarnaar wordt verwezen in artikel 307, § 1/2, van hetzelfde Wetboek of een Staat die is opgenomen in de lijst in artikel

sociétés qui sont établies dans un des États visés au premier tiret, pour autant que ces paiements totalisent au cours de la période imposable un montant d'au moins 100 000 EUR, et qu'il n'ait pas été démontré que ces paiements ont été effectués dans le cadre d'opérations réelles et sincères résultant de besoins légitimes de caractère financier ou économique.

L'impact de cette mesure est une diminution de 974 264 milliers EUR des cotisations sociales pour 2023.

- entreprises de travail adapté: à partir du 1^{er} janvier 2023, l'application des règles pour les travailleurs handicapés (catégorie 3b) sera étendue à tous les travailleurs du groupe cible des entreprises de travail adapté, à condition d'avoir la garantie que les ressources qui sont ainsi libérées au niveau régional sont entièrement réinvesties dans le secteur des entreprises de travail adapté.

Le projet d'AR mettant en œuvre cette décision sera soumis au préalable au Conseil National du Travail pour avis.

L'impact de cette mesure est une diminution de 13 000 milliers EUR des cotisations sociales à partir de 2023.

En ce qui concerne l'efficacité de la sécurité sociale, les 50 inspecteurs sociaux qui sont recrutés en 2022 dans les services d'inspection sociale, produiront un rendement structurel de 17 400 milliers EUR dans le régime des salariés.

La loi du 30 juillet 2022 qui instaure un régime transitoire permettant à l'ONEm, à partir du 1^{er} juillet 2022, de récupérer les allocations de chômage temporaire indument versées par l'employeur pour force majeure, accident technique, intempéries ou raisons économiques, devait prendre fin au 31 décembre 2022. La proposition de loi qui met en place le chômage temporaire énergie permet de pérenniser cette mesure au-delà du 31 décembre 2022 par un arrêté royal délibéré en Conseil des ministres. Le rendement budgétaire attendu de cette mesure est de 15 100 milliers EUR.

179, KB/WIB 92; of betalingen hebben gedaan aan vennootschappen die gevestigd zijn in één van de in het eerste streepje bedoelde Staten, voor zover deze betalingen in de loop van het belastbare tijdperk een totaalbedrag vormen van ten minste 100 000 EUR, en niet werd aangetoond dat deze betalingen werden verricht in het kader van werkelijke en oprechte verrichtingen die het gevolg zijn van rechtmatige financiële of economische behoeften.

Het effect van deze maatregel is een vermindering van de sociale bijdragen met 974 264 duizend EUR voor 2023.

- maatwerkbedrijven: vanaf 1 januari 2023 zal de toepassing van de regels voor de mindervalide werknemers (categorie 3b) worden uitgebreid tot alle doelgroepwerknemers van maatwerkbedrijven, op voorwaarde dat wordt gewaarborgd dat de aldus op regionaal niveau vrijgekomen middelen volledig worden geherinvesteerd in de sector van de maatwerkbedrijven.

Het ontwerp van KB tot uitvoering van deze beslissing zal voorafgaandelijk voor advies aan de Nationale Arbeidsraad worden voorgelegd.

Het effect van deze maatregel is een vermindering van de sociale bijdragen met 13 000 duizend EUR vanaf 2023.

Wat de efficiëntie van de sociale zekerheid betreft, zullen de 50 sociale inspecteurs die in 2022 bij de sociale inspectiediensten in dienst werden genomen, een structurele opbrengst van 17 400 duizend EUR opleveren voor het stelsel voor werknemers.

De wet van 30 juli 2022, die een overgangsregeling vaststelt waardoor de RVA vanaf 1 juli 2022 ten onrechte door de werkgever betaalde tijdelijke werkloosheidsuitkeringen wegens overmacht, technisch ongeval, slecht weer of economische redenen kan terugvorderen, zou op 31 december 2022 aflopen. Het wetsontwerp tot invoering van tijdelijke energiewerkloosheid maakt het mogelijk deze maatregel na 31 december 2022 te verlengen bij een door de Ministerraad overlegd koninklijk besluit. De verwachte budgettaire opbrengst van deze maatregel is 15 100 duizend EUR.

La subvention globale de l'État s'élève à 2 547 561 milliers EUR en 2023.

La dotation d'équilibre en application de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale s'élève à 6 777 482 milliers EUR en 2023.

En ce qui concerne le financement alternatif, par dérogation à l'article 6 de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale, les montants de l'année 2023, sont fixés forfaitairement à :

- 8 520 889 milliers EUR prélevés sur le montant net encaissé de la TVA ;
- 3 646 960 milliers EUR prélevés sur le montant net encaissé du précompte mobilier.

Dépenses

Le total des dépenses courantes avant transferts internes s'élève à 95 553 443 milliers EUR, soit une augmentation de 10,02 % ou 8 704 234 milliers EUR par rapport à 2022.

L'évolution des prestations sociales des différentes branches est commentée dans la partie « Prestations » ci-dessous.

En ce qui concerne le renforcement de la politique de Retour au Travail, il a été décidé une série de mesures, parmi lesquelles :

- une prime unique de 1 000 EUR sera introduite à partir du 1^{er} avril 2023 pour le recrutement d'invalides dans le cadre d'une reprise partielle du travail. Cette mesure sera également évaluée après deux ans et aura un impact négatif de 8 750 milliers EUR sur le budget des missions de l'INAMI ;
- le prix unitaire des trajets de Retour au Travail dans le contexte des accords-cadres entre l'INAMI et les services régionaux pour l'emploi, est fixé à 4 800 EUR. Les objectifs en termes de trajets entamés sont adaptés en fonction de la demande des régions concernées et le nombre de nouveaux trajets augmenteront de 1 800. Le coût total pour le budget des missions de l'INAMI est de 13 920 milliers EUR ;

De globale staatstoelage bedraagt 2 547 561 duizend EUR in 2023.

De evenwichtsdotatie, in toepassing van de wet van 18 april 2017 houdende hervorming van de financiering van de sociale zekerheid, bedraagt 6 777 482 duizend EUR in 2023.

Met betrekking tot de alternatieve financiering worden, in afwijking van artikel 6 van de wet van 18 april 2017 houdende hervorming van de financiering van de sociale zekerheid, de bedragen voor het jaar 2023 forfaitair vastgesteld op:

- 8 520 889 duizend EUR voorafgenomen op het nettobedrag van de geïnde btw;
- 3 646 960 duizend EUR voorafgenomen op het nettobedrag van de geïnde roerende voorheffing.

Uitgaven

Het totaal van de lopende uitgaven vóór interne overdrachten bedraagt 95 553 443 duizend EUR, hetzij een verhoging van 10,02 % of 8 704 234 duizend EUR ten opzichte van 2022.

De evolutie van de sociale prestaties van de verschillende takken wordt in het gedeelte "Prestaties" hieronder besproken.

Met betrekking tot de versterking van het 'Terug Naar Werk'-beleid is beslist tot een reeks maatregelen, waaronder:

- vanaf 1 april 2023 wordt een eenmalige premie van 1 000 EUR ingevoerd voor de aanwerving van invaliden voor een gedeeltelijke terugkeer naar het werk. Ook deze maatregel zal na twee jaar worden geëvalueerd en zal een negatief effect van 8 750 duizend EUR hebben op de opdrachtenbegroting van het RIZIV;
- de eenheidsprijs voor Terug Naar Werk-trajecten in het kader van de raamovereenkomsten tussen het RIZIV en de regionale diensten voor arbeidsvoorziening is vastgesteld op 4 800 EUR. De doelstellingen in termen van begonnen trajecten worden aangepast naargelang de vraag van de betrokken regio's en het aantal nieuwe trajecten zal met 1 800 stijgen. De totale kosten voor de opdrachtenbegroting van het RIZIV bedragen 13 920 duizend EUR;

- l'augmentation du budget des coordinateurs ReAT pour l'engagement de 20 coordinateurs supplémentaires à partir de juillet 2023 augmentera les dépenses de missions de l'INAMI de 1 000 milliers EUR et ne produira des effets retour qu'à partir de 2024.

Le gouvernement a décidé d'une série de mesures impactant le budget de gestion des IPSS, dont :

- dans le cadre du plan concurrence loyale secteurs nettoyage et secteur déménagement, des crédits supplémentaires de 1 384 milliers EUR pour l'ONSS en vue d'accroître l'efficacité de la sécurité sociale ;

- des crédits supplémentaires de 500 milliers EUR sont accordés à l'INAMI pour 2023, dans le cadre de l'introduction de la mesure complément de participation au marché du travail (CPT).

- des crédits supplémentaires de 963 milliers EUR sont accordés à l'INAMI en 2023 pour la réalisation de la plateforme TRIO, qui est la plateforme de communication pour la réintégration socioprofessionnelle ;

- des crédits supplémentaires de 3 080 EUR sont octroyés à l'ONSS pour le recrutement des inspecteurs sociaux (44 ETP) ;

- des crédits supplémentaires de 980 EUR sont octroyés à l'ONEM pour le recrutement des inspecteurs sociaux (14 ETP) ;

- des crédits supplémentaires de 881 milliers EUR sont accordés à l'ONSS, dans le cadre de la lutte contre le recours inapproprié aux contrats journaliers consécutifs ;

- dans le cadre de la préparation de leurs contrats d'administration, les budgets de gestion 2023 de l'INAMI, de l'ONSS et de la CAAMI sont augmentés respectivement de 3 000 milliers EUR, 3 000 milliers EUR et 300 milliers EUR ;

- pour couvrir l'augmentation de la facture énergétique, un budget unique de 3 291 milliers EUR est accordé aux IPSS.

- de l'augmentation du budget des coordinateurs ReAT pour l'engagement de 20 coordinateurs supplémentaires à partir de juillet 2023 augmentera les dépenses de missions de l'INAMI de 1 000 milliers EUR et ne produira des effets retour qu'à partir de 2024.

De regering heeft een reeks maatregelen genomen die een effect hebben op de beheersbegroting van de OISZ, waarvan:

- in het kader van het plan voor eerlijke concurrentie in de schoonmaak- en verhuissector, worden aanvullende kredieten ten belope van 1 384 duizend EUR aan de RSZ toegekend, om de doeltreffendheid van de sociale zekerheid te verhogen;

- aan het RIZIV wordt voor 2023 500 duizend EUR toegekend in verband met de invoering van de arbeidsparticipatietoelag;

- bijkomende kredieten van 963 duizend EUR worden toegekend aan het RIZIV in 2023 voor de realisatie van het TRIO-platform, het communicatieplatform voor socioprofessionele re-integratie ;

- een bijkomend krediet van 3 080 duizend EUR wordt toegekend aan de RSZ voor de aanwerving van sociale inspecteurs (44 VTE);

- een bijkomend krediet van 980 duizend EUR wordt toegekend aan de RVA voor de aanwerving van sociale inspecteurs (14 VTE);

- bijkomende kredieten van 881 duizend EUR worden toegekend aan de RSZ, in het kader van de strijd tegen het oneigenlijk gebruik van opeenvolgende dagcontracten;

- in het kader van de voorbereiding van hun bestuursovereenkomsten worden de beheersbegrotingen 2023 van het RIZIV, de RSZ en het HZIV verhoogd met respectievelijk 3 000 duizend EUR, 3 000 duizend EUR en 300 duizend EUR;

- Om de stijging van de energiefactuur te dekken, wordt een eenmalig budget van 3 291 duizend EUR toegekend aan de OISZ.

Répartition provision énergie unique pour les IPSS (en milliers EUR)	2023 Budget initial / Initiële begroting	Verdeling eenmalige provisie energie voor de OISZ (in duizend EUR)
ONEM (GG)	529	RVA (GB)
ONSS (GG)	968	RSZ (GB)
SFP (GG)	565	FPD (GB)
INAMI (GG) (Hors FAM)	339	RIZIV (GB) (buiten FMO)
FEDRIS (FMP et FAT)	136	FEDRIS (FBZ en FAO)
INASTI	220	RSVZ
CAPAC	71	HVW
ONVA	36	RJV
CAAMI	94	HZIV
BCSS	158	KSZ
E-HEALTH	175	E-HEALTH
TOTAL	3 291	TOTAAL

Par ailleurs, les moyens transférés pour le financement des soins de santé s'élèvent au total à 31 279 272 milliers EUR, soit une augmentation de 10,33 % par rapport à 2022 (voir le chapitre 4).

Résultat

La dotation d'équilibre a été déterminée de manière à ce que le résultat budgétaire de l'ONSS-Gestion globale qui apparaît dans le tableau (comptes courants et comptes de capital) soit nul en 2023.

Verder bedragen de middelen overgedragen voor de financiering van de geneeskundige verzorging in totaal 31 279 272 duizend EUR, hetzij een stijging met 10,33 % in vergelijking met 2022 (zie hoofdstuk 4).

Resultaat

De evenwichtsdotatie werd zodanig bepaald dat het begrotingsresultaat van het RSZ-Globaal beheer dat verschijnt in de tabel (lopende rekeningen en kapitaalrekeningen) nul is in 2023.

TABLEAU II.3
Réductions de cotisations sociales - hormis Maribel
2022-2023
(En milliers EUR)

TABEL II.3
Socialebijdragenverminderingen - Maribel uitgezonderd
2022-2023
(In duizend EUR)

	2022		2023	
	Contrôle budgétaire / Begrotingscontrole	Adaptation / Aanpassing	Budget initial / Initiële begroting	
RÉDUCTIONS FÉDÉRALES	3 793 530	4 374 429	4 766 110	FEDERALE VERMINDERINGEN
SALARIÉS	3 700 472	4 039 946	4 399 738	WERKNEMERS
Réductions de cotisations spécifiques ⁽¹⁾	138 884	195 537	213 693	Specifieke bijdragenverminderingen ⁽¹⁾
Modération salariale universités	96 770	97 322	106 373	Loonmatiging universiteiten
Recherche scientifique	42 114	44 129	48 203	Wetenschappelijk onderzoek
Réduction groupes-cible sportifs rénumérés		54 086	59 117	Vermindering doelgroepen betaalde sportbeoefenaars
Réductions cotisations personnelles ⁽²⁾	1 227 183	1 450 766	1 605 610	Vermindering persoonlijke bijdragen ⁽²⁾
Bonus à l'emploi	1 220 886	1 417 618	1 569 454	Werkbonus
Restructuration	1 425	977	993	Herstructurering
Dragueurs et remorquage	4 872	4 665	5 099	Baggeraars en sleepvaart
Supplément bonus à l'emploi sportifs rénumérés		27 506	30 064	Toeslag werkbonus betaalde sportbeoefenaars
Réductions cotisations patronales ⁽¹⁾	798 385	712 333	807 178	Vermindering patronale bijdragen ⁽¹⁾
Plans plus	758 254	671 766	764 570	Plus-plannen
Réduction du temps de travail	15 037	14 750	14 874	Arbeidsduurvermindering
Remplacements dans le secteur public	6 189	5 601	5 638	Vervangingen in de publieke sector
Horeca ⁽³⁾	18 905	20 216	22 096	Horeca ⁽³⁾
Réductions de cotisations structurelles ⁽²⁾	1 536 020	1 680 944	1 773 257	Structurele bijdragenverminderingen ⁽²⁾
Hauts salaires	40 002	41 810	48 422	Hoge lonen
Bas salaires	1 323 484	1 453 470	1 532 079	Lage lonen
Très bas salaires	22 627	32 062	38 189	Zeer lage lonen
Forfait	149 907	153 602	154 567	Forfait
Arriérés et anciens codes ⁽¹⁾		366		Achterstallen en oude codes ⁽¹⁾
POUVOIRS LOCAUX	834	334 483	366 372	LOKALE BESTUREN
Réductions cotisations patronales ⁽¹⁾	834	227 162	243 125	Vermindering patronale bijdragen ⁽¹⁾
Semaine volontaire de quatre jours	834	667	784	Vrijwillige vierdagenweek
Dotation sociale 1 (réforme polices (loi 07/12/98))		173 226	185 300	Sociale toelage 1 (politiehervorming (wet 07/12/98))
Dotation sociale 2 (surcoût zones de police)		53 269	57 041	Sociale toelage 2 (meerkost politiezones)
Réductions cotisations personnelles	92 224	107 321	123 247	Vermindering persoonlijke bijdragen
Bonus à l'emploi	92 181	107 292	123 216	Werkbonus
Restructuration	43	29	31	Herstructurering

TABLEAU II.3
Réductions de cotisations sociales - hormis Maribel
2022-2023
(En milliers EUR) (suite)

TABEL II.3
Socialebijdragenverminderingen - Maribel uitgezonderd
2022-2023
(In duizend EUR) (vervolg)

	2022		2023	
	Contrôle budgétaire / Begrotingscontrole	Adaptation / Aanpassing	Budget initial / Initiële begroting	
RÉDUCTIONS RÉGIONALISÉES ⁽⁴⁾	808 949	821 689	727 680	GEREGIONALISEERDE VERMINDERINGEN ⁽⁴⁾
SALARIÉS	739 593	752 779	657 530	WERKNEMERS
Contractuels subventionnés	89 222	78 240	81 304	Gesubsidieerde contractuelen
Personnel de maison	143	126	143	Huispersoneel
Artistes	8 360	8 540	8 604	Kunstenaars
Gardien(ne)s d'enfants	12 308	10 110	10 186	Onthaalouders
Restructuration	3	3	1	Herstructurering
Jeunes travailleurs	41 594	34 707	34 161	Jonge werknemers
Chômeurs de longue durée	60	51	23	Langdurig werkzoekenden
Programmes de transition ⁽⁵⁾	34	31	28	Doorstromingsprogramma's ⁽⁵⁾
SINE (Économie d'insertion sociale)	20 810	17 150	16 056	SINE (Sociale inschakelingseconomie)
Travailleurs âgés	519 508	556 261	458 786	Oudere werknemers
Tuteurs	6 094	6 968	3 800	Mentors
Dragueurs et remorquage	33 426	32 741	35 857	Baggeraars en sleepvaart
Marine marchande	8 031	7 851	8 581	Koopvaardij
POUVOIRS LOCAUX	69 356	68 910	70 150	LOKALE BESTUREN
Chômeurs de longue durée	5	-4		Langdurig werkzoekenden
Programmes de transition		1		Doorstromingsprogramma's
SINE (Économie d'insertion sociale)	2 520	2 358	2 273	SINE (Sociale inschakelingseconomie)
Jeunes travailleurs	2 329	2 489	2 382	Jonge werknemers
Tuteurs	1 485	1 611	1 512	Mentors
Contractuels subventionnés	2 389	2 536	1 624	Gesubsidieerde contractuelen
Artistes	1	2	2	Kunstenaars
Gardien(ne)s d'enfants	3 697	3 179	3 468	Onthaalouders
Article "60"	56 930	56 738	58 889	Artikel "60"
TOTAL	4 602 479	5 196 118	5 493 790	TOTAAL

(*) En tenant compte du taxshift.

(1) Réductions inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010.

(2) Réductions déduites des recettes de cotisations.

(3) Réduction de cotisations travailleurs fixes Horeca.

(4) Réductions qui sont inscrites en dépenses en vertu du SEC 2010 et qui font l'objet d'un financement par les entités fédérées.

(5) Programmes de transition professionnelle : plus d'application pour la Région flamande.

(*) Rekening houdend met de taxshift.

(1) Verminderen ingeschreven in de uitgaven krachtens ESR 2010.

(2) Verminderen afgetrokken van de bijdragenontvangsten.

(3) Bijdrageverminderingen vaste werknemers horeca.

(4) Verminderen die ingeschreven zijn in de uitgaven krachtens ESR 2010 en die het onderwerp uitmaken van een financiering door de gefedereerde entiteiten.

(5) Doorstromingsprogramma's: niet meer van toepassing voor het Vlaams Gewest.

3 Évolution des prestations 2022-2023

Un aperçu de l'évolution annuelle des prestations par branche et des facteurs de volume figure dans les tableaux II.4 et II.5. Le détail et le coût des corrections sociales figurent dans le tableau II.6.

2022

En 2022, les prestations sociales augmentent globalement de 462 718 milliers EUR par rapport aux derniers chiffres présentés lors du contrôle budgétaire.

Ces évolutions s'expliquent principalement par l'effet de l'indexation anticipée des prestations sociales en août et en novembre 2022 initialement prévue en octobre 2022, l'actualisation des facteurs de volume, ainsi que la réestimation de l'impact de certaines mesures relatives à la lutte contre le coronavirus.

2023

En 2023, le total des prestations sociales (y compris enveloppe bien-être) atteindra 58 741 597 milliers EUR, soit 11,76 % ou 6 181 120 milliers EUR de plus qu'en 2022. Cette augmentation est la résultante des éléments suivants :

- l'actualisation des facteurs de volume dans les différentes branches ;
- l'impact du dépassement de l'indice pivot en février et en juillet 2023 prévu dans le budget économique de septembre 2022 ;
- les différentes mesures du gouvernement exposées ci-dessous.

Indemnités

Concernant la politique de Retour Au Travail (ReAT), le gouvernement a décidé d'une série de mesures de renforcement qui auront un impact sur les indemnités des salariés.

3 Evolutie van de prestaties 2022-2023

Een overzicht van de jaarlijkse evolutie van de prestaties per tak en van de volumefactoren is opgenomen in tabellen II.4 en II.5. De details en de kosten van de sociale correcties zijn opgenomen in tabel II.6.

2022

In 2022 stijgen de sociale prestaties globaal met 462 718 duizend EUR ten opzichte van de laatst voorgestelde cijfers bij de begrotingscontrole.

Deze evolutie wordt voornamelijk verklaard door het effect van de vervroegde indexering van de sociale uitkeringen in augustus en november 2022, die oorspronkelijk gepland was voor oktober 2022, de actualisering van de volumefactoren, alsook de herraaming van het effect van bepaalde maatregelen in verband met de bestrijding van het coronavirus.

2023

In 2023 zal het totaal van de sociale prestaties (welvaartsenveloppe inbegrepen) 58 741 597 duizend EUR bedragen, hetzij 11,76 % of 6 181 120 duizend EUR meer dan in 2022. Deze stijging is het resultaat van de volgende elementen :

- de actualisatie van de volumefactoren in de verschillende takken;
- de impact van de overschrijding van de spilindex in februari en juli 2023, zoals voorzien in de economische begroting van september 2022;
- de verschillende regeringsmaatregelen die hieronder uiteengezet worden.

Uitkeringen

Met betrekking tot het beleid inzake Terug Naar Werk (TNW) heeft de regering beslist tot een reeks versterkende maatregelen die gevolgen zullen hebben voor de uitkeringen van de werknemers.

Le rendement brut total attendu de ces mesures est de 36 887 milliers EUR. Le total est alors réparti entre les recettes fiscales, les cotisations sociales et les indemnités de l'INAMI. L'impact de ces mesures en 2023 sur les indemnités de l'INAMI est une économie de 17 686 milliers EUR en diminution des prestations.

Chômage

La prolongation de la mesure de chômage temporaire à cause de la crise énergétique jusqu'au premier trimestre de 2023, entraîne un coût budgétaire de 8 550 milliers EUR.

La suppression du remboursement partiel de l'indemnité de reclassement par l'ONEm aux employeurs (art. 38 de la loi du 23 décembre 1995 relative au pacte de solidarité entre les générations), a un impact positif de 15 000 milliers EUR.

Neutralisation du congé de maternité dans l'assurance chômage : la période pendant laquelle la travailleuse perçoit des allocations de maternité sera neutralisée dans l'évolution des périodes d'indemnisation de l'assurance chômage. Cette mesure aura un impact budgétaire de 3 521 milliers EUR.

Enfin, une correction technique a été apportée à l'enveloppe disponible pour la réforme du statut des artistes compte tenu de l'impact budgétaire des mesures déjà décidées dans le cadre du parcours de cette réforme. Le rendement budgétaire est de 60 000 milliers EUR.

Crédits-temps / Interruption de carrière

Le crédit-temps à temps plein pour le motif « soins à son/ses enfant(s) de moins de 8 ans » sera adapté : la limite d'âge passera de 8 à 5 ans (nouveaux entrants). Cette mesure entraîne une diminution de 12 540 milliers EUR des prestations sociales.

Tant pour le crédit-temps à temps plein que pour le crédit-temps à temps partiel pour le motif « soins à son/ses enfant(s) », la durée maximale

De totale verwachte bruto-opbrengst van deze maatregelen bedraagt 36 887 duizend EUR. Het totaal wordt vervolgens verdeeld over belastinginkomsten, sociale bijdragen en RIZIV-uitkeringen. Het effect van deze maatregelen in 2023 op de RIZIV-uitkeringen is een besparing van 17 686 duizend EUR aan verminderde uitkeringen.

Werkloosheid

De verlenging van de maatregel tijdelijke werkloosheid omwille van de energiecrisis tot en met het eerste kwartaal van 2023, brengt een budgettaire kost van 8 550 duizend EUR met zich mee.

De afschaffing van de gedeeltelijke terugbetaling van de inschakelingsvergoeding door de RVA aan de werkgevers (art. 38 van de wet van 23 december 1995 betreffende het generatiepact), heeft een budgettaire opbrengst van 15 000 duizend EUR.

Neutralisatie van de moederschapsrust in de werkloosheidsverzekering: de periode waarin de werkneemster een moederschapsuitkering ontvangt, zal worden geneutraliseerd voor de evolutie van de vergoedingsperiodes in de werkloosheidsverzekering. Deze maatregel heeft een budgettaire impact van 3 521 duizend EUR.

Ten slotte is een correctie doorgevoerd op de beschikbare enveloppe voor de hervorming van het kunstenaarsstatuut rekening houdende met de budgettaire impact van de reeds besliste maatregelen in het kader van dit hervormingstraject. De budgettaire opbrengst bedraagt 60 000 duizend EUR.

Tijdskrediet / Loopbaanonderbreking

Het voltijds tijdskrediet met motief 'zorgen voor kind(eren) jonger dan 8 jaar' zal worden aangepast: de leeftijdsgrens zal verlaagd worden van 8 jaar naar 5 jaar (nieuwe instroom). Deze maatregel leidt tot een daling van de sociale prestaties met 12 540 duizend EUR.

Voor zowel het voltijdse tijdskrediet als voor het deeltijdse tijdskrediet met motief 'zorgen voor kind(eren)' zal de maximale duur worden

sera ramenée de 51 mois à 48 mois. Cette mesure entraîne une diminution de 7 260 milliers EUR des prestations sociales.

Les primes d'ancienneté et les suppléments pour les personnes de plus de 50 ans qui s'appliquent aux allocations d'interruption dans le cadre du congé thématique, du crédit-temps et de l'interruption de carrière sont supprimées (nouveaux entrants). Cette mesure entraîne une diminution de 13 900 milliers EUR des prestations sociales dans le régime des salariés.

Des mesures supplémentaires, portant sur le crédit-temps, devraient avoir un impact dans les prestations des salariés, à savoir :

- pour le crédit-temps à temps plein, une condition d'occupation est introduite selon laquelle le travailleur doit avoir été occupé à temps plein pendant les 12 mois précédant l'avertissement écrit. Cette mesure entraîne une diminution de 3 420 milliers EUR des prestations sociales ;

- la condition d'occupation pour le crédit-temps à mi-temps sera aménagée : il faudra avoir été occupé à temps plein au lieu d'au moins à $\frac{3}{4}$ ^{ième} temps pendant les 12 mois précédant l'avertissement écrit. Cette mesure entraîne une diminution de 3 490 milliers EUR des prestations sociales.

Pensions

L'introduction à partir du second semestre 2023, d'un bonus pension de 2 EUR par jour de travail supplémentaire presté, qui, selon les simulations du Bureau fédéral du Plan, entraînerait un rendement budgétaire total de 30 500 milliers EUR, dont 13 000 milliers EUR en diminution des prestations sociales dans le régime des salariés.

Règles de cumul pension de survie : l'adaptation du plafond, applicable aux personnes de moins de 65 ans, pour le cumul d'une pension de survie, avec un revenu d'activité ou de mandat, est majoré de 5 000 EUR sur une base annuelle pour chaque enfant à charge ouvrant droit aux allocations familiales. Le coût budgétaire de cette mesure est de 1 668 milliers EUR en 2023.

teruggebracht van 51 maanden naar 48 maanden. Deze maatregel leidt tot een daling van de sociale prestaties met 7 260 duizend EUR.

De anciënniteitstoelagen en de supplementen voor personen ouder dan 50 jaar die van toepassing zijn op de onderbrekingsuitkeringen in het kader van de thematische verloven, het tijdskrediet en de loopbaanonderbreking, worden afgeschaft (nieuwe instroom). Deze maatregel leidt tot een daling van de sociale prestaties met 13 900 duizend EUR in het werknemersstelsel.

Aanvullende maatregelen in verband met tijdskrediet zouden een effect op de prestaties van de werknemers moeten hebben, namelijk:

- voor het voltijds tijdskrediet wordt een tewerkstellingsvoorwaarde ingevoerd die stelt dat de werknemer voltijds moet tewerkgesteld zijn geweest gedurende de 12 maanden voorafgaand aan de schriftelijke kennisgeving. Deze maatregel leidt tot een daling van de sociale prestaties met 3 420 duizend EUR;

- de tewerkstellingsvoorwaarde voor het halftijds tijdskrediet zal worden aangepast: men zal gedurende de 12 maanden voorafgaand aan de schriftelijke kennisgeving voltijds in plaats van minstens $\frac{3}{4}$ ^e moeten hebben gewerkt. Deze maatregel leidt tot een daling van de sociale prestaties met 3 490 duizend EUR.

Pensioenen

De invoering, vanaf de tweede helft van 2023, van een pensioenbonus van 2 EUR per extra gewerkte dag, die volgens de simulaties van het Federaal Planbureau een totale budgettaire opbrengst van 30 500 duizend EUR zou opleveren, waarvan 13 000 duizend EUR in vermindering van de sociale prestaties voor het stelsel voor werknemers.

Cumulregels overlevingspensioen: de aanpassing van het plafondbedrag, van toepassing op personen jonger dan 65 jaar, voor de cumulatie van een overlevingspensioen, met een inkomen uit arbeid of uit een mandaat, wordt per kind ten laste dat recht geeft op kinderbijslag, verhoogd met 5 000 EUR op jaarbasis. De budgettaire kost van deze maatregel is 1 668 duizend EUR voor 2023.

Enveloppe bien-être

Le montant de l'enveloppe bien-être 2023 qui doit encore être réparti est de 404 000 milliers EUR pour le régime des travailleurs salariés.

Welvaartsenveloppe

Het bedrag van de welvaartsenveloppe voor 2023, die nog moet worden verdeeld, bedraagt 404 000 duizend EUR voor het stelsel voor werknemers.

TABLEAU II.4

Prestations du régime de la gestion globale des travailleurs salariés
(hormis soins de santé)
2022-2023
(En milliers EUR)

TABEL II.4

Prestaties van het stelsel globaal beheer voor werknemers
(geneeskundige verzorging uitgezonderd)
2022-2023
(In duizend EUR)

	2022		2023	2022 (II) / (I)		2023 / 2022		
	Contrôle budgétaire / Begrotings- controle (I)	Adaptation / Aanpassing (II)	Budget initial / Initiële begroting	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	
Maladie & invalidité	11 036 604	11 254 262	12 395 176	217 658	1,97 %	1 140 914	10,14 %	Ziekte & invaliditeit
Pensions	33 959 695	34 171 128	38 836 199	211 433	0,62 %	4 665 071	13,65 %	Pensioenen
Accidents du travail	290 449	292 472	301 638	2 023	0,70 %	9 166	3,13 %	Arbeidsongevallen
Maladies professionnelles	220 921	227 227	215 462	6 305	2,85 %	- 11 765	-5,18 %	Beroepsziekten
Chômage	6 582 908	6 607 881	6 581 688	24 973	0,38 %	- 26 193	-0,40 %	Werkloosheid
Sous-total	52 090 577	52 552 969	58 330 162	462 392	0,89 %	5 777 193	10,99 %	Subtotaal
Invalidité mineurs	472	479	455	7	1,42 %	- 24	-4,96 %	Invaliditeit mijnwerkers
Maladie & invalidité marins	6 169	6 457	6 619	288	4,68 %	162	2,51 %	Ziekte & invaliditeit zeelieden
Chômage marins	541	572	360	31	5,74 %	- 211	-36,96 %	Werkloosheid zeelieden
TOTAL	52 097 758	52 560 477	58 337 597	462 718	0,89 %	5 777 120	10,99 %	TOTAAL
Enveloppe bien-être			404 000			404 000		Welvaartsenveloppe
TOTAL AJUSTÉ	52 097 758	52 560 477	58 741 597	462 718	0,89 %	6 181 120	11,76 %	AANGEPAST TOTAAL

TABLEAU II.5

Facteurs de volume des prestations du régime
de la gestion globale des travailleurs salariés (hormis soins de santé)
2022-2023

TABEL II.5

Volumefactoren van de prestaties van het stelsel
globaal beheer voor werknemers (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
2022-2023

	2022		2023	2022 (II) / (I)		2023 / 2022		
	Contrôle budgétaire / Begrotings- controle (I)	Adaptation / Aanpassing (II)	Budget initial / Initiële begroting	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	
Maladie & invalidité (nombre de jours)	203 402 978	205 793 290	198 004 046	2 390 312	1,18 %	-7 789 244	-3,78 %	Ziekte & invaliditeit (aantal dagen)
Incapacité primaire	50 031 398	50 857 723	40 480 042	826 325	1,65 %	-10 377 681	-20,41 %	Primaire ongeschiktheid
Invalidité	143 576 868	144 973 531	147 134 277	1 396 663	0,97 %	2 160 746	1,49 %	Invaliditeit
Congé de maternité	9 794 713	9 962 036	10 389 728	167 323	1,71 %	427 692	4,29 %	Moederschapsverlof
Pensions (nombre de bénéficiaires)	4 857 212	4 853 381	4 946 719	- 3 831	-0,08 %	93 338	1,92 %	Pensioenen (aantal begunstigen)
Pensions de retraite	2 075 844	2 062 928	2 147 148	- 12 916	-0,62 %	84 220	4,08 %	Rustpensioenen
Pensions de survie	423 421	426 688	420 051	3 267	0,77 %	- 6 637	-1,56 %	Overlevingspensioenen
Allocation de transition	1 349	1 614	1 621	265	19,64 %	7	0,43 %	Overgangsuitkering
Pécule de vacances	2 135 472	2 145 043	2 182 473	9 571	0,45 %	37 430	1,74 %	Vakantiegeld
Allocation de chauffage	30 836	30 851	28 704	15	0,05 %	- 2 147	-6,96 %	Verwarmingstoelage
Rentes (capitalisation)	190 290	186 257	166 722	- 4 033	-2,12 %	- 19 535	-10,49 %	Renten (kapitalisatie)
Accidents du travail (nombre de bénéficiaires)	180 705	181 560	184 200	855	0,47 %	2 640	1,45 %	Arbeidsongevallen (aantal gerechtigden)
Régime forfaitaire	7 428	7 428	6 803	625	8,41 %	- 625	-8,41 %	Forfaitair stelsel
Allocation de péréquation	13 351	13 753	13 163	402	3,01 %	- 590	-4,29 %	Aanpassingsbijslag
Opérations assurances								Verzekeringsoperaties
Indemnités (< 10 %)	138 745	139 198	142 398	453	0,33 %	3 200	2,30 %	Uitkeringen (< 10 %)
Indemnités (10 % à < 16 %)	18 908	18 908	19 503	595	3,15 %	60	2,64 %	Uitkeringen (10 % tot < 16 %)
Indemnités (16 % à < 20 %)	2 273	2 273	2 333	60	2,64 %	60	2,64 %	Uitkeringen (16 % tot < 20 %)
Maladies professionnelles (nombre d'indemnités)	53 160	54 939	49 891	1 779	3,35 %	- 5 048	-9,19 %	Beroepsziekten (aantal vergoedingen)
Pneumoconiose	4 685	4 685	4 095	590	12,59 %	- 590	-12,59 %	Pneumoconiose
Autres maladies professionnelles	48 475	50 254	45 796	1 779	3,67 %	- 4 458	-8,87 %	Andere beroepsziekten
Chômage (nombre d'unités physiques)	696 632	711 919	680 682	15 287	2,19 %	- 31 237	-4,39 %	Werkloosheid (aantal fysieke eenheden)
Chômage	512 972	528 945	504 178	15 973	3,11 %	- 24 767	-4,68 %	Werkloosheid
Chômage complet	362 238	347 417	343 840	- 14 821	-4,09 %	- 3 578	-1,03 %	Volledige werkloosheid
Chômage temporaire	143 134	174 627	152 938	31 493	22,00 %	- 21 689	-12,42 %	Tijdelijke werkloosheid
Dispensés ALE	1 300	1 200	1 200	- 100	-7,69 %			Vrijgestelden PWA
Ateliers protégés	200	200	200					Beschutte werkplaatsen
Accueillants d'enfants	1 100	900	1 100	- 200	-18,18 %	200	22,22 %	Onthaalouders
Vacances seniors	200	200	200					Seniorvakantie
Vacances jeunes	2 900	2 500	2 900	- 400	-13,79 %	400	16,00 %	Jeugdvakantie
Indemnité en compensation du licenciement	1 900	1 900	1 800	100	5,26 %	- 100	-5,26 %	Ontslagcompensatievergoeding
Chômage avec complément d'entreprise / Prépension	25 900	23 600	18 600	- 2 300	-8,88 %	- 5 000	-21,19 %	Werkloosheid met bedrijfstoeslag / Bruggpensioen
Crédit-temps	156 056	157 670	156 200	1 614	1,03 %	- 1 470	-0,93 %	Tijdskrediet
Cellules de mise à l'emploi	1 705	1 705	1 705					Tewerkstellingscellen
Invalidité mineurs (nombre de cas)	24	24	21			- 3	-12,50 %	Invaliditeit mijnwerkers (aantal gevallen)
Maladie & invalidité marins (nombre de jours)	13 500	16 200	16 000	2 700	20,00 %	- 200	-1,23 %	Ziekte & invaliditeit zeelieden (aantal dagen)
Incapacité primaire	6 500	8 700	8 500	2 200	33,85 %	- 200	-2,30 %	Primaire ongeschiktheid
Invalidité	7 000	7 500	7 500	500	7,14 %			Invaliditeit
Chômage marins (nombre de jours)	9 846	10 078	6 050	232	2,36 %	- 4 028	-39,97 %	Werkloosheid zeelieden (aantal dagen)
Chômage	9 846	10 078	6 050	232	2,36 %	- 4 028	-39,97 %	Werkloosheid

TABLEAU II.6

Corrections sociales qui prennent cours en
2022-2023 (*)
(En millions EUR)

TABEL II.6

Sociale correcties die ingaan in
2022-2023 (*)
(In miljoen EUR)

Corrections sociales - Régime des travailleurs salariés	Prise de cours / Van kracht	Estimation des dépenses / Raming van de uitgaven		Sociale correcties - Stelsel van de werknemers
		2022	2023	
1. Maladie & invalidité				1. Ziekte & invaliditeit
- BE : Plafond nouveaux entrants +1,1 %	1.1.2022	2,92	3,21	- WV: Plafond nieuwe intreders +1,1 %
- BE : Allocations (à l'exclusion des minima) ayant pris cours en 2017 +2 %	1.1.2022	5,33	5,90	- WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in 2017 +2 %
- Mesure d'avertissement: non-application de la pénalité -10 % en cas de déclaration tardive	1.1.2022	2,04	2,32	- Verwittigingsmaatregel: niet-toepassing van de sanctie -10 % in geval van laattijdige aangifte
- Délai uniforme de déclaration de 7 jours calendriers	1.1.2022	0,97	1,10	- Uniforme aangiftetermijn van 7 kalenderdagen
- BE : Prime de rattrapage : en 2022 augmentation sans charge de famille : +10 EUR	1.5.2022	3,56	3,93	- WV: Inhaalpremie : in 2022 verhoging zonder gezinslast: +10 EUR
- Indemnités minimales d'incapacité de travail durant les 6 premiers mois de l'incapacité de travail	1.1.2022 1.1.2023	48,70	52,88 53,25	- Minimale arbeidsongeschiktheidsuitkeringen tijdens de eerste 6 maanden arbeidsongeschiktheid
- Revalorisation du minimum travailleur non régulier suite à l'augmentation des montants du revenu d'intégration	1.1.2022 1.1.2023	37,46	40,68 44,35	- Herziening van het minimum niet-regelmatig werknemer ten gevolge van de verhoging van het leefloon
- Renforcement du congé de paternité ou de naissance (+5 jours au 1/1/2023)	1.1.2023		39,21	- Versterking van het vaderschapsverlof of het geboorteverlof (+5 dagen op 1/1/2023)
- Renforcement du congé parental d'accueil : +1 semaine (semaine supplémentaire au 1/1/2023)	1.1.2023		0,10	- Versterking van het pleegouderverlof: +1 week (bijkomende week op 1/1/2023)
- Renforcement du congé d'adoption : +1 semaine (semaine supplémentaire au 1/1/2023)	1.1.2023		0,08	- Versterking van het adoptieverlof: +1 week (bijkomende week op 1/1/2023)
2. Chômage				2. Werkloosheid
- Augmentation minima chômage	1.1.2021 1.1.2022	67,69	100,30	- Verhoging minima werkloosheid
- Impact augmentation revenu d'intégration	1.1.2022	0,83		- Impact verhoging leefloon
- Statut social des artistes	1.5.2022	47,77	12,30	- Sociale statuut artiesten
- Suppression article 130ter	1.9.2022	0,67	2,00	- Opheffen artikel 130ter
- Chômage temporaire énergie pour entreprises énergivore 70 %	1.10.2022	8,72	8,55	- Tijdelijke energiewerkloosheid voor energie-intensieve bedrijven 70 %
- Impact augmentation revenu d'intégration	1.1.2023		1,85	- Impact verhoging leefloon
- Gel de la dégressivité pendant le congé de maternité	1.1.2023		3,52	- Bevriezing degressiviteit tijdens moederschapsverlof
- Suppression condition d'admissibilité CT	1.1.2023		4,29	- Opheffen toelaatbaarheidsvoorwaarde TW

TABLEAU II.6
**Corrections sociales qui prennent cours en
 2022-2023 (*)**
 (En millions EUR) (vervolg)

TABEL II.6
**Sociale correcties die ingaan in
 2022-2023 (*)**
 (In miljoen EUR) (vervolg)

Corrections sociales - Régime des travailleurs salariés	Prise de cours / Van kracht	Estimation des dépenses / Raming van de uitgaven		Sociale correcties - Stelsel van de werknemers
		2022	2023	
3. Pensions				3. Pensioenen
- BE : Droit minimum par année de carrière +2 %	1.1.2022	1,40	5,75	- WV: Minimumrecht per loopbaan- jaar +2 %
- BE : Plafond droit minimum par année de carrière +2 %	1.1.2022	0,42	1,71	- WV: Plafond minimumrecht per loopbaan- jaar +2 %
- BE : Plafond de calcul +2 %	1.1.2022	0,03	0,17	- WV: Berekeningsplafond +2 %
- BE : Pensions (à l'exclusion des minima) ayant pris cours en 2017 +2 %	1.1.2022	23,40	22,82	- WV: Pensioenen (exclusief minima) ingegaan in 2017 +2 %
- Allocation de transition	1.1.2022	6,30	12,60	- Overgangsuitkeringen
- BE : Pécule de vacances +2,7 % (en supplément du pourcentage accordé en 2021)	1.5.2022	40,88	39,86	- WV: Vakantiegeld +2,7 % (bovenop percentage dat werd toegekend in 2021)
- Relèvement progressif de la pension minimum	1.1.2022 1.1.2023	243,77	247,43 354,17	- Geleidelijke verhoging van het minimumpensioen
- Augmentation du plafond de calcul des pensions	1.1.2022 1.1.2023	4,50	4,50 4,50	- Verhoging berekeningsplafond voor de pensioenen
4. Accidents du travail				4. Arbeidsongevallen
- BE : Plafonds pour les nouveaux cas +1,1 %	1.1.2022	0,12	0,12	- WV: Plafonds voor nieuwe gevallen +1,1 %
- BE : Allocations (à l'exclusion des minima) ayant pris cours en 2017 +2 %	1.1.2022	0,17	0,18	- WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in 2017 +2 %
5. Maladies professionnelles				5. Beroepsziekten
- BE : Plafonds pour les nouveaux cas +1,1 %	1.1.2022	0,06	0,06	- WV: Plafonds voor nieuwe gevallen +1,1 %
- BE : Allocations (à l'exclusion des minima) ayant pris cours en 2017 +2 %	1.1.2022	0,03	0,03	- WV: Uitkeringen (exclusief minima) ingegaan in 2017 +2 %

(*) Montants budgétaires de l'année d'introduction de la mesure et de l'année suivante.

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel ingevoerd is en van het jaar daaropvolgend.

CHAPITRE 3

La gestion globale des travailleurs indépendants

1 Tableaux de 2022 et 2023

Méthodologie

La forme des tableaux est similaire à celle des travailleurs salariés.

Les tableaux III.1 et III.2 présentent une consolidation des recettes et des dépenses des organismes prestataires et de l'INASTI-Gestion globale. Toutes les données sont exprimées en droits constatés. En raison des règles de financement, dans le cadre des opérations de capital ne sont pas inclus les variations des placements.

Le total des recettes courantes et le total des dépenses courantes sont significatifs pour chaque branche prise séparément. Par contre, au niveau consolidé, les montants significatifs sont ceux du total des recettes propres et du total des dépenses avant transferts. C'est pourquoi on a isolé les transferts entre branches au sein de la gestion globale afin d'éviter de comptabiliser deux fois une recette ou une dépense dans le total consolidé.

Le transfert de l'INASTI-Gestion globale vers les organismes prestataires représente les besoins à financer des branches, en ce compris les opérations de capital à l'exclusion de la variation des placements.

Le financement des soins de santé à charge du régime des travailleurs indépendants apparaît dans la rubrique « Transferts externes » de l'INASTI-Gestion globale.

HOOFDSTUK 3

Het globaal beheer voor zelfstandigen

1 Tabellen voor 2022 en 2023

Methodologie

De tabellen hebben dezelfde opmaak als deze voor de werknemers.

In tabellen III.1 en III.2 wordt een consolidatie van de ontvangsten en uitgaven van de uitkeringsinstellingen en van het RSVZ-Globaal beheer voorgesteld. Alle gegevens zijn uitgedrukt in vastgestelde rechten. Omwille van de financieringsregels worden in het kader van de kapitaalverrichtingen de wijziging van de beleggingen niet opgenomen.

De totale lopende ontvangsten en de totale lopende uitgaven zijn significant voor elke tak apart. Op het geconsolideerde niveau daarentegen zijn de significante bedragen de totale eigen ontvangsten en de totale uitgaven vóór overdrachten. De overdrachten tussen de takken binnen het globaal beheer worden daarom afzonderlijk beschouwd om te voorkomen dat een ontvangst of een uitgave tweemaal in het geconsolideerde totaal zou worden geboekt.

De overdracht van het RSVZ-Globaal beheer naar de uitkeringsinstellingen vertegenwoordigt de te financieren behoeften van de takken, waarin begrepen de kapitaalverrichtingen met uitsluiting van de wijziging van de beleggingen.

De financiering van de geneeskundige verzorging ten laste van het stelsel van de zelfstandigen komt tot uiting in de rubriek "externe overdrachten" van het RSVZ-Globaal beheer.

TABLEAU III.1

Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)

2022

(En milliers EUR) (adaptation)

TABEL III.1

Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd)

2022

(In duizend EUR) (aanpassing)

Recettes courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	Droit passerelle / Overbruggingsrecht	Allocation pour aidant proche / Uitkering voor mantelzorg	INASTI-Gestion globale / RSVZ-Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende ontvangsten
Cotisations					5 014 868		5 014 868	Bijdragen
Cotisations ordinaires					4 762 662		4 762 662	Gewone bijdragen
Cotisations mandataires publics					5 300		5 300	Publieke mandatarissen-bijdragen
Cotisations des sociétés					243 806		243 806	Vennootschapsbijdragen
Cotisations sur primes 2ème pilier					3 100		3 100	Bijdragen op premies 2de pijler
Subventions des pouvoirs publics					882 990		882 990	Toelagen van de overheden
État fédéral					882 990		882 990	Federale overheid
<i>Subvention de l'État globale</i>					423 074		423 074	<i>Globale staatstoelage</i>
<i>Dotation d'équilibre</i>					459 916		459 916	<i>Evenwichtsdotatie</i>
Entités fédérées							0	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif					2 898 546		2 898 546	Alternatieve financiering
TVA					2 195 864		2 195 864	Btw
<i>Montant de base</i>					1 506 829		1 506 829	<i>Basisbedrag</i>
<i>Soins de santé</i>					689 035		689 035	<i>Geneeskundige verzorging</i>
Précompte mobilier					702 682		702 682	Roerende voorheffing
<i>Montant de base</i>					702 682		702 682	<i>Basisbedrag</i>
Recettes affectées	22 049						22 049	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes							0	Externe overdrachten
Revenus de placements	2				1 735		1 737	Opbrengsten beleggingen
Divers	180				2 001		2 181	Diversen
Recettes propres	22 231	0	0	0	8 800 139	0	8 822 370	Eigen ontvangsten
INASTI-GFG	731 451	4 708 848	102 717	3 516			5 546 533	RSVZ-GFB
Autres branches								Andere takken
Transferts internes	731 451	4 708 848	102 717	3 516	0	0	5 546 533	Interne overdrachten
Total recettes courantes	753 682	4 708 848	102 717	3 516	8 800 139	0		Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU III.1

Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)
2022

(En milliers EUR) (adaptation) (suite)

TABEL III.1

Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
2022

(In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg)

Dépenses courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	Droit passerelle / Overbruggingsrecht	Allocation pour aidant proche / Uitkering voor mantelzorg	INASTI-Gestion globale / RSVZ-Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende uitgaven
Prestations	730 415	4 696 708	102 717	3 516			5 533 356	Prestaties
Frais de paiement		387					387	Betalingskosten
Frais d'administration	21 289	11 753			106 135		139 177	Beheerskosten
Organismes centraux	2 441	11 753			98 470		112 664	Centrale instellingen
Services tiers	18 848				7 665		26 513	Diensten derden
Transferts externes					3 096 826		3 096 826	Externe overdrachten
INAMI-Soins de santé					3 096 711		3 096 711	RIZIV-Geneeskundige verzorging
Autres					115		115	Andere
Charges d'intérêt					2 820		2 820	Interestlasten
Divers	1 978				731 242		733 221	Diversen
Dépenses avant transferts internes	753 682	4 708 848	102 717	3 516	3 937 024	0	9 505 787	Uitgaven vóór interne overdrachten
INASTI-GFG							0	RSVZ-GFB
Autres branches					5 546 533		5 546 533	Andere takken
Transferts internes	0	0	0	0	5 546 533	0	5 546 533	Interne overdrachten
Total dépenses courantes	753 682	4 708 848	102 717	3 516	9 483 556	0		Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	0	0	0	0	-683 417	0	-683 417	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	Droit passerelle / Overbruggingsrecht	Allocation pour aidant proche / Uitkering voor mantelzorg	INASTI-Gestion globale / RSVZ-Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Kapitaalrekeningen
Recettes							0	Ontvangsten
Dépenses							0	Uitgaven
Solde comptes de capital	0	0	0	0	0	0	0	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat budgétaire	0	0	0	0	-683 417	0	-683 417	Budgettair resultaat

TABLEAU III.2
Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)
2023
(En milliers EUR) (budget initial)

TABEL III.2
Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
2023
(In duizend EUR) (initiële begroting)

Recettes courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	Droit passerelle / Overbruggingsrecht	Allocation pour aidant proche / Uitkering voor mantelzorg	INASTI-Gestion globale / RSVZ-Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende ontvangsten
Cotisations					5 272 052		5 272 052	Bijdragen
Cotisations ordinaires					4 967 083		4 967 083	Gewone bijdragen
Cotisations mandataires publics					5 300		5 300	Publieke mandatarissen-bijdragen
Cotisations des sociétés					296 569		296 569	Vennootschapsbijdragen
Cotisations sur primes 2ème pilier					3 100		3 100	Bijdragen op premies 2de pijler
Subventions des pouvoirs publics					1 274 005		1 274 005	Toelagen van de overheden
État fédéral					1 274 005		1 274 005	Federale overheid
Subvention de l'État globale					450 859		450 859	Globale staatstoelage
Dotation d'équilibre					823 146		823 146	Evenwichtsdotatie
Entités fédérées							0	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif					3 091 622		3 091 622	Alternatieve financiering
TVA					2 418 645		2 418 645	Btw
Montant de base					1 674 016		1 674 016	Basisbedrag
Soins de santé					744 630		744 630	Geneeskundige verzorging
Précompte mobilier					672 977		672 977	Roerende voorheffing
Montant de base					672 977		672 977	Basisbedrag
Recettes affectées	22 725						22 725	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes							0	Externe overdrachten
Revenus de placements	2				4 279		4 281	Opbrengsten beleggingen
Divers	180				2 036		2 216	Diversen
Recettes propres	22 907	0	0	0	9 643 995		9 666 902	Eigen ontvangsten
INASTI-GFG	816 788	5 290 181	17 165	4 390		57 400	6 185 925	RSVZ-GFB
Autres branches							0	Andere takken
Transferts internes	816 788	5 290 181	17 165	4 390	0	57 400	6 185 925	Interne overdrachten
Total recettes courantes	839 695	5 290 181	17 165	4 390	9 643 995	57 400		Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU III.2
Budget de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)
2023
(En milliers EUR) (budget initial) (suite)

TABEL III.2
Begroting van het globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
2023
(In duizend EUR) (initiële begroting) (vervolg)

Dépenses courantes	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	Droit passerelle / Overbruggingsrecht	Allocation pour aidant proche / Uitkering voor mantelzorg	INASTI-Gestion globale / RSVZ-Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende uitgaven
Prestations	812 498	5 277 408	17 165	4 390			6 111 461	Prestaties
Adaptation bien-être						57 400	57 400	Welvaartsaanpassing
Frais de paiement		387					387	Betalingskosten
Frais d'administration	23 710	12 386			102 961		139 056	Beheerskosten
Organismes centraux	2 392	12 386			101 378		116 156	Centrale instellingen
Services tiers	21 318				1 582		22 900	Diensten derden
Transferts externes					3 320 536		3 320 536	Externe overdrachten
INAMI-Soins de santé					3 320 421		3 320 421	RIZIV-Geneeskundige verzorging
Autres					115		115	Andere
Charges d'intérêt					2 804		2 804	Interestlasten
Divers	3 488				31 769		35 257	Diversen
Dépenses avant transferts internes	839 695	5 290 181	17 165	4 390	3 458 071	57 400	9 666 902	Uitgaven vóór interne overdrachten
INASTI-GFG					0		0	RSVZ-GFB
Autres branches					6 185 925		6 185 925	Andere takken
Transferts internes					6 185 925		6 185 925	Interne overdrachten
Total dépenses courantes	839 695	5 290 181	17 165	4 390	9 643 995	57 400		Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital	Maladie & invalidité / Ziekte & invaliditeit	Pensions / Pensioenen	Droit passerelle / Overbruggingsrecht	Allocation pour aidant proche / Uitkering voor mantelzorg	INASTI-Gestion globale / RSVZ-Globaal beheer	Non réparti / Niet verdeeld	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Kapitaalrekeningen
Recettes							0	Ontvangsten
Dépenses							0	Uitgaven
Solde comptes de capital	0	0	0	0	0	0	0	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat budgétaire	0	0	0	0	0	0	0	Budgettair resultaat

2 Commentaire sur la situation financière de 2022 et 2023

Toutes les données figurant dans les tableaux sont basées sur les paramètres du budget économique du 8 septembre 2022 et tiennent compte des décisions du gouvernement notifiées le 18 octobre 2022.

2022

Le solde des comptes courants s'élève à -683 417 milliers EUR, soit une amélioration de 23 009 milliers EUR par rapport aux derniers chiffres présentés, lors du contrôle budgétaire d'avril 2022.

La dotation d'équilibre a été fixée à 459 916 milliers EUR lors du contrôle budgétaire de manière à équilibrer le solde des comptes budgétaires de l'INASTI-Gestion globale. Le trop-perçu de 2021 est de 651 millions EUR (fixé par arrêté royal). Ce montant étant supérieur à la dotation d'équilibre de 2022, il ne pourra pas être déduit de celle-ci. Par conséquent, le trop-perçu de 2021 a été intégré au niveau des dépenses diverses de l'INASTI. Étant donné que le résultat budgétaire est supérieur de 23 009 milliers EUR par rapport au solde à atteindre en 2022 (-706 millions EUR, ce solde tient aussi compte du trop-perçu de 2021 du financement alternatif « § 1^{quater} » de 56 millions EUR), le versement du mois de décembre de la dotation d'équilibre à l'INASTI-gestion globale sera diminué de ce montant en vertu de l'application de l'article 24, § 4 de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale.

Par rapport au contrôle budgétaire d'avril 2022, les recettes propres augmentent de 1,51 % ou 131 020 milliers EUR, principalement en raison des recettes de cotisations qui sont supérieures aux prévisions qui avaient été faites. En effet, celles-ci devraient augmenter de 123 655 milliers EUR.

Les dépenses augmentent pour leur part de 108 011 milliers EUR ou 1,15 %. Cette augmentation est principalement le résultat des évolutions suivantes :

2 Commentaar bij de financiële toestand van 2022 en 2023

Alle gegevens in de tabellen zijn gebaseerd op de parameters van de economische begroting van 8 september 2022 en houden rekening met de regeringsbeslissingen die bekendgemaakt werden op 18 oktober 2022.

2022

Het saldo van de lopende rekeningen bedraagt -683 417 duizend EUR, wat een verbetering is met 23 009 duizend EUR ten opzichte van de laatst voorgelegde cijfers bij de begrotingscontrole van april 2022.

De evenwichtsdotatie is bij de begrotingscontrole vastgesteld op 459 916 duizend EUR om de begrotingsrekeningen van het RSVZ-Globaal beheer in evenwicht te brengen. Voor 2021 bedraagt het te veel betaalde bedrag 651 miljoen EUR (vastgesteld per koninklijk besluit). Aangezien dit bedrag hoger is dan de evenwichtsdotatie voor 2022, kan het daar niet van worden afgetrokken. Daarom is het te veel betaalde bedrag van 2021 opgenomen op het niveau van de diverse uitgaven van het RSVZ. Aangezien het begrotingsresultaat 23 009 duizend EUR hoger is dan het in 2022 te bereiken saldo (-706 miljoen EUR, dit saldo houdt ook rekening met de teveel betaalde alternatieve financiering "§ 1^{quater}" van 2021 ten belope van 56 miljoen EUR), zal de betaling in december van de evenwichtsdotatie aan het RSVZ-Globaal beheer met dit bedrag worden verminderd krachtens de toepassing van artikel 24, § 4 van de wet van 18 april 2017 houdende hervorming van de financiering van de sociale zekerheid.

Ten opzichte van de begrotingscontrole van april 2022 stijgen de eigen ontvangsten met 1,51 % of 131 020 duizend EUR, voornamelijk omdat de ontvangsten inzake bijdragen hoger uitvallen dan toen geraamd. Deze zullen naar verwachting toenemen met 123 655 duizend EUR.

De uitgaven, daarentegen liggen 108 011 duizend EUR of 1,15 % hoger dan geraamd. Deze stijging is hoofdzakelijk het resultaat van de volgende evoluties:

- le montant des prestations sociales augmente de 91 306 milliers EUR (voir la partie « Prestations » ci-dessous) ;
- les frais d'administration augmentent de 9 225 milliers EUR ;
- le transfert vers l'INAMI-Soins de santé augmente de 6 911 milliers EUR.

2023

Recettes

Le total des recettes courantes propres s'élève à 9 666 902 milliers EUR, soit 844 532 milliers EUR ou 9,57 % de plus que 2022.

Les cotisations augmentent de 257 184 milliers EUR par rapport à 2022.

Les différentes mesures du gouvernement exposées ci-dessous impactent les cotisations :

- en ce qui concerne la lutte contre le travail au noir, le rendement attendu est de 8 632 milliers EUR en augmentation des cotisations sociales ;
- primo-starter après une incapacité de travail : le régime « primo-starter » sera étendu aux travailleurs indépendants qui sortent d'une incapacité de travail ayant duré au moins deux trimestres consécutifs ;

Il s'agit de travailleurs indépendants avec une autorisation d'exercer une activité pendant l'incapacité de travail et de travailleurs indépendants qui reprennent le travail après une période d'incapacité de travail.

Le travailleur indépendant peut demander à sa caisse d'assurances sociales de payer des cotisations provisoires réduites pendant l'année de cotisation. Le travailleur indépendant paie au moins la cotisation sociale minimum des primo-starters (387,95 EUR).

Le coût budgétaire de cette mesure est de 6 200 milliers EUR.

- le gouvernement soutien l'esprit

- het bedrag van de sociale uitkeringen stijgt met 91 306 duizend EUR (zie gedeelte "Prestaties" hieronder);
- de beheerskosten stijgen met 9 225 duizend EUR;
- de overdracht naar het RIZIV-Geneeskundige verzorging stijgt met 6 911 duizend EUR.

2023

Ontvangsten

Het totaal van de eigen lopende ontvangsten bedraagt 9 666 902 duizend EUR, hetzij 844 532 duizend EUR of 9,57 % meer dan voor 2022.

De bijdragen verhogen met 257 184 duizend EUR ten opzichte van 2022.

De verschillende hieronder beschreven regeringsmaatregelen hebben gevolgen voor de bijdragen:

- wat de bestrijding van zwartwerk betreft, is de verwachte opbrengst 8 632 duizend EUR aan hogere socialezekerheidsbijdragen;
- primo-starter na arbeidsongeschiktheid : de 'primo-starter'-regeling wordt uitgebreid naar zelfstandigen die uitstromen uit een arbeidsongeschiktheid die minstens twee opeenvolgende kwartalen heeft geduurd;

Het gaat hier om zelfstandigen met een toelating om een activiteit uit te oefenen tijdens hun arbeidsongeschiktheid en om zelfstandigen die na een arbeidsongeschiktheidsperiode opnieuw aan de slag gaan.

De zelfstandige kan tijdens het bijdragejaar aan zijn sociaal verzekeringsfonds vragen om verlaagde voorlopige bijdragen te betalen. De zelfstandige betaalt dan minstens de minimale sociale bijdrage voor primo-starters (387,95 EUR).

De budgettaire kost van deze maatregel bedraagt 6 200 duizend EUR.

- de regering ondersteunt ook het

d'entreprise chez les personnes en situation de handicap, notamment en abaissant les seuils financiers pour accéder au statut social des indépendants spécifiquement pour ce groupe. Pour les personnes en situation de handicap qui perçoivent une allocation de remplacement de revenus (ARR), les seuils pour devenir indépendant à titre complémentaire (article 37) sont supprimés sans implication sur leurs droits sociaux à court et à long terme ;

Dans ce cadre, il sera également étudié comment, au sein du système ARR, on peut adapter les règles de cumul avec les revenus du travail et ainsi le travail à temps partiel, afin que le travail soit toujours rémunérateur.

La mesure sera soumise au Conseil Supérieur National des Personnes Handicapées et au Comité général de gestion pour le statut social des travailleurs indépendants.

Il sera également examiné si cette mesure peut être étendue au reste du marché du travail.

Le coût budgétaire de cette mesure est de 1 649 milliers EUR.

- à partir de 2023, la cotisation à charge des sociétés sera indexée. Le rendement attendu de cette mesure est de 24 000 milliers EUR en 2023.

La subvention globale de l'État s'élève à 450 859 milliers EUR en 2023.

La dotation d'équilibre en application de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale s'élève à 823 146 milliers EUR en 2023.

L'article 24, § 7 de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale impose que la différence entre 1/9^{ième} du montant payé pour la dotation d'équilibre dans le régime des travailleurs salariés et le montant payé pour la dotation d'équilibre dans le régime des travailleurs indépendants soit explicitée dans l'Exposé général du Budget. Le tableau ci-dessous présente les montants payés en 2022 et à payer en 2023.

ondernemerschap bij personen met een handicap en dit onder andere door specifiek voor deze groep de financiële drempels om toe te treden tot het sociaal statuut voor de zelfstandigen te verlagen. Voor personen met een handicap die een inkomensvervangende tegemoetkoming ontvangen (IVT) worden de drempels weggenomen om zelfstandige in bijberoep (artikel 37) te worden zonder negatieve impact op hun sociale rechten op korte en lange termijn;

In dit kader zal ook onderzocht worden hoe binnen de IVT-regeling de cumulregels met inkomen uit arbeid en dus deeltijds werken, aangepast kunnen worden, zodat werken steeds loont.

De maatregel zal voorgelegd worden aan de Nationale hoge raad voor personen met een handicap en het Algemeen Beheerscomité voor het sociaal statuut der zelfstandigen.

Tevens zal onderzocht worden of deze maatregel kan worden uitgebreid naar de rest van de arbeidsmarkt.

De budgettaire kost van deze maatregel bedraagt 1 649 duizend EUR.

- vanaf 2023 wordt de door de vennootschappen te betalen bijdrage geïndexeerd. De verwachte opbrengst van deze maatregel is 24 000 duizend EUR in 2023.

De globale staatstoelage bedraagt 450 859 duizend EUR in 2023.

De evenwichtsdotatie in toepassing van de wet van 18 april 2017 houdende hervorming van de financiering van de sociale zekerheid bedraagt 823 146 duizend EUR in 2023.

Artikel 24, § 7 van de wet van 18 april 2017 tot hervorming van de financiering van de sociale zekerheid bepaalt dat het verschil tussen 1/9^{de} van het bedrag betaald voor de evenwichtsdotatie in het stelsel van de werknemers en het bedrag betaald voor het zelfstandigenstelsel zou geëxpliciteerd worden in de Algemene Toelichting bij de Begroting. De onderstaande tabel stelt de bedragen voor die betaald werden in 2022 en die te betalen zijn in 2023.

(En milliers EUR)

(In duizend EUR)

	2022	2023	
Dotation d'équilibre INASTI	459 916	823 146	Evenwichtsdotatie RSVZ
1/9 ^{ème} dotation d'équilibre ONSS-Gestion globale	494 171	753 054	1/9 ^{de} evenwichtsdotatie RSZ-Globaal beheer
Différence	- 34 256	70 093	Vershil

En ce qui concerne le financement alternatif, par dérogation à l'article 13 de la loi du 18 avril 2017 portant réforme du financement de la sécurité sociale, les montants de l'année 2023, sont fixés forfaitairement à :

- 1 674 016 milliers EUR prélevés sur le montant net encaissé de la TVA ;
- 672 977 milliers EUR prélevés sur le montant net encaissé du précompte mobilier.

Dépenses

Le total des dépenses courantes avant transferts internes s'élève à 9 666 902 milliers EUR, soit une augmentation de 1,69 % ou 161 115 milliers EUR par rapport à 2022.

L'évolution des prestations sociales des différentes branches est commentée dans la partie « Prestations » ci-dessous.

Le gouvernement a décidé d'une série de mesures impactant le budget de gestion des IPSS :

- dans le cadre de la lutte contre le travail au noir, un budget supplémentaire de 1 132 milliers EUR est octroyé pour l'engagement de 17 agents (4 niveau A et 13 niveau B) auprès de l'INASTI, en vue de renforcer les contrôles ;
- pour couvrir l'augmentation de la facture énergétique, un budget unique de 3 291 milliers EUR est accordé aux IPSS, dont 220 milliers EUR pour l'INASTI.
- des crédits supplémentaires de 1 190 milliers EUR sont octroyés à l'INASTI pour le recrutement des inspecteurs sociaux (17 ETP).

Par ailleurs, les moyens transférés pour le financement des soins de santé s'élèvent au total à 3 320 421 milliers EUR, soit une augmentation de 7,22 % par rapport à 2022 (voir le chapitre 4).

Met betrekking tot de alternatieve financiering, worden in afwijking van artikel 13 van de wet van 18 april 2017 houdende hervorming van de financiering van de sociale zekerheid, de bedragen voor het jaar 2023 forfaitair vastgesteld op:

- 1 674 016 duizend EUR in mindering gebracht op het nettobedrag van de geïnde btw;
- 672 977 duizend EUR in mindering gebracht van het netto geïnde bedrag van de roerende voorheffing.

Uitgaven

Het totaal van de lopende uitgaven vóór interne overdrachten bedraagt 9 666 902 duizend EUR, hetzij een toename van 1,69 % of 161 115 duizend EUR ten opzichte van 2022.

De evolutie van de sociale prestaties van de verschillende takken wordt becommentarieerd in het gedeelte "Prestaties" hieronder.

De regering heeft een reeks maatregelen genomen die een effect hebben op de beheersbegroting van de OISZ:

- in kader van de strijd tegen zwartwerk wordt een extra budget van 1 132 duizend EUR toegekend voor de aanwerving van 17 agenten (4 niveau A en 13 niveau B) bij het RSVZ, met het oog op de versterking van de controles;
- om de stijging van de energiefactuur te dekken, wordt een eenmalig budget van 3 291 duizend EUR toegekend aan de OISZ, waarvan 220 duizend EUR voor het RSVZ.
- een bijkomend krediet van 1 190 duizend EUR wordt toegekend aan het RSVZ voor de aanwerving van sociale inspecteurs (17 VTE).

Voorts bedragen de middelen overgedragen voor de financiering van de geneeskundige verzorging in totaal 3 320 421 duizend EUR, hetzij een stijging met 7,22 % ten opzichte van 2022 (zie hoofdstuk 4).

Résultat

La dotation d'équilibre a été déterminée de manière à ce que le résultat budgétaire de l'INASTI-Gestion Globale qui apparait dans le tableau (comptes courants et comptes de capital) soit nul en 2023.

Resultaat

De evenwichtsdotatie is op zodanige wijze vastgesteld dat het budgettair resultaat van het RSVZ-Globaal Beheer dat verschijnt in de tabel (lopende rekeningen en kapitaalrekeningen) nul is in 2023.

3 Évolution des prestations 2022-2023

Un aperçu de l'évolution annuelle des dépenses par branche et des facteurs de volume figure dans les tableaux III.3 et III.4. Le détail et le coût des corrections sociales figurent dans le tableau III.5.

2022

En 2022, le total des prestations sociales s'élève à 5 533 356 milliers EUR, soit une augmentation de 91 306 milliers EUR par rapport aux derniers chiffres du contrôle budgétaire d'avril 2022.

Cette évolution s'explique principalement par l'actualisation des facteurs de volume et par les nouvelles hypothèses d'indexation du budget économique de septembre 2022.

2023

En 2023, le total des prestations sociales (y compris enveloppe bien-être) atteindra 6 168 861 milliers EUR, soit 11,48 % ou 635 505 milliers EUR de plus qu'en 2022. Cette augmentation est la résultante des éléments suivants :

- l'actualisation des facteurs de volume dans les différentes branches ;
- l'impact du dépassement de l'indice pivot en février et en juillet 2023 prévu dans le budget économique de septembre 2022 ;
- les différentes mesures du gouvernement exposées ci-dessous.

Pensions

L'introduction à partir du second semestre 2023, d'un bonus pension de 2 EUR par jour de travail supplémentaire presté, qui, selon les simulations du Bureau fédéral du Plan, entraînerait un rendement budgétaire total de 30 500 milliers EUR, dont 11 500 milliers EUR en diminution des prestations sociales dans le

3 Evolutie van de prestaties 2022-2023

Een overzicht van de jaarlijkse evolutie van de uitgaven per tak en van de volumefactoren is opgenomen in de tabellen III.3 en III.4. De details en de kosten van de sociale correcties zijn opgenomen in tabel III.5.

2022

In 2022 bedraagt het totaal van de sociale prestaties 5 533 356 duizend EUR, hetzij een stijging met 91 306 duizend EUR ten opzichte van de laatst voorgestelde cijfers bij de begrotingscontrole van april 2022.

Deze evolutie wordt voornamelijk verklaard door de actualisering van de volumefactoren en de gewijzigde indexhypothesen van de economische begroting van september 2022.

2023

In 2023 zal het totaal van de sociale prestaties (welvaartsenveloppe inbegrepen) 6 168 861 duizend EUR bedragen, hetzij 11,48 % of 635 505 duizend EUR meer dan geraamd voor 2022. Deze stijging is het resultaat van de volgende elementen:

- de actualisatie van de volumefactoren in de verschillende takken;
- de impact van de overschrijding van de spilindex in februari en juli 2023 zoals voorzien in de economische begroting van september 2022;
- de verschillende regeringsbeslissingen die hieronder worden toegelicht.

Pensioenen

De invoering, vanaf de tweede helft van 2023, van een pensioenbonus van 2 EUR per extra gewerkte dag, die volgens de simulaties van het Federaal Planbureau een totale budgettaire opbrengst van 30 500 duizend EUR zou opleveren, waarvan een vermindering van de sociale prestaties van 11 500 duizend EUR voor

régime des travailleurs indépendants.

Règles de cumul pension de survie : l'adaptation du plafond, applicable aux personnes de moins de 65 ans, pour le cumul d'une pension de survie, avec un revenu d'activité ou de mandat, est majoré de 5 000 EUR sur une base annuelle pour chaque enfant à charge ouvrant droit aux allocations familiales. Le coût budgétaire de cette mesure est de 130 milliers EUR en 2023.

Droit passerelle

Une réforme du droit passerelle classique sera mise en oeuvre sur base du rapport du Comité de gestion des travailleurs indépendants. Cette réforme aura pour objectif de simplifier et harmoniser le régime actuel. Le coût budgétaire de cette mesure est de 7 400 milliers EUR.

La prolongation de la mesure de soutien concernant le droit passerelle dans le cadre de la crise énergétique jusqu'au premier trimestre 2023 entraîne un coût budgétaire de 450 milliers EUR.

Enveloppe bien-être

Le montant de l'enveloppe bien-être 2023 qui doit encore être réparti est de 57 400 milliers EUR pour le régime des travailleurs indépendants.

het stelsel voor zelfstandigen.

Cumulregels overlevingspensioen: de aanpassing van het plafondbedrag, van toepassing op personen jonger dan 65 jaar, voor de cumulatie van een overlevingspensioen, met een inkomen uit arbeid of uit een mandaat, wordt per kind ten laste dat recht geeft op kinderbijslag, verhoogd met 5 000 EUR op jaarbasis. De budgettaire kost van deze maatregel is 130 duizend EUR voor 2023.

Overbruggingsrecht

Een hervorming van het klassieke overbruggingsrecht zal worden doorgevoerd op basis van het rapport van het Beheerscomité voor het sociaal statuut voor zelfstandigen. Deze hervorming heeft tot doel de huidige regeling te vereenvoudigen en te harmoniseren. De budgettaire kost van deze maatregel is 7 400 duizend EUR.

De verlenging van de steunmaatregel betreffende het overbruggingsrecht in het kader van de energiecrisis tot het eerste kwartaal van 2023 brengt een budgettaire kost van 450 duizend EUR met zich mee.

Welvaartsenveloppe

Het bedrag van de welvaartsenveloppe voor 2023, die nog moet worden verdeeld, bedraagt 57 400 duizend EUR voor het stelsel voor zelfstandigen.

TABLEAU III.3

Prestations du régime de la gestion globale des travailleurs indépendants
(hormis soins de santé)

2022-2023

(En milliers EUR)

TABEL III.3

Prestaties van het stelsel globaal beheer voor zelfstandigen
(geneeskundige verzorging uitgezonderd)

2022-2023

(In duizend EUR)

	2022		2023	2022 (II) / (I)		2023 / 2022		
	Contrôle budgétaire / Begrotings- controle (I)	Adaptation / Aanpassing (II)	Budget initial / Initiële begroting	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	
Maladie & invalidité	680 176	730 415	812 498	50 238	7,39 %	82 083	11,24 %	Ziekte & invaliditeit
Pensions	4 668 374	4 696 708	5 277 408	28 335	0,61 %	580 700	12,36 %	Pensioenen
Droit passerelle	90 752	102 717	17 165	11 965	13,18 %	- 85 553	-83,29 %	Overbruggingsrecht
Allocation pour aidant proche	2 748	3 516	4 390	768	27,93 %	874	24,87 %	Uitkering voor mantelzorg
TOTAL	5 442 050	5 533 356	6 111 461	91 306	1,68 %	578 105	10,45 %	TOTAAL
Enveloppe bien-être		0	57 400	0		57 400		Welvaartsenveloppe
TOTAL AJUSTÉ	5 442 050	5 533 356	6 168 861	91 306	1,68 %	635 505	11,48 %	AANGEPAST TOTAAL

TABLEAU III.4

Facteurs de volume des prestations du régime
de la gestion globale des travailleurs indépendants (hormis soins de santé)
2022-2023

TABEL III.4

Volumefactoren van de prestaties van het stelsel
globaal beheer voor zelfstandigen (geneeskundige verzorging uitgezonderd)
2022-2023

	2022		2023	2022 (II) / (I)		2023 / 2022		
	Contrôle budgétaire / Begrotings- controle (I)	Adaptation / Aanpassing (II)	Budget initial / Initiële begroting	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	
Maladie & invalidité (nombre de (j)ours ou nombre de (c)as)								Ziekte & invaliditeit (aantal (d)agen of aantal (g)evallen)
Incapacité primaire (j)	2 970 026	3 695 833	3 734 639	725 806	24,44 %	38 806	1,05 %	Primaire ongeschiktheid (d)
Invalidité (j)	9 433 455	9 579 753	9 882 837	146 298	1,55 %	303 084	3,16 %	Invaliditeit (d)
Maternité (c)	8 473	8 647	8 878	173	2,04 %	232	2,68 %	Moederschap (g)
Pensions (nombre de bénéficiaires)	618 948	615 763	626 614	-3 185	-0,51 %	10 851	1,76 %	Pensioenen (aantal begunstigen)
Pensions de retraite	521 576	517 630	531 269	-3 946	-0,76 %	13 639	2,63 %	Rustpensioenen
Pensions de survie	97 372	98 133	95 345	761	0,78 %	-2 788	-2,84 %	Overlevingspensioenen
Droit passerelle de crise (nombre de bénéficiaires uniques)	27 802	31 353	0	3 551	12,77 %	- 31 353	-100,00 %	Crisisoverbruggingsrecht (aantal unieke begunstigen)

TABLEAU III.5
**Corrections sociales qui prennent cours en
 2022-2023 (*)**
 (En millions EUR)

TABEL III.5
**Sociale correcties die ingaan in
 2022-2023 (*)**
 (In miljoen EUR)

Corrections sociales - Régime des travailleurs indépendants	Prise de cours / Van kracht	Estimation des dépenses / Raming van de uitgaven		Sociale correcties - Stelsel van de zelfstandigen
		2022	2023	
1. Maladie & invalidité				1. Ziekte & invaliditeit
- Augmentation indemnité maternité	1.1.2022	14,65	14,65	- Verhoging moederschapsuitkering
- Mesure d'avertissement: non-application de la pénalité -10 % en cas de déclaration tardive	1.1.2022	0,21	0,23	- Verwittigingsmaatregel: niet-toepassing van de sanctie -10 % in geval van laattijdige aangifte
- Délai uniforme de déclaration de 7 jours calendriers	1.1.2022	0,06	0,06	- Uniforme aangiftetermijn van 7 kalenderdagen
- Renforcement du congé parental d'accueil : + 1 semaine (semaine supplémentaire au 1/1/2023)	1.1.2023		0,01	- Versterking van het pleegouderverlof: + 1 week (bijkomende week op 1/1/2023)
- Renforcement du congé d'adoption : + 1 semaine (semaine supplémentaire au 1/1/2023)	1.1.2023		0,01	- Versterking van het adoptieverlof: + 1 week (bijkomende week op 1/1/2023)
2. Pensions				2. Pensioenen
- Augmentation du plafond de calcul des pensions	1.1.2022	0,01	0,05	- Verhoging berekeningsplafond voor de pensioenen
- Suppression du coefficient de correction pour les années de carrière à partir de 2021	1.1.2022	0,65	2,00	- Afschaffing correctiecoëfficiënt voor de loopbaan jaren vanaf 2021
- Allocation de transition	1.1.2022	1,10	1,90	- Overgangsuitkeringen
- Augmentation minimum garanti de pension	1.1.2022	102,70	104,24	- Verhoging gewaarborgd minimumpensioen
	1.1.2023		112,96	
- Conjoints aidants	1.1.2023		1,02	- Meewerkende echtgenoten
3. Droit passerelle - mesures temporaires				3. Overbruggingsrecht - tijdelijke maatregelen
- Droit passerelle temporaire - Fermeture obligatoire (janvier - mars 2022)	1.1.2022	6,37	0,00	- Tijdelijk overbruggingsrecht - Verplichte sluiting (januari - maart 2022)
- Droit passerelle temporaire - Baisse du chiffre d'affaires (janvier - mars 2022)	1.1.2022	105,50	0,00	- Tijdelijk overbruggingsrecht - Omzetsdaling (januari - maart 2022)
- Droit passerelle temporaire - Quarantaine (janvier - décembre 2022) + Ukraine (avril - juin 2022)	1.1.2022	11,58	0,00	- Tijdelijk overbruggingsrecht - Quarantaine (januari - december 2022) + Oekraïne (april - juni 2022)
- Droit passerelle classique temporaire - Crise énergétique (octobre 2022 - mars 2023)	1.10.2022	1,35	1,35	- Tijdelijk klassiek overbruggingsrecht - Energiecrisis (oktober 2022 - maart 2023)
4. Droit passerelle "classique"				4. "Klassiek" overbruggingsrecht
- Réforme droit passerelle classique	1.1.2023	0,00	7,40	- Hervorming klassiek overbruggingsrecht

(*) Montants budgétaires de l'année d'introduction de la mesure et de l'année suivante.

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel ingevoerd is en van het jaar daaropvolgend.

CHAPITRE 4

INAMI-Soins de santé

1. Tableaux de 2022 et 2023

Introduction

Le budget des soins de santé est financé au moyen des recettes suivantes :

1°. les recettes propres de l'assurance soins de santé qui sont définies dans la loi relative à l'assurance obligatoire soins de santé et indemnités coordonnée le 14 juillet 1994, autres que les recettes citées sous l'article 191 2°, 3° et 4° ;

2°. un financement forfaitaire des deux gestions globales (dénommé « § 1bis ») qui est lié à partir de 2022, à l'évolution des recettes de cotisations ;

3°. le transfert de l'ONSS pour le Fonds budgétaire interdépartemental et le transfert de l'INASTI pour les carrières mixtes ;

4°. un montant additionnel (dénommé « § 1quater ») calculé de manière à équilibrer le budget des soins de santé. Ce montant additionnel est réparti entre les deux gestions globales, qui jouent le rôle d'intermédiaire financier, au prorata des montants déterminés par le « § 1bis ».

HOOFDSTUK 4

RIZIV-Geneeskundige verzorging

1. Tabellen voor 2022 en 2023

Inleiding

De begroting voor de geneeskundige verzorging wordt gefinancierd door de volgende ontvangsten:

1°. de eigen ontvangsten van de verzekering voor geneeskundige verzorging die bepaald worden in de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994, met uitzondering van de ontvangsten vermeld onder artikel 191 2°, 3° en 4°;

2°. een forfaitaire financiering van de twee globale beheren (genoemd "§ 1bis") die vanaf 2022 gekoppeld werd aan de evolutie van de bijdragenontvangsten;

3°. de overdracht van de RSZ voor het interdepartementaal begrotingsfonds en de overdracht van het RSVZ voor de gemengde loopbanen;

4°. een bijkomend bedrag (genoemd "§ 1quater") dat berekend wordt op dusdanige wijze dat de begroting geneeskundige verzorging in evenwicht is. Dit bijkomend bedrag wordt verdeeld tussen de twee globale beheren, die als financiële intermediair optreden, pro rata met de bedragen bepaald door "§ 1bis".

TABLEAU IV.1
Budget des soins de santé
2022-2023
(En milliers EUR)

TABEL IV.1
Begroting van de geneeskundige verzorging
2022-2023
(In duizend EUR)

Recettes courantes	2022	2023	Lopende ontvangsten
Cotisations	1 412 201	1 495 954	Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics	1 538 019	872 078	Toelagen van overheden
Subvention art. 191, 1ter (COVID-19)	757 196	61 000	Toelage art. 191, 1ter (COVID-19)
Subvention art. 191, 1quater	434 037	464 292	Toelage art. 191, 1quater
Fonds Blouses blanches	346 786	346 786	Zorgpersoneelfonds
Financement alternatif			Alternatieve financiering
Recettes affectées	1 307 120	1 442 603	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes	3 718	314	Externe overdrachten
Revenus de placements	1 409	1 508	Opbrengsten beleggingen
Divers	1 644 245	1 950 012	Diversen
Plan de relance Européenne	7 250	7 250	Europees relanceplan
Plan de relance fédéral	26 610	24 360	Federaal relanceplan
Recettes propres	5 940 572	5 794 079	Eigen ontvangsten
ONSS - Gestion globale	28 220 505	31 137 039	RSZ - Globaal beheer
<i>Montant de base (§ 1bis)</i>	21 565 659	23 743 791	<i>Basisbedrag (§ 1bis)</i>
<i>Montant additionnel (§ 1quater)</i>	6 654 846	7 393 248	<i>Bijkomend bedrag (§ 1quater)</i>
INASTI - Gestion globale	2 921 916	3 136 046	RSVZ - Globaal beheer
<i>Montant de base (§ 1bis)</i>	2 232 881	2 391 416	<i>Basisbedrag (§ 1bis)</i>
<i>Montant additionnel (§ 1quater)</i>	689 035	744 630	<i>Bijkomend bedrag (§ 1quater)</i>
INASTI - Carrières mixtes	174 796	184 375	RSVZ - Gemengde loopbanen
ONSS - Fonds budgétaire interdépart. (FBI)	130 071	142 233	RSZ - Interdepart. begrotingsfonds (IBF)
Transferts - GG	31 447 287	34 599 693	Overdrachten - GB
Total recettes courantes	37 387 859	40 393 772	Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU IV.1
Budget des soins de santé
2022-2023
(En milliers EUR) (suite)

TABEL IV.1
Begroting van de geneeskundige verzorging
2022-2023
(In duizend EUR) (vervolg)

Dépenses courantes	2022	2023	Lopende uitgaven
Prestations	32 869 379	35 346 295	Prestaties
Objectif budgétaire	32 126 154	35 285 295	Begrotingsdoelstelling
Dépenses COVID-19	743 225	61 000	Uitgaven COVID-19
Frais de paiement			Betalingskosten
Frais d'administration	1 015 392	1 052 389	Beheerskosten
Organismes centraux	117 516	117 405	Centrale instellingen
Services tiers	897 876	934 984	Diensten derden
Transferts externes	2 247 381	2 639 536	Externe overdrachten
Charges d'intérêt			Interestlasten
Divers	1 272 787	1 348 302	Diversen
Plan de relance Européenne	7 250	7 250	Europees relanceplan
Dépenses avant transferts GG	37 412 189	40 393 772	Uitgaven vóór overdrachten GB
ONSS - Gestion globale			RSZ - Globaal beheer
INASTI - Gestion globale			RSVZ - Globaal beheer
Transferts - GG			Overdrachten - GB
Total dépenses courantes	37 412 189	40 393 772	Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	-24 330	0	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital	2022	2023	Kapitaalrekeningen
Recettes	38 300		Ontvangsten
Amortissement avances hôpitaux	38 300		Afschrijving voorschotten ziekenhuizen
Dépenses			Uitgaven
Solde comptes de capital	38 300	0	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat budgétaire	13 970	0	Budgettair resultaat

2. Commentaire sur la situation financière de 2022 et 2023

2022

Les dépenses réelles liées au COVID-19 s'élèvent à 743 225 milliers EUR. Par rapport au contrôle budgétaire d'avril 2022, une dépense de 739 547 milliers EUR prévue par l'INAMI avait été intégrée dans la provision COVID-19 au niveau de l'entité I. Ces dépenses augmentent ainsi de 3 678 milliers EUR.

Pour couvrir ces dépenses liées au COVID-19, une dotation spécifique de 757 196 milliers EUR a été allouée.

Par ailleurs, les montants encore accordés aux hôpitaux en 2022 pour les aider à surmonter la crise sanitaire sont estimés à 150 500 milliers EUR. Cette dépense doit en première instance être compensée par la sous-utilisation du budget soins de santé INAMI. De ces 150 500 milliers EUR, 38 300 milliers EUR sont imputés sur le solde des avances qui ont déjà été versées.

2023

Dépenses

L'objectif budgétaire global pour 2023 a été fixé à 35 285 295 milliers EUR.

Conformément aux mécanismes d'indexation applicables, un montant de 1 475 000 milliers EUR est prévu pour l'indexation des honoraires des prestataires de soins de santé.

En matière de sous-utilisation soins de santé, une correction technique est apportée dans et hors de l'objectif budgétaire à hauteur de 120 000 milliers EUR en 2023 :

- les estimations concernant les litiges juridiques dans le Budget des moyens financiers sont réduites de 20 000 milliers EUR. Ce montant est ventilé en 15 446 milliers EUR pour la partie INAMI enregistrés en diminution des

2. Commentaar bij de financiële toestand van 2022 en 2023

2022

De reële uitgaven in verband met COVID-19 bedragen 743 225 duizend EUR. Ten opzichte van de begrotingscontrole van april 2022 werd een door het RIZIV voorziene uitgave van 739 547 duizend EUR opgenomen in de provisie COVID-19 op het niveau van entiteit I. Deze uitgaven stijgen dus met 3 678 duizend EUR.

Om de uitgaven voor COVID-19 te dekken is een specifieke dotatie van 757 196 duizend EUR uitgetrokken.

Voorts worden de bedragen die in 2022 nog aan ziekenhuizen worden toegekend om hen te helpen de gezondheids crisis te boven te komen, geraamd op 150 500 duizend EUR. Deze uitgave moet in eerste instantie worden gecompenseerd door de onderbenutting van de begroting voor geneeskundige verzorging van het RIZIV. Van deze 150 500 duizend EUR wordt 38 300 duizend EUR in mindering gebracht op het saldo van de reeds betaalde voorschotten.

2023

Uitgaven

De globale begrotingsdoelstelling voor 2023 werd vastgesteld op 35 285 295 duizend EUR.

Conform de van toepassing zijnde indexmechanismen wordt een bedrag van 1 475 000 duizend EUR voorzien voor de indexering van de honoraria van de zorgverleners.

Wat onderbenutting gezondheidszorg betreft, wordt er een technische correctie doorgevoerd binnen en buiten de begrotingsdoelstelling ten belope van 120 000 duizend EUR in 2023:

- de ramingen met betrekking tot juridische geschillen in het Budget van de Financiële Middelen worden verlaagd met 20 000 duizend EUR. Dit bedrag wordt uitgesplitst in 15 446 duizend EUR voor het RIZIV-gedeelte

dépenses diverses et 4 554 milliers EUR pour la partie État enregistrés dans les transferts externes vers les hôpitaux ;

- le montant des dépenses des conventions internationales est diminué de 60 000 milliers EUR ;
- un montant réservé de 40 000 milliers EUR est ainsi porté en diminution des dépenses diverses et contribuera à améliorer le solde budgétaire.

Les mesures qui seront soumises dans ce cadre au Conseil général pour atteindre ce montant devront être validées préalablement par le Conseil des ministres.

Une provision de 100 000 milliers EUR, dont 61 000 milliers EUR pour l'INAMI soins de santé, est inscrite au budget du SPF SPSCAE pour couvrir les dépenses liées au COVID-19 et les dépenses dans le cadre de la "préparation" aux futures crises sanitaires.

En ce qui concerne la politique en matière de drogue, conformément aux notifications du Conseil des ministres du 14 septembre 2022 relatives à une politique intégrée en matière de drogue dans le cadre du dossier de l'approche administrative, un montant supplémentaire de 7 900 milliers EUR en 2023 sera octroyé à l'INAMI et au SPF SPSCAE d'après la ventilation suivante :

- renforcement des services A pour 20 réseaux de santé mentale : 3 850 milliers EUR en 2023 et 7 550 milliers EUR en 2024 via le Budget des moyens financiers (INAMI) ;
- soutien supplémentaire des projets article 56 (INAMI) : 600 milliers EUR en 2023 et 800 milliers EUR en 2024 ;
- extension des projets liés à la drogue à 7 prisons supplémentaires et recrutement de psychologues en vue du traitement (SPF SPSCAE) : 3 450 milliers EUR à partir de 2023.

En vue de la mise en œuvre de la première phase de l'intégration des détenus dans l'assurance soins de santé, l'objectif budgétaire de l'INAMI a été augmenté à concurrence de 19 453 milliers EUR.

Parmi ce montant, 7 732 milliers EUR sont

geregistreerd in vermindering van de diverse uitgaven en 4 554 duizend EUR voor het staatsgedeelte geregistreerd in de externe overdrachten naar de ziekenhuizen;

- het bedrag aan uitgaven voor internationale verdragen wordt met 60 000 duizend EUR verlaagd;
- een gereserveerd bedrag van 40 000 duizend EUR wordt dan ook in mindering gebracht op de diverse uitgaven en zal het begrotingsaldo verbeteren.

De maatregelen die in dit kader aan de Algemene Raad worden voorgelegd om dit bedrag te bereiken, zullen voorafgaandelijk moeten worden gevalideerd door de Ministerraad.

In de begroting van de FOD VVVL wordt een provisie ingeschreven van 100 000 duizend EUR, waarvan 61 000 duizend EUR bestemd voor het RIZIV-geneeskundige verzorging, voor het dekken van COVID-19-gerelateerde uitgaven en uitgaven in het kader van de 'preparedness' voor toekomstige gezondheids crisissen.

Wat drugbeleid betreft, conform de notificaties van de Ministerraad van 14 september 2022 rond een geïntegreerd drugbeleid in het kader van het dossier bestuurlijke handhaving, wordt in 2023 7 900 duizend EUR extra toegekend aan het RIZIV en de FOD VVVL volgens de volgende verdeling:

- versterken van de A-diensten voor 20 netwerken in de geestelijke gezondheidszorg: 3 850 duizend EUR in 2023 en 7 550 duizend EUR in 2024 via het Budget financiële middelen (RIZIV);
- extra ondersteuning voor artikel 56-projecten (RIZIV): 600 duizend EUR in 2023 en 800 duizend EUR in 2024;
- uitbreiding drugsprojecten naar 7 bijkomende gevangenen en aanwerving psychologen met het oog op behandeling (FOD VVVL): 3 450 duizend EUR vanaf 2023.

Met het oog op de uitvoering van de eerste fase van de integratie van gedetineerden in de verzekering voor geneeskundige verzorging, werd de begrotingsdoelstelling van het RIZIV verhoogd ten belope van 19 453 duizend EUR.

Van dit bedrag wordt 7 732 duizend EUR

financés via la suppression du versement annuel de l'INAMI vers le SPF Justice pour la prise en charge des soins aux détenus. Un surcoût supplémentaire provient de la suppression des paiements du SPF Justice vers l'INAMI pour les soins aux détenus sous surveillance électronique et congé pénitentiaire. Ce surcoût est estimé à 2 488 milliers EUR. Le solde est pris en charge par l'État via le financement alternatif « § 1quater » qui est donc augmenté de 14 209 milliers EUR.

Le gouvernement a décidé d'une série de mesures impactant le budget de gestion :

- un montant de 4 000 milliers EUR est accordé à l'INAMI dans le cadre de la mise en œuvre du plan stratégique de santé publique COVID-19, approuvé par le Conseil des ministres restreint le 29 juillet 2020, et en vue de renforcer les administrations sanitaires en prévision de futures crises sanitaires ;
- un montant de 3 000 milliers EUR est accordé à l'INAMI, dont 2 297 milliers EUR en soins de santé, dans le cadre de la préparation du contrat d'administration. Ce montant est à répartir entre les crédits de fonctionnement (numérisation) et les crédits de personnel ;
- un montant de 270 milliers EUR est accordé en ce qui concerne la Résilience au travail ;
- pour couvrir l'augmentation de la facture énergétique, un budget unique de 339 milliers EUR est accordé à l'INAMI, dont 260 milliers EUR pour les soins de santé.

Recettes

Les montants du financement des soins de santé à charge des gestions globales (« § 1bis ») s'élèvent à :

- 23 743 791 milliers EUR pour l'ONSS ;
- 2 391 416 milliers EUR pour l'INASTI.

Afin d'équilibrer le budget des soins de santé, les montants du financement alternatif (« § 1quater ») prélevés sur la TVA et qui seront versés aux deux gestions globales, s'élèvent respectivement à :

gefinancierd door de afschaffing van de jaarlijkse storting van het RIZIV aan de FOD Justitie voor de verzorging van gedetineerden. Een bijkomende kost komt voort uit de afschaffing van de betalingen van de FOD Justitie aan het RIZIV voor de verzorging van gedetineerden onder elektronisch toezicht en penitentiair verlof. Deze extra kosten worden geraamd op 2 488 duizend EUR. Het saldo wordt door de Staat betaald via de alternatieve financiering "§ 1quater", die dus met 14 209 duizend EUR wordt verhoogd.

De regering heeft een reeks maatregelen genomen die een effect hebben op de beheersbegroting:

- er wordt 4 000 duizend EUR toegekend aan het RIZIV voor de uitvoering van het strategisch plan volksgezondheid COVID-19, dat op 29 juli 2020 door de beperkte Ministerraad werd goedgekeurd, met het oog op de versterking van de gezondheidsdiensten met het oog op toekomstige gezondheids crisissen ;
- een bedrag van 3 000 duizend EUR wordt toegekend aan het RIZIV, waarvan 2 297 duizend EUR voor geneeskundige verzorging in het kader van de voorbereiding van de bestuursovereenkomst. Dit bedrag moet worden verdeeld tussen werkingskredieten (digitalisering) en personeelskredieten ;
- een bedrag van 270 duizend EUR wordt toegekend voor Veerkracht op het werk ;
- om de stijging van de energiefactuur te dekken wordt een eenmalig budget van 339 duizend EUR toegekend aan het RIZIV, waarvan 260 duizend EUR voor geneeskundige verzorging.

Ontvangsten

De bedragen voor de financiering van de geneeskundige verzorging ten laste van de globale beheren ("§ 1bis") bedragen:

- 23 743 791 duizend EUR voor de RSZ;
- 2 391 416 duizend EUR voor het RSVZ.

Teneinde de begroting geneeskundige verzorging in evenwicht te brengen, worden de bedragen van de alternatieve financiering ("§ 1quater") voorafgenomen op de btw en die gestort zullen worden aan de twee globale beheren, vastgesteld op respectievelijk:

- 7 393 248 milliers EUR pour l'ONSS ;
- 744 630 milliers EUR pour l'INASTI.

La dotation de l'État destinée à renforcer le financement des besoins croissants en soins de santé s'élève à 464 292 milliers EUR pour 2023 compte tenu des prévisions du budget économique de septembre 2022 en matière d'inflation.

Le Fonds Blouses blanches interviendra à concurrence de 346 786 milliers EUR en 2023.

- 7 393 248 duizend EUR voor de RSZ;
- 744 630 duizend EUR voor het RSVZ.

De staatstoelage ter versterking van de financiering van de toenemende behoeften in de gezondheidszorg bedraagt 464 292 duizend EUR voor 2023, rekening houdend met de vooruitzichten inzake inflatie van de economische begroting van september 2022.

Het Zorgpersoneelfonds zal in 2023 tussenkomen voor een bedrag van 346 786 duizend EUR.

CHAPITRE 5

Les autres régimes de sécurité sociale

Les tableaux V.1 et V.2 présentent les budgets des branches et des organismes de sécurité sociale qui ne font pas partie des gestions globales.

2022

Le solde des comptes courants de 2022 s'élève à -9 876 milliers EUR. C'est une amélioration de 62 452 milliers EUR par rapport aux derniers chiffres présentés, qui s'explique notamment par la diminution de l'intervention du Fonds de fermeture des entreprises dans les dépenses de chômage temporaire et par une diminution des dépenses diverses.

2023

Le solde des comptes courants de 2023 s'élève à -26 712 milliers EUR, soit une diminution de 16 836 milliers EUR par rapport à 2022.

En 2023, les cotisations pour le Fonds Amiante seront perçues pendant trois trimestres au lieu de deux. Cette décision permet de revenir à un équilibre entre les cotisations et la subvention de l'État.

Concernant l'interruption de carrière, la durée maximale du crédit-temps sera ramenée à 48 mois pour le motif « soins à son/ses enfant(s) » et à 51 mois pour les autres motifs, avec une économie 1 060 milliers EUR attendue en 2023.

La suppression de l'allocation majorée à l'âge de « 50 ans et plus » en interruption de carrière, crédit temps thématique et crédit temps entraîne une diminution de 3 100 milliers EUR des prestations sociales.

HOOFDSTUK 5

De andere stelsels van sociale zekerheid

In de tabellen V.1 en V.2 worden de begrotingen van de takken en instellingen van de sociale zekerheid besproken die niet behoren tot één van beide globale beheren.

2022

Het saldo van de lopende rekeningen voor 2022 bedraagt -9 876 duizend EUR. Dit is een verbetering van 62 452 duizend EUR ten opzichte van de laatst voorgestelde cijfers, die vooral wordt verklaard door de vermindering van de tussenkomst van het Fonds voor sluiting van de ondernemingen in de uitgaven voor tijdelijke werkloosheid en door een vermindering van de diverse uitgaven.

2023

Het saldo van de lopende rekeningen voor 2023 bedraagt -26 712 duizend EUR, hetzij een daling met 16 836 duizend EUR ten opzichte van 2022.

In 2023 zullen de bijdragen aan het Asbestfonds gedurende drie in plaats van twee kwartalen worden geïnd. Deze beslissing maakt het mogelijk om terug te keren naar een evenwicht tussen de bijdragen en de staatstussenkomst.

Wat de loopbaanonderbreking betreft, wordt de maximale duur van het tijdskrediet verlaagd tot 48 maanden voor het motief "zorgen voor kind(eren)" en tot 51 maanden voor de andere motieven, met een verwachte besparing van 1 060 duizend EUR in 2023.

De afschaffing van de verhoogde uitkering op de leeftijd van "50 jaar en ouder" bij loopbaanonderbreking, thematisch tijdskrediet en tijdskrediet leidt tot een daling van de sociale prestaties met 3 100 duizend EUR.

Le financement alternatif du Fonds de Fermeture des Entreprises (FFE) est supprimé en 2023, ce qui entraîne une diminution des recettes de 2 525 milliers EUR.

De alternatieve financiering voor het Fonds voor sluiting van ondernemingen (FSO) wordt afgeschaft in 2023, waardoor de ontvangsten met 2 525 duizend EUR dalen.

TABLEAU V.1
Budget des autres régimes de la sécurité sociale 2022
(En milliers EUR) (adaptation)

TABEL V.1
Begroting van de andere stelsels van sociale zekerheid 2022
(In duizend EUR) (aanpassing)

Recettes courantes	Fedris-AT Capitalisation / Fedris-AO Kapitalisatie	Fedris-MP Fonds amiante / Fedris-BZ Asbestfonds	Fedris-MP Secteur APL / Fedris-BZ Sector PPO	ONSS - Ex-OSSOM / RSZ - Ex-DOSZ	ONEm - Missions pour l'emploi / RVA - Tewelkstellings- opdrachten	Fonds des Accidents Médicaux / Fonds voor Medische Ongevallen	Victimes de guerre et victimes d'actes de terrorisme / Oorlogsslachtoffers en slachtoffers van een terreurdaad	Fonds de fermeture des entreprises / Fonds voor sluiting van ondernemingen	TOTAL DES AUTRES REGIMES / TOTAAL VAN DE ANDERE STELSELS	Lopende ontvangsten
Cotisations	1 423	11 640	20 957	67 993				218 339	320 351	Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics		10 621		266 328	215 445		11 004	2 225	505 623	Toelagen van de overheden
État fédéral		10 621		266 328	145 584		11 004	2 225	435 762	Federale overheid
Entités fédérées					69 861				69 861	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif									0	Alternatieve financiering
Recettes affectées				160					160	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes		115			12 250	28 244			40 609	Externe overdrachten
Revenus de placements	26 164			682					26 846	Opbrengsten beleggingen
Divers	78			2 996	1 100		20	144 855	149 050	Diversen
Recettes propres	27 665	22 376	20 957	338 159	228 795	28 244	11 024	365 419	1 042 638	Eigen ontvangsten
Transferts internes									0	Interne overdrachten
Total recettes courantes	27 665	22 376	20 957	338 159	228 795	28 244	11 024	365 419	1 042 638	Totaal lopende ontvangsten

Dépenses courantes	Fedris-AT Capitalisation / Fedris-AO Kapitalisatie	Fedris-MP Fonds amiante / Fedris-BZ Asbestfonds	Fedris-MP Secteur APL / Fedris-BZ Sector PPO	ONSS - Ex-OSSOM / RSZ - Ex-DOSZ	ONEm - Missions pour l'emploi / RVA - Tewelkstellings- opdrachten	Fonds des Accidents Médicaux / Fonds voor Medische Ongevallen	Victimes de guerre et victimes d'actes de terrorisme / Oorlogsslachtoffers en slachtoffers van een terreurdaad	Fonds de fermeture des entreprises / Fonds voor sluiting van ondernemingen	TOTAL DES AUTRES REGIMES / TOTAAL VAN DE ANDERE STELSELS	Lopende uitgaven
Prestations	15 172	20 951	18 254	322 358	226 095	19 250	6 710	140 106	768 896	Prestaties
État fédéral	15 172	20 951	18 254	322 358	156 234	19 250	6 710	140 106	699 035	Federale overheid
Entités fédérées					69 861				69 861	Gefedereerde entiteiten
Frais de paiement									0	Betalingskosten
Frais d'administration	14 930	1 425	2 443	12 618		9 839	4 314	8 025	53 595	Beheerskosten
Transferts externes	60			400				89 580	90 040	Externe overdrachten
Charges d'intérêt	1 279			111					1 390	Interestlasten
Divers	129		312	6 637			1 514	130 001	138 594	Diversen
Dépenses avant transferts internes	31 570	22 376	21 009	342 124	226 095	29 089	12 538	367 713	1 052 514	Uitgaven vóór interne overdrachten
Transferts internes									0	Interne overdrachten
Total dépenses courantes	31 570	22 376	21 009	342 124	226 095	29 089	12 538	367 713	1 052 514	Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	-3 905	0	-53	-3 965	2 700	-845	-1 514	-2 294	-9 876	Saldo lopende rekeningen

Comptes de capital	Fedris-AT Capitalisation / Fedris-AO Kapitalisatie	Fedris-MP Fonds amiante / Fedris-BZ Asbestfonds	Fedris-MP Secteur APL / Fedris-BZ Sector PPO	ONSS - Ex-OSSOM / RSZ - Ex-DOSZ	ONEm - Missions pour l'emploi / RVA - Tewelkstellings- opdrachten	Fonds des Accidents Médicaux / Fonds voor Medische Ongevallen	Victimes de guerre et victimes d'actes de terrorisme / Oorlogsslachtoffers en slachtoffers van een terreurdaad	Fonds de fermeture des entreprises / Fonds voor sluiting van ondernemingen	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Kapitaalrekeningen
Recettes									0	Ontvangsten
Dépenses									0	Uitgaven
Solde compte de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat	-3 905	0	-53	-3 965	2 700	-845	-1 514	-2 294	-9 876	Resultaat

TABLEAU V.2
Budget des autres régimes de la sécurité sociale 2023
(En milliers EUR) (budget initial)

TABEL V.2
Begroting van de andere stelsels van sociale zekerheid 2023
(In duizend EUR) (initiële begroting)

Recettes courantes	Fedris-AT Capitalisation / Fedris-AO Kapitalisatie	Fedris-MP Fonds amiante / Fedris-BZ Asbestfonds	Fedris-MP Secteur APL / Fedris-BZ Sector PPO	ONSS - Ex-OSSOM / RSZ - Ex-DOSZ	ONEm - Missions pour l'emploi / RVA - Tewerkstellings- opdrachten	Fonds des Accidents Médicaux / Fonds voor Medische Ongevallen	Victimes de guerre et victimes d'actes de terrorisme / Oorlogsslachtoffers en slachtoffers van een terreurdaad	Fonds de fermeture des entreprises / Fonds voor sluiting van ondernemingen	TOTAL DES AUTRES REGIMES / TOTAAL VAN DE ANDERE STELSELS	Lopende ontvangsten
Cotisations	1 493	12 127	16 139	73 806				349 140	452 705	Bijdragen
Subventions des pouvoirs publics		10 828		283 671	228 384		11 024		533 907	Toelagen van de overheden
État fédéral		10 828		283 671	156 173		11 024		461 696	Federale overheid
Entités fédérées					72 211				72 211	Gefedereerde entiteiten
Financement alternatif									0	Alternatieve financiering
Recettes affectées				160					160	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes		115				25 876			25 991	Externe overdrachten
Revenus de placements	24 855			801					25 656	Opbrengsten beleggingen
Divers	78			3 108	1 100		20	186 121	190 428	Diversen
Recettes propres	26 427	23 070	16 139	361 547	229 484	25 876	11 044	535 261	1 228 848	Eigen ontvangsten
Transferts internes									0	Interne overdrachten
Total recettes courantes	26 427	23 070	16 139	361 547	229 484	25 876	11 044	535 261	1 228 848	Totaal lopende ontvangsten

Dépenses courantes	Fedris-AT Capitalisation / Fedris-AO Kapitalisatie	Fedris-MP Fonds amiante / Fedris-BZ Asbestfonds	Fedris-MP Secteur APL / Fedris-BZ Sector PPO	ONSS - Ex-OSSOM / RSZ - Ex-DOSZ	ONEm - Missions pour l'emploi / RVA - Tewerkstellings- opdrachten	Fonds des Accidents Médicaux / Fonds voor Medische Ongevallen	Victimes de guerre et victimes d'actes de terrorisme / Oorlogsslachtoffers en slachtoffers van een terreurdaad	Fonds de fermeture des entreprises / Fonds voor sluiting van ondernemingen	TOTAL DES AUTRES REGIMES / TOTAAL VAN DE ANDERE STELSELS	Lopende uitgaven
Prestations	14 794	21 638	13 444	345 270	240 284	16 952	6 885	181 895	841 162	Prestaties
État fédéral	14 794	21 638	13 444	345 270	168 073	16 952	6 885	181 895	768 951	Federale overheid
Entités fédérées					72 211				72 211	Gefedereerde entiteiten
Frais de paiement									0	Betalingskosten
Frais d'administration	14 930	1 432	2 475	12 862		9 604	4 159	8 572	54 035	Beheerskosten
Transferts externes	60			400				187 208	187 668	Externe overdrachten
Charges d'intérêt	1 222			105					1 327	Interestlasten
Divers	129		312	2 255				168 671	171 367	Diversen
Dépenses avant transferts internes	31 135	23 070	16 231	360 893	240 284	26 556	11 044	546 347	1 255 559	Uitgaven vóór interne overdrachten
Transferts internes									0	Interne overdrachten
Total dépenses courantes	31 135	23 070	16 231	360 893	240 284	26 556	11 044	546 347	1 255 559	Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	-4 708	0	-92	654	-10 800	-680	0	-11 085	-26 712	Saldo lopende rekeningen

Comptes de capital	Fedris-AT Capitalisation / Fedris-AO Kapitalisatie	Fedris-MP Fonds amiante / Fedris-BZ Asbestfonds	Fedris-MP Secteur APL / Fedris-BZ Sector PPO	ONSS - Ex-OSSOM / RSZ - Ex-DOSZ	ONEm - Missions pour l'emploi / RVA - Tewerkstellings- opdrachten	Fonds des Accidents Médicaux / Fonds voor Medische Ongevallen	Victimes de guerre et victimes d'actes de terrorisme / Oorlogsslachtoffers en slachtoffers van een terreurdaad	Fonds de fermeture des entreprises / Fonds voor sluiting van ondernemingen	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Kapitaalrekeningen
Recettes									0	Ontvangsten
Dépenses									0	Uitgaven
Solde compte de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat	-4 708	0	-92	654	-10 800	-680	0	-11 085	-26 712	Resultaat

CHAPITRE 6

L'assistance sociale

Cette partie traite des régimes d'assistance financés par des moyens généraux, à savoir la garantie de revenus aux personnes âgées, le revenu d'intégration et les allocations aux personnes handicapées. L'aide sociale accordée aux demandeurs d'asile par les CPAS a également été intégrée dans ce chapitre, sauf pour ce qui a trait aux initiatives d'accueil.

L'augmentation due à l'indexation et aux facteurs de volume n'est pas reprise, elle se retrouve dans la provision interdépartementale au niveau des dépenses primaires.

La garantie de revenus aux personnes âgées (GRAPA)

Cette rubrique couvre la garantie de revenu, le revenu garanti et l'allocation de chauffage.

De 2021 à 2024, les montants de base de la garantie de revenu aux personnes âgées sont augmentés progressivement de 10,75 %. Une première augmentation a eu lieu le 1^{er} janvier 2021, une deuxième le 1^{er} janvier 2022 et une troisième aura lieu le 1^{er} janvier 2023.

En 2022, les bénéficiaires de la GRAPA ont perçu dans le cadre de COVID-19, une allocation mensuelle complémentaire de 25 EUR de janvier à mars.

Le droit à l'intégration sociale et l'aide sociale

Il s'agit, pour l'année budgétaire en cours, du montant de la subvention accordée par l'État fédéral qui rembourse une partie du revenu d'intégration et de l'aide sociale octroyés par les centres publics d'action sociale.

De 2021 à 2024, les montants de base du revenu d'intégration et de l'aide sociale sont augmentés progressivement de 10,75 %. Une première augmentation a eu lieu le 1^{er} janvier

HOOFDSTUK 6

De sociale bijstand

Dit gedeelte behandelt de bijstandsregelingen die met algemene middelen worden gefinancierd, namelijk de inkomensgarantie voor ouderen, het leefloon en de tegemoetkomingen aan personen met een handicap. De maatschappelijke dienstverlening die door de OCMW's aan asielzoekers wordt toegekend, is eveneens opgenomen in dit hoofdstuk, uitgezonderd voor wat de opvanginitiatieven aangaat.

De stijging als gevolg van indexering en volumefactoren is niet opgenomen. Deze is wel opgenomen in de interdepartementale provisie voor primaire uitgaven.

De inkomensgarantie voor ouderen (IGO)

Deze rubriek dekt de inkomensgarantie, het gewaarborgd inkomen en de verwarmings-toelage.

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen voor de inkomensgarantie voor ouderen progressief verhoogd met 10,75 %. Een eerste verhoging heeft plaatsgevonden op 1 januari 2021, een tweede op 1 januari 2022 en een derde zal plaatsvinden op 1 januari 2023.

De rechthebbenden op IGO hebben in 2022 in het kader van COVID-19 een bijkomende maandelijkse uitkering ontvangen van 25 EUR van januari tot maart.

Het recht op maatschappelijke integratie en de maatschappelijke dienstverlening

Voor het lopende begrotingsjaar is dit het bedrag van de door de federale overheid toegekende toelage die een deel van het leefloon en de sociale bijstand van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn terugbetaalt.

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen voor het leefloon en de maatschappelijke dienstverlening progressief verhoogd met 10,75 %. Een eerste verhoging heeft plaatsge-

2021, une deuxième le 1^{er} janvier 2022 et une troisième aura lieu le 1^{er} janvier 2023.

En 2022, les bénéficiaires du revenu d'intégration et les bénéficiaires de l'aide sociale ont perçu dans le cadre de COVID-19, une allocation mensuelle complémentaire de 25 EUR de janvier à mars.

Allocations aux personnes handicapées

Le régime des allocations aux personnes handicapées a pour but de venir en aide aux personnes les plus vulnérables. C'est un régime résiduaire de protection sociale non contributif, dont les prestations sont financées par l'État.

De 2021 à 2024, les montants de base de l'allocation de remplacement de revenu sont augmentés progressivement de 10,75 %. Une première augmentation a eu lieu le 1^{er} janvier 2021, une deuxième le 1^{er} janvier 2022 et une troisième aura lieu le 1^{er} janvier 2023.

En 2022, les bénéficiaires de l'allocation de remplacement de revenu, qui n'ont pas de droit à la GRAPA, ont perçu dans le cadre de COVID-19, une allocation mensuelle complémentaire de 25 EUR de janvier à mars.

Enveloppe bien-être

Le montant de l'enveloppe bien-être 2023 qui doit encore être réparti entre les différents régimes d'assistance sociale est de 63 300 milliers EUR.

vonden op 1 januari 2021, een tweede op 1 januari 2022 en een derde zal plaatsvinden op 1 januari 2023.

De rechthebbenden op het leefloon en de rechthebbenden op maatschappelijke dienstverlening hebben in 2022 in het kader van COVID-19 een bijkomende maandelijkse uitkering ontvangen van 25 EUR van januari tot maart.

Tegemoetkomingen aan personen met een handicap

De bedoeling van het stelsel van de tegemoetkomingen aan personen met een handicap is de personen met de meest kwetsbare positie ter hulp te komen. Het is een residueel stelsel van sociale bescherming, dat niet door bijdragen gefinancierd wordt en waarvan de prestaties door de Staat gefinancierd worden.

Vanaf 2021 tot 2024 worden de basisbedragen voor de inkomensvervangende tegemoetkoming progressief verhoogd met 10,75 %. Een eerste verhoging heeft plaatsgevonden op 1 januari 2021, een tweede op 1 januari 2022 en een derde zal plaatsvinden op 1 januari 2023.

De rechthebbenden op de inkomensvervangende tegemoetkoming, die geen recht hebben op IGO, hebben in 2022 in het kader van COVID-19 een bijkomende maandelijkse uitkering van 25 EUR ontvangen van januari tot maart.

Welvaartsenveloppe

Het bedrag van de welvaartsenveloppe voor 2023, die nog moet worden verdeeld tussen de verschillende stelsels van sociale bijstand, bedraagt 63 300 duizend EUR.

TABLEAU VI.1
Prestations des régimes d'assistance sociale
2022-2023
(En milliers EUR)

TABEL VI.1
Prestaties van de stelsels sociale bijstand
2022-2023
(In duizend EUR)

	2022		2023	2022 (II) / (I)		2023 / 2022		
	Contrôle budgétaire / Begrotings- controle (I)	Adaptation / Aanpassing (II)	Budget initial / Initiële begroting	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	
Garantie de revenus aux personnes âgées (GRAPA)	816 568	816 568	920 725	0	0,00 %	104 157	12,76 %	Inkomensgarantie voor ouderen (IGO)
Revenu d'intégration (1)	1 388 151	1 406 613	1 484 375	18 462	1,33 %	77 762	5,53 %	Leefloon
Aide sociale / Subsides CPAS - loi du 2 avril 1965	138 718	140 799	147 533	2 081	1,50 %	6 734	4,78 %	Maatschappelijke dienstverlening / Toelagen OCMW's - wet van 2 april 1965
Soutien financier supplémentaire CPAS	49 445	49 445	35 000	0	0,00 %	- 14 445	-29,21 %	Aanvullende financiële steun OCMW's
Allocations aux personnes handicapées	2 402 718	2 402 718	2 592 834	0	0,00 %	190 116	7,91 %	Tegemoetkomingen aan personen met een handicap
TOTAL	4 795 600	4 816 143	5 180 467	20 543	0,43 %	364 324	7,56 %	TOTAAL
Enveloppe bien-être			63 300			63 300		Welvaartsenveloppe
TOTAL AJUSTÉ	4 795 600	4 816 143	5 243 767	20 543	0,43 %	427 624	8,88 %	AANGEPAST TOTAAL

(1) Ne comprend pas l'aide accordée aux ukrainiens, vu que ces moyens sont prévus dans la provision Ukraine jusqu'au 01/07/2023

(1) Omvat niet de hulp aan de Oekraïners, aangezien deze middelen tot 01/07/2023 in de voorziening voor Oekraïne zijn opgenomen.

TABLEAU VI.2
Facteurs de volume des prestations des régimes d'assistance sociale
2022-2023

TABEL VI.2
Volumefactoren van de prestaties van de stelsels sociale bijstand
2022-2023

	2022		2023	2022 (II) / (I)		2023 / 2022		
	Contrôle budgétaire / Begrotings- controle (I)	Adaptation / Aanpassing (II)	Budget initial / Initiële begroting	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	En chiffres absolus / In absolute cijfers	En % / In %	
Garantie de revenus aux personnes âgées (GRAPA)	111 642	110 524	112 333	- 1 118	-1,00 %	1 809	1,64 %	Inkomensgarantie voor ouderen (IGO)
Revenu d'intégration	156 795	156 795	159 046	0	0,00 %	2 251	1,44 %	Leefloon
Aide sociale / Subsides CPAS - loi du 2 avril 1965	18 549	18 549	18 487	0	0,00 %	- 62	-0,33 %	Maatschappelijke dienstverlening / Toelagen OCMW's - wet van 2 april 1965
Allocations aux personnes handicapées	222 343	222 243	233 960	- 100	-0,04 %	11 717	5,27 %	Tegemoetkomingen aan personen met een handicap
TOTAL	509 329	508 111	523 826	- 1 218	-0,24 %	15 715	3,09 %	TOTAAL

TABLEAU VI.3
**Corrections sociales qui prennent cours en
 2022-2023 (*)**
 (En millions EUR)

TABEL VI.3
**Sociale correcties die ingaan in
 2022-2023 (*)**
 (In miljoen EUR)

Corrections sociales - Assistance sociale	Prise de cours / Van kracht	Estimation des dépenses / Raming van de uitgaven		Sociale correcties - Sociale bijstand
		2022	2023	
1. GRAPA				1. IGO
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 mois	1.1.2022	8,36		- COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende 3 maanden
- Augmentation du montant de base de la GRAPA de 10,75 % étalée sur 4 ans	1.1.2022 1.1.2023	48,30	48,30 48,30	- Verhoging van het basisbedrag van de IGO met 10,75 % gespreid over 4 jaar
2. Allocations aux personnes handicapées				2. Tegemoetkomingen aan personen met een handicap
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 mois	1.1.2022	17,75	0,00	- COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende 3 maanden
- Augmentation de l'allocation de remplacement de 10,75 % étalée sur 4 ans	1.1.2022 1.1.2023	29,18	36,30	- Verhoging van de inkomensvervangende tegemoetkoming met 10,75 % gespreid over 4 jaar
3. Revenu d'intégration sociale				3. Leefloon
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 mois	1.1.2022	11,97		- COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende 3 maanden
- Augmentation du revenu d'intégration de 10,75 % étalée sur 4 ans	1.1.2022 1.1.2023	35,78	33,48	- Verhoging van het leefloon met 10,75 % gespreid over 4 jaar
4. Aide sociale				4. Maatschappelijke dienstverlening
- Allocation COVID-19 de 25 EUR pendant 3 mois	1.1.2022	0,88		- COVID-19-uitkering van 25 EUR gedurende 3 maanden
- Augmentation de l'aide social de 10,75 % étalée sur 4 ans	1.1.2022 1.1.2023	3,14	3,16	- Verhoging van de maatschappelijke dienstverlening met 10,75 % gespreid over 4 jaar

(*) Montants budgétaires de l'année d'introduction de la mesure et de l'année suivante.

(*) Budgettaire bedragen van het jaar waarin de maatregel ingevoerd is en van het jaar daaropvolgend.

Les pensions des fonctionnaires**1 Tableaux de 2022 et 2023****Introduction**

Les pensions des fonctionnaires ne constituent pas un ensemble homogène. Il existe différentes catégories d'employeurs publics se situant à des niveaux de pouvoir différents : l'État fédéral, les Communautés et Régions, les provinces, les communes, les organismes d'intérêt public, les entreprises publiques autonomes, ... Chacune de ces autorités a élaboré un statut propre pour son personnel définitif. C'est pourquoi les tableaux budgétaires sont établis en distinguant différents secteurs.

Le premier secteur est formé par les pensions à charge du Trésor public. Il s'agit des pensions des agents statutaires définitifs des services publics fédéraux, des militaires, des ministères des Communautés et Régions, de l'enseignement, de bpost, de Proximus, ... ainsi que des anciens gendarmes et des anciens membres de la police judiciaire. Les pensions de retraite sont principalement financées par une dotation à charge du Trésor public et les pensions de survie sont financées par le produit de la cotisation personnelle de 7,5 % sur le traitement des agents définitifs, versée à l'ONSS qui la transfère ensuite au Service fédéral des Pensions.

Pour mémoire : depuis 2015, la contribution de responsabilisation des Communautés et des Régions n'est plus enregistrée dans les recettes du budget des pensions publiques car elle est portée en déduction des moyens accordés aux Communautés et aux Régions en vertu de la loi spéciale du 6 janvier 2014 portant réforme du financement des Communautés et des Régions, élargissement de l'autonomie fiscale des Régions et financement des nouvelles compétences.

De ambtenarenpensioenen**1 Tabellen voor 2022 en 2023****Inleiding**

De ambtenarenpensioenen vormen geen homogeen geheel. Er bestaan verschillende categorieën van openbare werkgevers op de verschillende bestuursniveaus: de Federale Staat, de Gemeenschappen en Gewesten, de provincies, de gemeenten, de instellingen van openbaar nut, de autonome overheidsondernemingen, ... Elk van deze overheden heeft voor haar vastbenoemde personeelsleden een eigen statuut uitgewerkt. Daarom maken de begrotingstabellen een onderscheid tussen de verschillende sectoren.

De eerste sector bestaat uit de pensioenen ten laste van de Schatkist. Het betreft de pensioenen van de vastbenoemde personeelsleden van de federale overheidsdiensten, van de militairen, van de ministeries van Gemeenschappen en Gewesten, van het onderwijs, van bpost, van Proximus, ... alsook van de gewezen rijkswachters en van de gewezen leden van de gerechtelijke politie. De rustpensioenen worden hoofdzakelijk gefinancierd door een dotatie ten laste van de Schatkist en de overlevingspensioenen worden gefinancierd door de opbrengst van de persoonlijke bijdrage van 7,5 % op de wedde van de vastbenoemde personeelsleden die aan de RSZ wordt gestort en die deze vervolgens overdraagt aan de Federale Pensioendienst.

Ter herinnering: sinds 2015 wordt de responsabiliseringsbijdrage van de Gemeenschappen en de Gewesten niet meer opgenomen in de ontvangsten van de begroting van de overheidspensioenen omdat zij in mindering wordt gebracht van de middelen toegekend aan de Gemeenschappen en aan de Gewesten overeenkomstig de bijzondere wet van 6 januari 2014 inzake de hervorming van de financiering van de Gemeenschappen en de Gewesten, de

Le deuxième secteur concerne les pensions de réparation et les rentes de guerre, le troisième, les rentes d'accidents du travail et, le quatrième à partir de 2018 les rentes accordées aux victimes civiles de guerre et d'actes de terrorisme. Ils sont chacun entièrement financés par une dotation spécifique de l'État.

Le cinquième secteur reprend les pensions des agents statutaires définitifs de la SNCB, dont une partie est financée par des cotisations et une autre partie par la dotation « pensions HR-Rail ».

Le sixième secteur est formé par les pensions de retraite des agents statutaires définitifs des organismes d'intérêt public de l'État fédéral et des Communautés et Régions qui sont affiliés au régime de pension de la loi du 28 avril 1958 (Pool des Parastataux).

Les organismes affiliés versent une cotisation patronale pour le financement des pensions de retraite à l'ONSS qui transfère ensuite ce montant au SFP. La retenue personnelle de 7,5 % pour le financement des pensions de survie est transférée au premier secteur qui prend en charge l'ensemble des pensions de survie.

Le septième secteur est formé par les pensions gérées et payées par le SFP pour le compte d'administrations avec lesquelles le SFP a une convention.

Le huitième secteur est formé par les pensions gérées et payées par le SFP pour le compte d'institutions de prévoyance avec lesquelles le SFP a une convention.

Le neuvième secteur concerne les agents statutaires définitifs des administrations provinciales et locales qui sont affiliées au

uitbreiding van de fiscale autonomie van de Gewesten en de financiering van de nieuwe bevoegdheden.

De tweede sector betreft de vergoedingspensioenen en de oorlogsrenten, de derde de arbeidsongevallenrenten en de vierde vanaf 2018 de renten toegekend aan burgerlijke oorlogsslachtoffers en slachtoffers van daden van terrorisme. Zij worden elk volledig gefinancierd door een specifieke dotatie van de Staat.

De vijfde sector omvat de pensioenen van de vastbenoemde personeelsleden van de NMBS, waarvan een gedeelte gefinancierd wordt door bijdragen en een ander gedeelte door de dotatie « pensioenen HR-Rail ».

De zesde sector betreft de rustpensioenen van de vastbenoemde personeelsleden van de instellingen van openbaar nut van de Federale Staat en van de Gemeenschappen en de Gewesten die aangesloten zijn bij het pensioenstelsel van de wet van 28 april 1958 (Pool der Parastatalen).

De aangesloten instellingen storten een patronale bijdrage voor de financiering van de rustpensioenen aan de RSZ, die dit bedrag vervolgens overdraagt aan de FPD. De persoonlijke bijdrage van 7,5 % voor de financiering van de overlevingspensioenen wordt overgedragen naar de eerste sector die het geheel van de overlevingspensioenen ten laste neemt.

De zevende sector bestaat uit de pensioenen die beheerd en betaald worden door de FPD voor rekening van de besturen met dewelke de FPD een overeenkomst heeft.

De achtste sector bestaat uit de pensioenen die beheerd en betaald worden door de FPD voor rekening van de verzorgingsinstellingen met dewelke de FPD een overeenkomst heeft.

De negende sector betreft de vastbenoemde personeelsleden van de provinciale en plaatselijke besturen die aangesloten zijn bij

Fonds de pension solidarisé des pouvoirs locaux.

Pour financer leurs pensions, ces administrations versent à l'ONSS une cotisation patronale de base et celles dont la charge de pension est supérieure au produit de la cotisation de base versent une cotisation supplémentaire dite de responsabilisation. La cotisation personnelle de 7,5 % pour le financement des pensions de survie est également versée à l'ONSS. L'ONSS transfère ensuite ces cotisations au SFP. Le Fonds de pension solidarisé des pouvoirs locaux dispose, pour le moment encore, de réserves qui permettent de freiner l'augmentation du taux de la cotisation de base et le taux de la cotisation de responsabilisation. Par ailleurs, ce secteur est aussi financé par le transfert de deux montants forfaitaires indexés prélevés sur les moyens financiers de l'ONSS-Gestion globale (art.24 § 2bis et art.24 § 2ter de la loi du 29 juin 1981 établissant les principes généraux de la sécurité sociale des travailleurs salariés).

Le dixième secteur est formé par le Fonds des pensions de la police fédérale. Le Fonds des pensions de la police intégrée a été transformé à partir du 1^{er} janvier 2012 en un Fonds des pensions de la police fédérale auquel sont de plein droit et irrévocablement affiliées la police fédérale et l'inspection générale de la police.

Les pensions des anciens gendarmes et des membres de la police judiciaire sont actuellement encore financées par la dotation que le SFP reçoit pour l'exercice de ses missions légales concernant les pensions à charge du secteur public (premier secteur).

Les zones de police locales sont, à partir du 1^{er} janvier 2012, de plein droit et irrévocablement affiliées au Fonds de pension solidarisé des pouvoirs locaux (neuvième secteur).

het Gesolidariseerde pensioenfonds van de lokale overheden.

Om hun pensioenen te financieren, storten deze besturen een patronale basisbijdrage aan de RSZ en deze waarvan de pensioenlast groter is dan de opbrengst van de basisbijdrage storten een bijkomende bijdrage, responsabiliseringsbijdrage genoemd. De persoonlijke bijdrage van 7,5 % voor de financiering van de overlevingspensioenen wordt eveneens aan de RSZ gestort. De RSZ draagt vervolgens deze bijdragen over naar de FPD. Het Gesolidariseerde pensioenfonds van de lokale overheden beschikt, op dit ogenblik nog, over reserves die toelaten om de stijging van de basisbijdragevoet en de responsabiliserings-bijdragevoet af te remmen. Daarnaast wordt deze sector ook gefinancierd door de overdracht van twee geïndexeerde forfaitaire bedragen afgehouden op de financiële middelen van het RSZ-Globaal beheer (art.24 § 2bis en art.24 § 2ter van de wet van 29 juni 1981 houdende algemene beginselen van de sociale zekerheid voor werknemers).

De tiende sector omvat het Fonds voor de pensioenen van de federale politie. Het Fonds voor de pensioenen van de geïntegreerde politie werd vanaf 1 januari 2012 omgezet in het Fonds voor de pensioenen van de federale politie, waarbij de federale politie en de algemene inspectie van de politie van rechtswege en onherroepelijk aangesloten zijn.

De pensioenen van de gewezen rijkswachters en van de leden van de gerechtelijke politie worden momenteel nog gefinancierd door de dotatie die de FPD ontvangt voor de uitoefening van haar wettelijke opdrachten inzake pensioenen ten laste van de openbare sector (eerste sector).

De lokale politiezones werden vanaf 1 januari 2012 van rechtswege en onherroepelijk aangesloten bij het Gesolidariseerd pensioenfonds van de plaatselijke overheden (negende sector).

Méthodologie

Les tableaux VII.1 et VII.2 présentent une consolidation des recettes et des dépenses des différents secteurs constituant le périmètre des pensions du secteur public. Ils intègrent tant les données du SFP que celles de l'ONSS pour la perception des cotisations.

Le budget de chacun des dix secteurs de pensions présentés ci-dessus est repris dans une colonne des tableaux.

Les lignes « total des recettes courantes » et « total des dépenses courantes » sont significatives pour chaque secteur pris séparément. Par contre, au niveau consolidé (colonne « total »), les montants significatifs sont ceux des lignes « total des recettes propres » et « total des dépenses avant transferts internes » car ils ne contiennent pas de double comptage.

2 Commentaires sur la situation financière

2022

Pour l'année 2022, le solde des comptes courants est négatif et s'élève à -421 103 milliers EUR.

Ce solde négatif est principalement le fait de deux secteurs :

- le secteur des pensions de retraite et de survie à charge du Trésor public qui présente un déficit de 156 015 milliers EUR. Celui-ci est dû au remboursement en 2022 des trop-perçus de 2020 et 2021 et aussi à la mesure concernant l'avant-projet de loi modifiant l'annexe à la loi générale du 21 juillet 1844 sur les pensions civiles et ecclésiastiques qui n'est pas compensée dans la dotation en 2022 mais le sera en 2023 ;

- le Fonds de pension solidarisé des pouvoirs locaux avec un déficit de 283 311

Methodologie

In de tabellen VII.1 en VII.2 wordt een consolidatie van de ontvangsten en de uitgaven voorgesteld van de verschillende sectoren die de perimeter van de pensioenen van de overheidssector uitmaken. Zij integreren zowel de gegevens van de FPD als deze van de RSZ voor de inning van de bijdragen.

De begroting van elk van deze tien hierboven voorgestelde pensioensectoren, wordt opgenomen in een kolom van de tabellen.

De lijnen "totaal lopende ontvangsten" en "totaal lopende uitgaven" zijn significant voor elke sector apart. Op het geconsolideerde niveau daarentegen (kolom "totaal") zijn de significante bedragen deze van de lijnen "totaal eigen ontvangsten" en "totaal uitgaven vóór interne overdrachten" want zij bevatten geen dubbeltellingen.

2 Commentaar van de financiële toestand

2022

Voor het jaar 2022 is het saldo van de lopende rekening negatief en bedraagt -421 103 duizend EUR.

Dit negatieve saldo is hoofdzakelijk toe te schrijven aan twee sectoren:

- de sector van de rust- en overlevingspensioenen ten laste van de Schatkist, die een tekort van 156 015 duizend EUR vertoont. Dit is het gevolg van de terugbetaling in 2022 van de te veel betaalde bedragen van 2020 en 2021 en ook van de maatregel met betrekking tot het wetsontwerp tot wijziging van de bijlage bij de algemene wet van 21 juli 1844 inzake burgerlijke en kerkelijke pensioenen, die niet wordt gecompenseerd in de dotatie in 2022, maar wel in 2023;

- het Gesolidariseerd pensioenfonds van de lokale besturen met een tekort van 283 311

milliers EUR. Pour mémoire, ce résultat négatif est financé d'une part, par un prélèvement sur les réserves et, d'autre part, par une cotisation de solidarité due et perçue l'année suivante.

2023

Le total des cotisations croît de 811 885 milliers EUR par rapport à 2022 (+14,18 %).

Le total des prestations atteint 20 946 886 milliers EUR, soit 11,72 % ou 2 197 543 milliers EUR de plus qu'en 2022, compte tenu de l'hypothèse des dépassements de l'indice pivot en février et juillet 2023 retenue dans le budget économique de septembre 2022.

Les trois mesures du gouvernement exposées ci-dessous, impactent également les prestations :

- le bonus pension de 2 EUR par jour supplémentaire presté qui permet une réduction des prestations de 6 000 milliers EUR;

- la mesure concernant l'avant-projet de loi modifiant l'annexe à la loi générale du 21 juillet 1844 sur les pensions civiles et ecclésiastiques, qui engendre une dépense supplémentaire de 79,654 milliers EUR. Afin de financer cette mesure, la dotation de l'État est augmentée du même montant ainsi que du montant de 2022 non perçu en 2022 ;

- la mesure concernant les règles de cumul pension de survie entraîne un coût budgétaire de 1 044,087 milliers EUR. Le plafond applicable aux personnes de moins de 65 ans, pour le cumul d'une pension de survie, avec un revenu d'activité ou de mandat, est majoré de 5 000 EUR sur une base annuelle pour chaque enfant à charge ouvrant le droit aux allocations familiales.

À l'exception de certains secteurs parmi lesquels le Pool des Parastataux et le Fonds de pension solidarisé des pouvoirs locaux, la différence entre l'accroissement des prestations

duizend EUR. Ter herinnering, dit negatief resultaat wordt enerzijds gefinancierd door een voorafname op de reserves en anderzijds door een solidariteitsbijdrage die het volgende jaar verschuldigd is en geïnd wordt.

2023

Het totaal van de bijdragen neemt toe met 811 885 duizend EUR ten opzichte van 2022 (+14,18 %).

Het totaal van de sociale prestaties bedraagt 20 946 886 duizend EUR, hetzij 11,72 % of 2 197 543 duizend EUR meer dan in 2022 rekening houdend met de hypothese van overschrijding van de spilindex in februari en juli 2023 die opgenomen is in de economische begroting van september 2022.

De drie regeringsmaatregelen die hieronder uiteengezet worden, hebben ook invloed op de prestaties:

- de pensioenbonus van 2 EUR per extra gewerkte dag; waardoor de uitkeringen met 6 000 duizend EUR kunnen worden verminderd;

- de maatregel betreffende het voorontwerp van wet tot wijziging van de bijlage bij de algemene wet van 21 juli 1844 inzake burgerlijke en kerkelijke pensioenen, die een extra uitgave van 79,654 duizend EUR genereert. Om deze maatregel te financieren wordt de staatstoelage met hetzelfde bedrag verhoogd, evenals met het bedrag van 2022 dat in 2022 niet is geïnd;

- de maatregel betreffende de cumulregels van een overlevingspensioen brengt een budgettaire kost met zich mee van 1 044,087 duizend EUR. Het plafond voor personen jonger dan 65 jaar voor de cumulatie van een overlevingspensioen met inkomsten uit een activiteit of mandaat wordt verhoogd met 5 000 EUR op jaarbasis voor elk kind ten laste dat recht geeft op kinderbijslag.

Met uitzondering van enkele sectoren, waaronder de Pool der Parastatalen en het Gesolidariseerd pensioenfonds van de lokale besturen, wordt het verschil tussen de

et l'accroissement des cotisations est couverte par l'État. Le total des subventions augmente de 1 589 133 milliers EUR, soit une augmentation de 11,73 % par rapport à 2022.

Le déficit important du Fonds de pension solidarisé des pouvoirs locaux est financé d'une part, par un prélèvement sur les réserves et, d'autre part, par une cotisation de solidarité due et perçue l'année suivante.

toename van de prestaties en de toename van de bijdragen gedekt door de Staat. Het totaal van de toelagen stijgt met 1 589 133 duizend EUR, hetzij een stijging met 11,73 % in vergelijking met 2022.

Het grote tekort van het Gesolidariseerd pensioenfonds voor lokale overheden wordt enerzijds gefinancierd door een opname uit de reserves en anderzijds door een solidariteitsbijdrage die het volgende jaar verschuldigd is en geïnd wordt.

TABLEAU VII.1
Budget des pensions des fonctionnaires 2022
(En milliers EUR) (adaptation)

TABEL VII.1
Begroting van de ambtenarenpensioenen 2022
(In duizend EUR) (aanpassing)

Recettes courantes	Pensions de retraite et de survie à charge du Trésor public / Rust- en overlevingspensioenen ten laste van de Schatkist	Pensions de réparation & de rentes de guerre / Vergoedingspensioenen & oorlogsrenten	Rentes d'accidents du travail / Arbeidsongevallenrenten	Victimes civiles de guerre & Victimes d'actes de terrorisme / Burgerlijke oorlogsslachtoffers & Slachtoffers van een terreurdaad	HR Rail / HR Rail	Parastataux / Parastatalen	Conventions directes / Rechtstreekse overeenkomsten	Conventions avec institutions de prévoyance / Overeenkomsten met verzorgingsinstellingen	Fonds de pension solidarisé / Gesolidariseerd pensioenfonds	Police fédérale / Federale politie	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende ontvangsten
Cotisations	1 828 128				205 817	581 600	130 357	46 516	2 736 610	198 287	5 727 315	Bijdragen
Cotisations ordinaires	1 778 887				198 628	574 920	130 357	46 516	2 648 738	198 287	5 576 334	Gewone bijdragen
Cotisations spécifiques	49 240				7 189				82 872		139 301	Specifieke bijdragen
Autres cotisations						6 680			5 000		11 680	Andere bijdragen
Subventions des pouvoirs publics	12 199 790	67 268	57 595	19 284	1 199 883						13 543 820	Toelagen van de overheden
Financement alternatif											0	Alternatieve financiering
Recettes affectées											0	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes	106 898				1 907	4 960			194 876	557	309 198	Externe overdrachten
Du SFP	64 000				1 800	3 700			2 000	500	72 000	Van FPD
De l'ONSS-GFG									186 025		186 025	Van RSZ-GFB
De tiers	42 898				107	1 260			6 851	57	51 173	Van derden
Revenus de placements									1 512		1 512	Opbrengsten beleggingen
Divers	14 500	180	415	160	2 800		500		9 559	1 200	29 314	Diversen
Recettes propres	14 149 316	67 448	58 010	19 444	1 410 407	586 560	130 857	46 516	2 942 557	200 044	19 611 159	Eigen ontvangsten
Transferts des quotes-parts pension	34 678				1 078	65 450			72 916	11 837	185 959	Overdrachten van pensioenaandelen
Total recettes courantes	14 183 994	67 448	58 010	19 444	1 411 485	652 010	130 857	46 516	3 015 473	211 881	19 797 118	Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU VII.1
Budget des pensions du secteur public 2022
(En milliers EUR) (adaptation) (suite)

TABEL VII.1
Begroting van de pensioenen van de overheidssector 2022
(In duizend EUR) (aanpassing) (vervolg)

Dépenses courantes	Pensions de retraite et de survie à charge du Trésor public / Rust- en overlevingspensioenen ten laste van de Schatkist	Pensions de réparation & de rentes de guerre / Vergoedingspensioenen & oorlogsrenten	Rentes d'accidents du travail / Arbeidsongevallenrenten	Victimes civiles de guerre & Victimes d'actes de terrorisme / Burgerlijke oorlogsslachtoffers & Slachtoffers van een terreurdaad	HR Rail / HR Rail	Parastataux / Parastatalen	Conventions directes / Rechtstreekse overeenkomsten	Conventions avec institutions de prévoyance / Overeenkomsten met verzorgingsinstellingen	Fonds de pension solidarisé / Gesolidariseerd pensioenfond	Police fédérale / Federale politie	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende uitgaven
Prestations	13 998 729	66 325	58 009	18 616	1 382 939	631 124	130 856	46 516	2 249 136	167 093	18 749 343	Prestaties
Frais de paiement	138	3	1	5	33	6	1		17	5	209	Betalingskosten
Frais d'administration	58 115				854	2 368			5 126	816	67 278	Beheerskosten
Transferts externes	25 072				1 601	986			1 025 994	1 168	1 054 821	Externe overdrachten
Vers le SFP	6 251				1 000	200			500	1 100	9 051	Naar de FPD
Vers des tiers	18 821				601	786			1 025 494	68	1 045 770	Naar derden
Charges d'intérêt											0	Interestlasten
Divers	157 860		2 182	12		554			3		160 611	Diversen
Dépenses avant transferts internes	14 239 913	66 328	60 192	18 633	1 385 427	635 038	130 857	46 516	3 280 276	169 082	20 032 262	Uitgaven vóór interne overdrachten
Transferts des quotes-parts pension	100 095				2 178	22 379			18 508	42 799	185 959	Overdrachten van pensioenaandelen
Total dépenses courantes	14 340 008	66 328	60 192	18 633	1 387 605	657 417	130 857	46 516	3 298 784	211 881	20 218 221	Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	-156 015	1 120	-2 182	811	23 880	-5 407	0	0	-283 311	0	-421 103	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital												Kapitaalrekeningen
Recettes									180 419		180 419	Ontvangsten
Dépenses									180 419		180 419	Uitgaven
Solde compte de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat	-156 015	1 120	-2 182	811	23 880	-5 407	0	0	-283 310	0	-421 103	Resultaat

TABLEAU VII.2
Budget des pensions des fonctionnaires 2023
(En milliers EUR) (budget initial)

TABEL VII.2
Begroting van de ambtenarenpensioenen 2023
(In duizend EUR) (initiele begroting)

Recettes courantes	Pensions de retraite et de survie à charge du Trésor public / Rust- en overlevingspensioenen ten laste van de Schatkist	Pensions de réparation & de rentes de guerre / Vergoedingspensioenen & oorlogsrenten	Rentes d'accidents du travail / Arbeidsongevallenrenten	Victimes civiles de guerre & Victimes d'actes de terrorisme / Burgerlijke oorlogsslachtoffers & Slachtoffers van een terreurdaad	HR Rail / HR Rail	Parastataux / Parastatalen	Conventions directes / Rechtstreekse overeenkomsten	Conventions avec institutions de prévoyance / Overeenkomsten met verzorgingsinstellingen	Fonds de pension solidarisé / Gesolidariseerd pensioenfonds	Police fédérale / Federale politie	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende ontvangsten
Cotisations	1 995 538				225 254	640 666	143 478	53 208	3 262 079	218 976	6 539 199	Bijdragen
Cotisations ordinaires	1 953 235				217 381	633 406	143 478	53 208	3 166 825	218 976	6 386 510	Gewone bijdragen
Cotisations spécifiques	42 302				7 873				90 254		140 430	Specifieke bijdragen
Autres cotisations						7 260			5 000		12 260	Andere bijdragen
Subventions des pouvoirs publics	13 676 294	69 392	62 340	17 217	1 307 710						15 132 953	Toelagen van de overheden
Financement alternatif											0	Alternatieve financiering
Recettes affectées											0	Toegewezen ontvangsten
Transferts externes	108 252				3 212	5 146			228 786	461	345 857	Externe overdrachten
Du SFP	62 700				3 100	3 800			3 600	400	73 600	Van FPD
De l'ONSS-GFG									217 778		217 778	Van RSZ-GFB
De tiers	45 552				112	1 346			7 408	61	54 479	Van derden
Revenus de placements									658		658	Opbrengsten beleggingen
Divers	14 500	180	415	160	2 850	725	500		9 610	1 200	30 140	Diversen
Recettes propres	15 794 584	69 572	62 755	17 377	1 539 026	646 537	143 978	53 208	3 501 133	220 637	22 048 807	Eigen ontvangsten
Transferts des quotes-parts pension	38 709				1 268	70 999			82 970	13 854	207 800	Overdrachten van pensioenaandelen
Total recettes courantes	15 833 293	69 572	62 755	17 377	1 540 294	717 536	143 978	53 208	3 584 103	234 491	22 256 607	Totaal lopende ontvangsten

TABLEAU VII.2
Budget des pensions du secteur public 2023
(En milliers EUR) (budget initial) (suite)

TABEL VII.2
Begroting van de pensioenen van de overheidssector 2023
(In duizend EUR) (initiele begroting) (vervolg)

Dépenses courantes	Pensions de retraite et de survie à charge du Trésor public / Rust- en overlevingspensioenen ten laste van de Schatkist	Pensions de réparation & de rentes de guerre / Vergoedingspensioenen & oorlogsrenten	Rentes d'accidents du travail / Arbeidsongevallenrenten	Victimes civiles de guerre & Victimes d'actes de terrorisme / Burgerlijke oorlogsslachtoffers & Slachtoffers van een terreurdaad	HR Rail / HR Rail	Parastataux / Parastatalen	Conventions directes / Rechtstreekse overeenkomsten	Conventions avec institutions de prévoyance / Overeenkomsten met verzorgingsinstellingen	Fonds de pension solidarisé / Gesolidariseerd pensioenfond	Police fédérale / Federale politie	TOTAL DU REGIME / TOTAAL VAN HET STELSEL	Lopende uitgaven
Prestations	15 634 160	69 569	62 754	17 360	1 535 798	703 943	143 946	53 177	2 543 132	183 047	20 946 886	Prestaties
Frais de paiement	138	3	1	5	33	6	1		17	5	209	Betalingskosten
Frais d'administration	61 077				833	2 325			6 017	803	71 055	Beheerskosten
Transferts externes	27 473				1 171	978			1 152 825	1 275	1 183 722	Externe overdrachten
Vers le SFP	6 572				500	100			1 200	1 200	9 572	Naar de FPD
Vers des tiers	20 901				671	878			1 151 625	75	1 174 150	Naar derden
Charges d'intérêt											0	Interestlasten
Divers				12		618			3		633	Diversen
Dépenses avant transferts internes	15 722 848	69 572	62 755	17 377	1 537 835	707 870	143 947	53 177	3 701 994	185 130	22 202 505	Uitgaven vóór interne overdrachten
Transferts des quotes-parts pension	109 962				2 459	25 222			20 899	49 258	207 800	Overdrachten van pensioenaandelen
Total dépenses courantes	15 832 810	69 572	62 755	17 377	1 540 294	733 092	143 947	53 177	3 722 893	234 388	22 410 305	Totaal lopende uitgaven
Solde comptes courants	483	0	0	0	0	-15 556	31	31	-138 790	103	-153 698	Saldo lopende rekeningen
Comptes de capital												Kapitaalrekeningen
Recettes											0	Ontvangsten
Dépenses											0	Uitgaven
Solde compte de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Saldo kapitaalrekeningen
Résultat	483	0	0	0	0	-15 556	31	31	-138 790	103	-153 698	Resultaat